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íreket tett hajléktalanná
Budapesten a vasárnapi 
borzalmas felhőszakadás

Házakat rombolt és lakótelepeket pusztított a hatalmas 
vizáradat ~  A tűzoltók és a mentők heroikus küzdelme

— A Reggeli Újság tudósító jótól —
A hirtelen jött kánikula vasárnap délután két óra tájban katasztrofális ki­

menetelű reakcióval bosszulta meg magát: orkánszerii vihar, majd pusztító 
felhőszakadás zudult Budapstre, amelynek perifériáit, különösen a szegény nép 
lakta lakótelepeket a szó szoros értelmében elsöpörte a föld színéről. De "pusz­
tító ereje nem kímélte meg a technikai fölszereltséggel rendelkező belső várost 
sem, amennyiben szinte példátlan károkat és zavarokat okozott.

Mz alá kerültek nagy belsővárosi kávéházak és színházak szuterénjei és 
olyan pánik vett erőt Budapest lakosságán, hogy az orkán kitörését követő fél­
órán belül száznegyven kétségbeesett segélykérés érkezett a tűzoltókhoz, a men­
tőkhöz és a rendőrséghez. -

Budapest kellős közepén autókerék-agyig emelkedett a fantasztikus modern 
özönvíz és ugylátszott, mintha a Duna nyelte volna el Budapest tündérkertjét, 
a Margitszigetet, amelynek kanalizálása sajnálatosan csődöt mondott.

Mintha borzalmas, amerikai vizkat asztrófák valószínűtlen filmjlenéseit látta 
volna az ember; pánik és kétségbeesés lett úrrá a kirándulókon is, akik az ele­
mek borzalmas szeszélyeinek kitéve, ott rekedtek a pestkörnyéki kirándulóhelvek 
kietlenségében.

Az országutakon, elsősorban pedig a különöskép gondozatlan visegrádi or- 
szágnton valósággal belevesztek az áradatba az automobilok, utasaikkal együtt.

A szörnyűségeknek erről a különös vasárnapi kirobbanásáról alábbi hely­
színi tudósításaink számolnak be:

Árvíz zudúl a fővárosra, 
víz alatt a perifériák

asárnap délután két óra előtt néhány 
Pis:kos, sötét jellegek gyülekeztek  

l- •vpest felett. A komor feihök teljesen be­
oltották az égboltozatot és
rövidesen olyan egyiptomi sötétség bo- 
rult a városra, hogy m indenütt meg

kellett gyújtani a villanyt.
5  ,°ra. u,an naSy cseppekben esni kezdett,

.a,f 'íra tlanu l orkánszerü vihar száguldott 
? városon, olyan hatalm as felhősza- 

kisérvé, amilyenre m ár hosszú idő
, . 3 nern Példa. Budapest utcái egy- 

^rre rfnéptelenedtek, a közönség riadtan 
lv e k ^ ^ 1 a . kaPu k alá és más fedett he-
F i F,e' A viílar azonban folyton erősbödött. 
tu ‘siketitő

DlennVdörgés és vakitó villámcsapás 
hasított bele a felhőszakadásba.

^ es csattanás jelezte, hogy a vil- 
töbh ecs.Qpr)tt- A hatalmas viztömeg, amely 
ros kJP'P*. órán keresztül zudult a vá- 
rixakv Ső külső területeire, a szó legszo-

* prte lm éb en  véve.

árvizet okozott Pest utcáin.
A forgalom megbénult. Először a perifériá­
kon, majd a város szivében is. Egyes útsza­
kaszokat <

félméteres víztömegek borítottak, úgy 
hogy sem a villamosok, sem a gépko­

csik nem tudtak közlekedni.

Ebben az időpontban indult meg a segélyt- 
kérők ostroma a budapesti és a környékbeli 
tűzoltóság állomásairól. Egyszerre ezer 
helyről kértek azonnali segítséget a veszély­
ben levő raktárak, irodák és lakások bér­
lői. A tüzőrségek természetesen a legna­
gyobb készültséggel álltak a közönség ren­
delkezésére, nyomban nagy apparátussal 
vonultak ki a veszélyeztetett pontokra, 
azonban

minden eszköz és minden ember kevés­
nek bizonyult az elemi csapással szem­

ben.

Szörnyű pusztítást végzett a vihar és a 
felhőszakadás a perifériákon, ahol a kez­
detleges csatornahálózat nem tudott megbir­

kózni az óriási víztömeggel. A különböző 
tűzoltó állomásokon kívül a városi mérnöki 
hivatalok, a Vízmüvek, az Elektromosmüvek 
is azonnal munkába léptek, mert

az áramszolgáltatás terén is kétségbe­
ejtő zavarok mutatkoztak.

Egész városrészek m aradtak világítás nélkül.

Autóval az áradásban
A Reggeli Újság a zuhogó esőben autón 

járta be a legveszélyesebb pontokat. Első 
utunk a Kispest határában levő Mária Valé- 
ria-barakktelepre vezetett. Itt kétségbeejtő 
látvány fogadta az újságírókat. A közel hat­
ezer lelket számláló barakktelepen pnikszcrü  
hangulat uralkodott.

A háború idejéből ittmaradt fatákol­
mány úgyszólván teljesen a viz alatt áll. 
Alig van lakás, amelyet megkímélt 

volna a pusztító vizáradat.

A Mária Valéria barakktelepen csupa sze­
gény, nincstelen család lakik. A viz behatolt 
a kis szoba-konyhás lakásokba és a bútor­
zatot felemlte a helyéről. Az emberek riadtan 
menekültek a házakból a barakktelep ut­
cáira és az első pillanatban senki nem tudta, 
mitévő legyen. A szegény emberek holmijai 
a viz martalékává váltak.

A barakktelep húsz főnyi önkéntes tűzol­
tósága nyomban hozzáfogott a mentéshez,

Délutáni jelentés: a helyzet 
kétségbeejtő

A vizáradattal borított úttesten csak nagy- 
nehezen ju t előre az autó. A XV ekerlc-tclc- 
pen valamivel jobb a helyzet, m ert itt ren- 
dczetttebbek az utcák és a csatornahálózat is 
jobb. A viztömeg azonban itt is kétségtelenül 
horribilis károkat okozott az alacsonyabb 
fekvésű házakban.

A következő állomás Pestszcnterzsébet. Ez 
a sokezer lakost számláló város különösen  
sokat szenved mindig a tavaszi felhőszaka­
dásoktól. A mai esőzés ugyancsak irtózatos 
károkat okozott. Sokszáz lakóház pincéjét 
teljesen elöntötte a viz, az áramszolgáltatás 
szünetel s

a város szörnyű pusztulás képét mutatja.
Az autó tengelyig áll a vízben, egyes helye­
ken életveszélyes a£. átkelés, ugyhpgjr jy é iz

ez persze kevésnek bizonyult a vizáradattal 
szemben. Egyetlen szivattyúval álltak neki, 
hogy a felgyülemlett óriási víztömeget ki­
szivattyúzzák. A szivattyú főcsövét kivezet­
ték az ú tra s

egyszerre tíz ember kezdett kézzel dol­
gozni.

Asszonyok, gyermekek, minden épkézláb 
férfi, vödrökkel, lavórokkal s más eszkö­
zökkel

meregette a lakásokban mintegy félmé­
ter magasságban álló vizet.

Ezer panasz, kétségbeesett sirám hangzik. 
Mindenki meg akarja mutatni a lakását, 
meg akarják mutatni, hogyan ment tönkre 
a szegényes bútorzat, fehérnemű és más pó­
tolhatatlan holmi, amely úgyszólván a Má­
ria Valéria-barakk szegényeinek egyetlen 
kis értékét jelentette. Ez

a szörnyű csapás, amely a barakktelep 
lakosságát érte, most végre meg kell, 
hogy mozdítsa az illetékes hatóságok 
eddigi közömbösségét; sürgősen csator­
názni kell ezt a helyet ,ahol ennyi csa­
lád, apró kis gyermek, asszony és férfi 

talál menedéket.

Ha pedig a világháborúnak ezt a szomorú 
szégyenfoltját nem tudják az emberek szá­
m ára lakhatóvá tenni, sürgősen el kell tün­
tetni a föld színéről és gondoskodni kell az 
ide számkivetett szerencsétlenek tisztességes 
elhelyezéséről.

utcaszakaszokat kellett elzárni. Megdöbbentő 
a helyzet a vasúti aluljáróknál. A mélyebben 
fekvő átjárók közel kétméteres viz alatt áll­
nak. A levezető kanálisok a vizáradat által 
behordott iszaptól eldugultak, úgyhogy egy­
előre a helyzet rendkívül kétségbeejtő.

Rendkívül sokat szenvedtek a felhőszaka­
dástól a budai oldal lakói.

Beomlott egy 
Lógodi-utcai ház

A Svábhegy és a Farkasrét felől
folyamszerü vizáradat ömlött le az al­

sóbb részekre,
sodorva m indeni, ^funl ^ jd /fa  ÜÉ*
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rült. A farkasréti temető sirkertjében is 
borzalmas pusztiást végzett a víztömeg. A 
sírkereszteket, a virágágyakat elpusztította 
és levitte az alsóbb területekre. A meredek 
budai utcákon sárgás színű, agyagos folyam  
hömpölyög lefelé, úgyhogy a járókelők nem  
tudnak a házak kapujából kimozdulni. A 
Némctvögyi-uton, a Böszörményi-utón tel­
jesen megbénult a villamosközlekedés.

Súlyos esetet jelentettek a főkapitányság­
nak a Lógodi-utca 43. zsámu házból, ahol 
egy

szobakonyhás lakás teljesen beomlott.
Ez a ház több, m int százesztendős és a 
Logodi-utca meredek oldalán épült. Szeren­
csére a lakók idejekorán kimenekültek.

Az összeomlott lakás bérlője: Veres
József utcaseprő, családjával együtt ki­
rohant az omladozó épületből, egy kis­
kutya azonban bennmaradt, amely a 

törmelékek között elpusztult.
a lakók most a szemben levő ház kapuja 
alatt várják kétségbeesetten, hogy valami 
történjék velük.

Az Aréna-uti vasúti aluljárót teljesen el­
döntötte a viz. úgyhogy ezen a szakaszon 
megállt a forgalom. Egy autotaxi három 
utassal át akart haladni a Szaboles-utea irá­
nyában. A meglehetősen mélyenfekvő alul­
járó kellős közepén

elmerült a viztengerben, a gépkocsi ab­
lakain befolyt a víz, úgyhogy az utasok 

is a legnagyobb veszélybe kerültek.
Pár perc múlva megjelentek a tűzoltók és a 
mentők, akik a taxi utasait, majd magát a 
gépkocsit is kimentették a veszélyes hely­
zetből.

A szórakozóhelyeken is súlyos üzemza­
varok voltak.

Az Andrássy-uti Színház előcsarnokát 
teljesen elöntötte a viz, úgyhogy az elő­
adást nem is tudták megtartani. A Te- 
rézköruti Szinpad áramszolgáltatás hiá­
nyában szintén nem tudott előadást 

tartani.

A tűzoltók szétosztják 
szivattyúikat a veszélyeztetett 

házak lakói között
A Belváros utcáin bokáig érő vízben ta­

postak a vihar elől menekülő járókelők. A 
Mussolini-tcren a gyalogjáró forgalom telje­
sen megbénult.

A tűzoltók negyven kézipumpáját szétosz­
tották a veszélyeztetett házak lakói közölt, 
de olyan sok segélykérés érkezeit. /toyy nem 
tudtak m indennütt nyomban segítséget nyú j­
tani.

Egymásután érkeztek a város belterüle­
téről a bejelentések a lakás beomlások- 
ról, mennyezetátázásokról, pincék elön­

téséről.
A Lipót-körut 12. számú és a Rökk Szi­

lárd-utca 20. számú házban a villanyvezeté­
kek átázása köveikcztében

rövidzárlat keletkezett és szobatüz 
támadt.

A tüzet a tűzoltók percek alatt elfojtották. 
Az Angol-Magyar Rank Vilmos császár-uti 
palotájában is rövidzárlatot okozott az eső­
víz és már sűrű füsttömegek tódullak az ut­
cára, .amikor a járókelők figyelmesek lellek 
a veszélyre. A tűzoltók itt is idejekorán köz­
beléptek.

A Yörösmarty-ulca 33. számú ház padlá­
sára olyan víztömeg zudult, hogy a mennye­
i d  teljesen álázolt és

leszakadásától kell tartani.
Ennek a háznak egyik második emeleti la­
kásában is annyira álázott a mennyezet, 
hogy a benyomult az esővíz.

Viz alatt a Simplon 
kávéház szuterénje

A Német követségnek í ’n-ulca 64. szám 
alatti palotájában a pincét árasztotta el az 
esővíz. Az Aladár utca 2. számú ház szute-

O r ó t s z ő r í í
foxlerrier és puli köíykök
3-, 5- és 9-liónapos, champion szülőktől le­
származó, jói fejlődőit kiállítási példányok 
tenyésztőnél eladók. Telefonszám: 11-47-72.

Helyiséget keresek
Csendes üzem Buda vagy Pest belterületén, 
80—130 m! nagyságú, száraz és világos, utcai 
vagy udvari, földszinti vagy magasszuterén- 
helyiscgc l keres azonnalra. MAROSI PÁL, 
V., Zoltán-ulca C. Telclonszám: 11-47.-72.

Ezenkívül nagy zavarok voltak a mozgó- 
fényképszinházaknál. Legtöbb filmszínház a 
délutáni előadásait nem tartotta meg.

Ezenkívül csupán a Müvészházban okozott 
üzemzavart a vihar, úgy, hogy itt el is maradt 
az esti előadás. A többi színházban zavartala­
nul megtartották a kitűzött délutáni és esti elő­
adásokat.

A Cify-moziban ugyancsak komoly zavarokat 
okozott a vihar: ennek következtében

elmaradt az első három előadás.

Csak az utolsó lehetett megtartani.
Az ítéletidő első félórájában nem keve­

sebb. mint
száznegyven sürgős segélykérés érkezett 

a főkapitányság központi ügyeletére.
Az elöntött lakások, üzlethelyiségek tu la j­
donosai bejelentették a rendőrségen, hogy 
nem tudnak telcfonka-pcsolást kapni a men­
tőkhöz és a tűzoltókhoz és tehetetlenül áll­
nak a lezúduló víztömegekkel szemben. A 
telefonmizéria oka az volt, hogy

valamennyi tűzoltóállomás és a mentő- 
őrség telefonközpontjai Is szakadatlan 
ostrom alatt állottak a vihar kitörésé­

nek pillanatától kezdve

és a hálózat túlterhelése következtében az 
automata telefongépek sok helyen felmond­
ták a szolgálatot. A telefonközpont műszaki 
osztálya nyomban munkához láottt, hogy 
segítsenek az üzemzavaron, de pillanatnyi­
lag nem tudtak változtam a helyzetén.

A rendőrség segíteni akart a bajbajutott 
embereken és ,

motorkerékpáros futárokat állított szol­
gálatba,

akik állandióan utón voltak a  szakadó zá­
porban a mentők és a tüzoltóőrségek felé, 
hogy a tüzoltószerelvényeket és a mentő­
autókat a város különböző helyeire irányít­
sák. Mind a mentők, mind a tűzoltók anv- 
nvira el voltak azonban halmozva m unká­
val, hogy igen sok helyre önhibájukon kívül 
csak nagyobb késésekkel érkezhettek meg.

rén lakásában másfél méter magasságban 
állt az esővíz, amikor a tűzoltók megérkez­
tek. A Lovas-utca 18. számú házban levő 
nyomdahelviségct is elöntötte a viz.

Kilakoltatták a lakókat a Korong-utca 
38—40., ésí2. számú földszintes házak­
ból, amelyekben életveszélyesé vált a tar­

tózkodás.
A tűzoltóknak kellett kiszivattyúzni a vizet 
az Andrássy-ut 87. számú ház pincéjéből. 
Több kávéházból is segítséget kértek a tűz­
oltók:

elöntötte az esővíz a'József-köruton levő 
Simplcn-kávéház szuterénhelyiségét,

az Aradi-utcai Globus-nyomda önlőmühelye 
és gépháza ugyancsak viz alá került. Be­
nyomult az esővíz a Lövölde-tér 12., a Pod- 
maniczky-utca 87., az Eszéki-utca S., a Da- 
róczi-utca 54. cs 56.. a Soproni-ut 36, a Ba­
dacsony i-ut 23, a Ferenc József-rakpart 3. 
számú házak pincéjébe is, az Árpád-utca 11. 
számú bérpalota telözete pedig annyira be­
ázol t, hogy a negyedik emeleti lakások be- 
omlásától tartanak.

Komolyabb baleset történt a Király-utcá­
ban, ahol

a 27. számú bérház második emelet
18-as lakása beomlott a mennyezet be­

ázása következtében.
A lakásban véletlenül senki sem tartózko­

dott és igy sebesülés nem történt.
\'<i ; Iá Ic rü '4 a XI • » ü l  t; r»u iőrkapi- 

tányság Daróczi-utcába levő épülete, ahon­
nan a 88-as őrszobát ki kellett telepíteni.

A Fö-ulca 37/c. számú bérház pincéjébe 
és kazánházába is benyomult az esővíz. 
Mennyezetbeomlás történt a Sziget-utca 5., 
7., valamint a Lipót-körut 5. számú bérpalo­
tákban. Ezeken kívül

még mintegy száz segélykérés érkezett 
a főváros belső területéről a rendőrség­

hez, tűzoltókhoz és a mentőkhöz.
A példátlan erejű vihar telefondrótokat, 
cégtáblákat tépett le, öles fákat csavart ki, 
rengeteg utcai lámpa eltört, úgy’ hogy

az esti órákban a város sok utcája sö­
tétségben maradt még azután is, hogy a 

rövidzárlatot kijavították.
A főkapitányság központi iigvelete még a 

kora délutáni órákban összeköttetésbe lé-

Hajdúszoboszlói Gyógyfürdő
mn már európai h'rii. Fedett cjóc.vmrdrnrék. Ivőcsarnok, Inhalátoraim, strandfürdő. Páratlanul eredményes 
fürdő-. ivó- és belétejízőkurák. A fürdői Hajdúszoboszló 73 és 78°-os sós-, jódos-, brónms-, hidrokarbonátos hév-

pett a városi mérnöki hivatalokkal. A vá­
rosi m érnökök a bejelentések nyomán k i­
szálltak a veszélyeztetett helyekre és szük­
ség esetén nyomban kilakoltatták a lakó­
kat. .

A budafoki tűzoltóknak is nagy m unkát 
adott az ítéletidő. A város egy része viz alá 
került. A kanálisok felmondták a szolgála­
tot és a tűzoltóknak harminc esetben kellett 
első segélyt nyujtaniok.

Viz alatt Budafok
Csepelen 40 elöntött lakásból és pincéből 

szivattyúzták az esővizet a tűzoltók.
Kispesten 25 esetben segiteltek a tűzoltók 

az elöntött házak lakóin. Pestújhelyen is 
rengetek lakás került viz alá és

két kisebb házat jóformán teljesen el­
borított az esővíz.

Pestszenterzsébeien 90 esetben kérték a 
tűzoltók segítségét. A csatornák annyira 
megteltek vízzel, hogy szinte szökőárszerüen 
tört elő a föld mélyéből a viz, amely élőn 
tötte az utcák nagy részét. Benyomult az 
esővíz a polgári iskola épületébe, a vásár­
csarnokba, a rendőrkapitányság épületébe, 
két lakóház beomlott a Köztemető-utcában 
és 80 házból ki kelett lakoltatni a lakókat, 
mert ezekben a tartózkodás életveszélyes 
lett. A pesterzsébeti

Török Flóris-uteában a nagy szélvihar 
felobrltott egy villamoskocsit. Több utas 

könnyebben megsebesült.
Á számtalan súlyos és könny eb term é­

szet übalesten kívül a szörnyű erejű vihar

A viharos Dunába fulladt egy 
életmentő urilány
Baja, m ájus 23.

Megrenditő szerencsétlenség történt vasár­
nap délután Kamarásdunán. A strandon für­
dőit Káposztás Ilona 13 éves kislány, aki a 
mély vizben fuldokolni kezdett és elmerült. 
Barátnője, a 17 éves Hangyási Ida utána- 
ugrott és

sikerült is elkapnia a fuldokló kisleányt.
A következő pillanatban azonban m ár Han­
gyási Ida m erült el a habokban és

mire csónakon a két kislány segítségére 
érkeztek, már csak Káposztás Ilonát 

tudták kimenteni,
az életmentő Hangyási Ida a Dunába fulladt. 
Holttestét egy óra múlva partravetette a viz. 
A szerencsétlen urileány, aki életét áldozta 
fel barátnőjéért, ismert bajai nagykereskedő 
gyermeke volt.

A vasárnapi Ítéletidőben izgalmas élet­
mentés történt a Római fürdői Dunaparton,

az evezősök réménél, a hírhedt Schus- 
ter-malomnál.

A párisi vizsgálóbíró borzalmas 
vádjai Rákosi Mátyás ellen

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Szombaton a budapesti ügyészség rendkívül 

érdekes átiratot kapott a párizsi törvényszék 
egyik vizsgálóbírójától, amely rablással páro­
sult szándékos emberöléssel gyanúsítja a Ma­
gyarországon kommünbeli bűncselekményei 
miatt évek óta letartóztatásban lévő Rákosi 
Mátyás népbiztost.

A szűkszavú átirat csupán annyit közöl, hogy 
Rákosi Mátyás — a francia csendőrség most 
lefolytatott nyomozása szerint — az 1927. év 
nyarán szökés közben

Nancy mellett több társával együtt betört 
egy kastélyba,

s hogy megmeneküljön üldözőt elől, több na­
pig a pincében rejtőzködött. Közben a kastély 
egyik alkalmazottja felfedezte Rákosi Mátyás 
rejtekhelyét, de mielőtt fellármázhatta volna a 
házat,

az állítólagos Rákosi Mátyás megfojtotta, 
majd szökése előtt az egyik cselédszobát 

kirabolta.
A vizsgálóbíró arra. alapítja gyanúját, hogy 

Rákosi Mátyás, amikor Moszkvában Sztálintól 
azt az utasítást kapta, hogy térjen vissza Ma­
gyarországra és folytassa munkáját a Balti álla­
mok érintésével Hollandián és Belgiumon át 
Franciaországba szökött hamis útlevéllel és 
bujkálása közben jutott el Nancyba. ahol azon­
ban gyanússá vált és innen is menekülnie kel­
lett. így jutott az állítólagos Rákosi Mátyás 
abba a kis vidéki kastélyba, ahol elkövette bor­
zalmas bűncselekményét.

Mint ismeretes, Rákosi Mátyás a magyar bün­
tetőbíróság kezére jutott és a proletárdiktatúra 
miatt elkövetett bűncselekményei miatt

életfogytiglani fegyházra ítélték.

még rengeteg kárt és szerencsétlenséget oko­
zott mindenfelé, am erre elvonult,

Nyilatkozik Massány 
főmeterológus az előre 

jelzett orkánról
A Meteorológiai Intézetet nem érte váratlanul 

a vihar. Massány Ernő dr. főmeteorológus a kö- 
vetkezőket mondotta a Reggeli Újság munka- 
társának:

— A mai napra szóló prognózisomból vi­
lágosan kitűnik, hogy a vasárnapi vihar 
érkezésére számítani kellett. Sőt, már két 
nappal ezelőtt jelentettem, hogy vasárnapra 
országszerte felhőszakadásszerii esők vár­
hatók. Hétfőre azonban a szél csillapodni 
fog és a felhőzet is csökken.
Budapesten és a környéken nem esett egyen­

letesen az eső. A Svábhegyen, a Némctröígy. 
ben, az Orbánhegyen és a Jánoshegyen 60, sót 
62 milliméter csapadékot mértek, de a főváros 
egyes részein «csupán» 40 milliméteres eső 
esett.

Vidéken szintén voltak felhőszakadásszerii 
esők. Legtöbb esett Harkányban: 65 milliméter. 
De 50 milliméteres eső volt Tokajon és Salgó­
tarjánban. A Dunántúlon, a Tisza és a Körös 
között, valamint a Körös-Maros szögében és a 
Duna-TIsza közén mindenütt voltak zivataros 
csők.

Számos helyen rövidebb-hosszabb ideig jég 
Is esett. Jégesőt jelentett: Ránhida. Veszprém, 
Mór, Bácsalmás. Putnok, Tárcái. Tokaj, Deb­
recen és Berettyóújfalu. Jégeső volt e Kékesen 
Is. továbbá Kenderesen. A jégkárokról szóló 
Jelentések még nem futottak be. de tartani 
lehet attól, hogy a jég a gyümölcsösökben és 
a szöllőkben jelentékeny károkat okozott.

A Dunán erős déliszéllel kezdődött a zivatar 
és a szél megfordította a Schust er-malmot. 
amelynek lapátjai alá sodort a vihar egy 
turacsónakot, amelyben két fiatalember ült. 
A veszedelembe ju to ttak  segélykiáltásaira a 
rendőrség dunai mentőállomásának Ea- 
Rakovszky  motorosa a helyszínre sietett, 
ahol

Tóváry István rendőrfőtörzsőrmester, 
valamint Juraní István rendőr félóra­
hosszat tartó izgalmas küzdelem után 
megmentette a vizbefulladástól a csónak 

két utasát:

Kulhanek Armand orvostanhallgatót és 
Pándi Béla kereskedőt. A méteres hullá­
mokban a csónak utasai nem bírták elkapni 
a mentőkötelet, úgyhogy

a rendőröknek csáklyával kellett kivon­
tain! a malom alól a Bp. 844. rend­

számú csónakot,
amely súlyosan megrongálódott, az evező- 
söknek azonban, szerencsére, semmi bajuk 
nem történt.

lost a párisi törvényszék megkeresése alapján 
neginditotlák az eljárási az ügy kivizsgálása 
óljából, bár bár a magyar hatóság valószínűt- 
ennek tartja, hogy Rákosi Mátyás ilyen kalan­
dos múlt után jutott volna Becsen keresztül 
ludapestre, illetve a maglódiuti gyüjtőfogházba.

Kltíinű könyvek
nagy árleszállításai

Borbély A. Spiritizmns. (4.50 helyeit) . • —-S® 
Dosztojevszkij legnagyobb regénye. Kara­

mazov testvérek. 3 kötet (10.— helyett 4.—
Eötvös Károly. A nagy per, mely ezer 

éve folyik s még sincs vége. 3 kötet 
(12.— h e ly e tt) ........................■ ■ « • ’

Erdős Renée. Az uj sarj. Regény.
(5.60 h e ly e t t ) ............................  » » . 2.—

Faublas ' lovag gáláns kalandjai. Ford. 
Forró P. és Színi Gv. Finom kiállításban 
Bavros rajzaival. (7.— helyett) . . •

Huszár Károly (Pufi) vidám könyve: Egy 
kövér ember meséi. (3.— helyett) . • •

Lott Pierre világhírű regénye: Izlandi 
halászok. (2.40 h e l y e t t ) .......................—**

Myriam H. Kleopátra szerelmi élete. Kötve 
(2.40 h e l y e t t ) .......................................... L—

M’halik Gy. Textilanyaglsme és techno­
lógia. (3.— h e ly e tt) .................................

Mikszáth K. A Noszty fiú esete Tóth 
Marival. 3 kötet kötet, egy pompás vá- 
szondiszkötésben (8.— helyett) . • •

Reinach. A művészet kis tükre. 558 képpel 25 

Kaphatók a

Reggeli Újság
könyvesboltjában

VI., Vilmos esászár-ut 27. — Telefon: 12-96 99- 
Vidékre utánvéttel, vagy az összeg előzetes be-
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Vasárnap meghalt a 98 éves Rockefeller, 
a világ leggazdagabb embere

Newyork, március 23.
Vasárnap meghalt a világ leggazdagabb 

embere: John Davison Rockefellert, m érhe­
tetlen dollármilliárdok ura, akit mindössze 
két esztendő választotta el századik életévé­
től.

Már hosszú hónapok óta folyt az orvosok 
fantasztikus küzdelme, hogy a 98-ik életéve 
felé haladó Rockefellert életben tartsák szá­
zadik születésnapjáig.

A tudomány minden vívmányát felhasz­
nálták, hogy a modern világ krözusa 
elérhesse a ritka életkort és megünne­

pelhesse 100-ik születésnapját.
Valósággal regénybeillő volt az orvosok 
igyekezete, akik még a szoba levegőjét is 
mesterséges utón szabályozták a legendás- 
vagyonu páciens számára.

Rockefeller mindenáron élni akart és 
ur lenni a pénz után a természet fölött i s . . .  
\ z  izgalmas és csodálatos tudományos küz­
delem, amellyel a pénzfeedelem számára 
még legalább kétésfél esztendőt akartak k i­
csikarni, ugylátszik hiábavalónak bizonyult, 
mert Rockefeller vasárnap az amerikai pénz- 
királyok üdülőhelyén,
> Floridában utolsót lélegzett teutona- 

beachi villáéban.

A regényes élet, amely után vasárnap 
pontot tett a halál. 1839-ben kezdődött. 
Ebben az évben született a polgárháborúk­
ból és államlalapitás első zavaraiból még 
fel sem ocsúdott Egyesült Államokban, 
pontosan a netvyork-állambeli Richfordban: 
John Davison Rockefeller.

Rockefeller harca 
a petróleumért

A romantikus, nagyratörő világban, a sze­
génysorból származó fiatal Rockefeller az 
akkor még alig ismert petróleumtermelésre 
és -kereskedésre vetette magát. Leírhatat­
lan küzdelmeket folytatott az újdonsült or­
szág gazdasági hőskorában. Számtalan olyan 
pillanata volt, amikor elkeseredésében abba 
akarta hagyni a súlyos gondokat és nagy el­
szántságot követelő üzletágat.

De mindannyiszor megmentette szívós ki­
tartása és az elszántság, amellyel mindig — 
ha csak az utolsó, kétségbeejtő pillanatban 
is —

át tudta magát vetni az életbetornyosuló 
és legyőzhetetlennek látszó nehézsége­

ken és akadályokon.

Életének ez a korszaka egybeforr a kőolaj 
regényével, amely végeredményben neki 
adott igazat és rövid idő alatt úrrá tette őt 
földrész termelése fölött.

Harmincegyesztendös korában, 1870-ben 
végre eljutot legendás harcok árán odáig, 
hogy összes számottevő ellenfeleit legyőzte

és megalapította a Standar Oil Com- 
panyt.

Az uj vállalat élén változatlan elszántsággal 
folytatta harcát tovább minden cseppnyi 
petorleumért, amely a világ bármely részé­
ben fellelhető volt.

A világ olajforrásainak közel kéthar- 
madada Rockefeller kezében volt,

egészen addig, amig egy merész hollandi 
v'i!lalkozó, az angollá lett Sir H enry Detcr- 
^ g  nem támasztott a holland gyarmatok 
hő és kifogyhatatlan petróleum mezőiből,

CÉG KÖZÖS'
EZÜSTVIGKETTÁSKÖIMIIE

(SZÓCÓ-ÜVE5 FÉMKUÖWWAl)

SOKKAL TÖMÉNYEBB ;  
MINTA FEHÉRVISNEITAS
EIUSTVIGMETTÁ5 RUDOLR>LATC fcötei 

éra  2 .-. 3.80. 6.5Ö P. 
EZÖSTVföNETTAS RUOOLFPLATZ kölni 

’ KIMÉRVE NEM KAPHATÓ!

John Davisonhoz hasonló kíméletlen üzleti 
eszközökkel versenyt.

Menekülés a halál 
elől

—  Rockefeller azonban késő öregségében 
sem hagyta magát, amit az is bizonyít, hogy 
az ádáz harcban győztes tudott m aradni és 
a vállalata mind a mai napig az ő kezén 
maradt.

Vagyona és a vállalatainak értéke fel­
becsülhetetlen és számokban ki sem 

lehet fejezni.

A modern krőzus azonban félt a haláltól s 
ez volt az egyik indító oka annak, hogy 
rendkívüli értékű alapítványokat tett.

A világszerte ismert Rockefeller-alapitvány 
tőkéje 180 millió dollár. Ennek révén van 
magyar vonatkozása a világhírű alapítvány­
nak, mert Budapesten ebből építették meg 
háromszázezer dollár költséggel az ismert 
közegészségügyet szolgáló intézetet.

Az orvosok csodával határos küzdelme ál­
landóan foglalkoztatta a világsajtót. Alig 
múlt el hét, hogy a legkülönbözőbb lapok­
ban ne jelent volna meg a dollárkirály képe:

.4 mumiaszerüvé aszott arc, a csont és 
bőr aggastyántcst arcképe állandóan szere­
pelt. De ennek ellér még az utolsó hóna­
pokban is űzte időnként a 80 éve megszo­
kott golf játékot. Valósággal külön kutatáso­
kat végeztek az orvosok a távozni készülő 
emberi test megmentésére és gyakran meg­

flz olasz királyi pár 
vasárnap este Rómába érkezett

Róma, május 23.
Vittorio Emanuele király és császár, He­

lena királyné és császárné, valamint Mária 
hercegnő ma este 18 óra 55 perckor Buda­
pestről visszaérkezett Rómába. Bár a meg­
érkezés, épugy, mint az elutazás, magánjel­
legű volt, a pályaudvar előtti téren már jóval 
a megérkezés előtt több ezer főnyi tömeg 
gyűlt össze. A különvonaton érkezett Ró­
mába Ciano gróf külügyminiszter és Villan! 
Frigyes báró kvirinali követ is.

Az uralkodópár a kiszállás után az udvari 
váróterembe ment, ahol az udvartartás tag-

Izgalmas botrány egy
Népszínház-utcai házban 
a liftbe zárt kisfiú miatt

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Hangos botrány történt vasárnap este a Nép- 

szinház-utca 33. számú házban Mészáros Lajos 
házfelügyelő és az összesereglelt lakók között. 
A házmester nyitvahagyta a liftajtót, amelybe 
beszállt egy kilencéves kisfiú és megindította a 
liftet. Mészáros erre kijött a lakásból és éktelen 
hangon kiáltozni kezdett, majd

alulról megállította a liftet, úgyhogy az két 
emelet között megrekedt.

A hangos kiáltozásra kirohantak a lakók, 
rendőrért szaladtak, majd követelték a házfel­
ügyelőtől. hogy szabadítsa ki a liftbezárt kisfiút. 
A házfelügyelő érthetetlenül megtagadta a

D innyés L ajos sú lyos bal­
esete a keszthelyi állom áson

Súlyos baleset érte pénteken délben Dinnyés 
Lajost, a népszerű és közszeretetnek örvendő 

kisgazdapárti képviselőt a 
keszthelyi vasúti állomáson.

Dinnyés Lajos a vonatról 
való leszállás közben meg­
csúszott a lépcsőn és olyan 
szerencsétlenül esett le, hogy

eszméletlenül terült el a 
sínek mellett.

Dinnyés Lajost a kihivott 
nentők a helybeli szanató­
riumba szállították, ahol a 
röntgenvizsgálat megállapí­

totta, hogy
a képviselő jobb lábszárán több inhüvely

, <• » - —

történt, hogy
Rockefeller életbentartására uj gyógy­

szereket találtak ki,
vagy azok különleges alkalmazását kezdték 
a doktorok. Az utolsó hónapokban m ár á l­
landó orvosi felügyelet alatt állt és a nap 
minden percét a tudósok előírása szerint 
töltötte. Étkezése rendjét szabályozták s 
még a levegőt is ellenőrizték, amelynek ösz- 
szetételéről külön alkalmazott vegyészek 
gondoskodtak.

A milliárdos 
utolsó napjai

Mindez azonban nem használtsemmit. A 
milliárdos akarata, vagyona sem tudta le­
győzni az örök természetet. Az elmúlt pén­
teken

szívrohamot kapott a 97 éves 
Rockefeller.

A betegség hirére közel tucatnyi újabb 
orvosprofesszor száguldott a floridai fürdő­
helyre. Szombaton az orvosok javulást álla­
pítottak meg és volt olyan pillanat, amely­
ben ugylátszott, hogy mégis úrrá lehetnek 
az orvosok a halál fölött.

Amerikai méretekben és módon folyt a 
harc; éjfélkor azonban váratlanul rosszab­
bodott Rockefeller állapota s kevéssel éjfél 
előtt elvesztette eszméletét. Nem is ébredt 
föl többé.

A temetése amerikai méretű és tRockcfel- 
ler-arányu> lesz.

jai és a címzetes udvarhölgyek várakoztak. 
Jelyen voltak a külügyminisztérium főbb 
tisztviselői is. Az uralkodópár köszöntésére 
megjelent a pályaudvaron Berger-Waldenegg 
báró osztrák, Bucsis jugoszláv követ is, va­
lamint a kvirináll magyar követség tagjai.

Hertelendy László követség! titkár fele­
sége vörös rőzsacsokrot nyújtott át Helena 
királyné és császárnénak Huszka István kö­
vetség! sajtőattaché felesége pedig halvány- 
vörös rózsacsokrot Mária hercegnőnek.

Az uralkcdójár ezután cereiet tartott és 
az elragadtatás hangján emlékezett meg a 
Budapesten eltöltött napokról.

kérést. A kisfiú balál-sápadtan sirt a két eme­
let között függő liftben,

a lakók pedig már-már meg akarták lin­
cselni a magáról megfeledkezett ház- 

felügyelőt.
Közel félóra telt el igy a különös küzdelemben. 
A ház előtt és a lépcsőházban ezalatt száz­
főn yitömeg zajongott —  kisfiú édesanyja, egy 
fővárosi ügyvéd felesége sirógörcsöt kapott — 
mig végre a tömeg egyöntetű fellépésére Mé­
száros Lajos házfelügyelő megindította a liftet 
és a zokogó, reszkető fiúcska megszabadul­
hatott függő börtönéből. A botrányos ügyben 
feljelentést tettek a rendőrségen.

de ezenfelül a bokában is súlyos sérüléseket 
szenvedett. A szanatóriumban gipszkötéssel lát­
ták el a sérült lábat és Dinnyés Lajos még né­
hány napig kötéssel a lábán ágyban kényszerül 
maradni. Előreláthatólag kedden szállítják fel 
Budapestre.

SHIRLEJ) TEMPLE
A  K IS  K A P IT Á N Y

Mától: PALACE

_IL A n y á r  s z e n z á c ió ja :

SZALMA BÁR
a

Csákvári
d u ó v a l

Fogaskerekűvel
s z e m b e n

Borzalmas féltékeny- 
$é§i dráma

Jászberény, május 23.
(A Reggeli Újság tudósítójának telcfonjelentesej

Véres szerelmi dráma történt vasárnap Jász­
berényben. A szerelmi drámának egy halottja 
és egy súlyosan sebesült áldozata van. A ren­
dőrség már csak akkor szerzett tudomást a tra­
gédiáról, amikor a tettes:

Mizsei István jászberényi vásári kereskedő 
önként jelentkezett a kapitányságon

és bejelentette az ügyeletes tisztviselőnek, hogy 
féltckenységi jelenet közben leszúrta feleségét 
és annak udvarlóját, Fcrcnczy Mihály kereske­
dőt.

A rendőrségről nyomban bizottság szállt ki 
Mizsei István lakására, ahol

holtan találták a kereskedő feleségét
Az asszony holtteste mellett súlyos sebesülten 
feküdt Ferenczi Mihály kereskedő, akit Mizsei 
István féltéknységböl ugyancsak leszúrt. A sze­
rencsétlen asszony a féltékeny férj merénylete 
következtéiben olyan súlyos sérülést szenvedett, 
hogy mielőtt orvosi segítség érkezett volna, el­
vérzett.

Ferenezy Mihály késszurástól eredő súlyos 
sérülést szenvedett

és őt életveszélyes állapotban szállították kór­
házba. A rendőrség Mizsei Istvánt letartóztatta,

■ ■ -■ ■

Észt és finn lelkészek 
ünneplése Budapesten

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Szombaton éjfélkor százöttagu finn és észt 

lelkésztársaság érkezett Budapestre, Mannermaa 
finn és Rahamögi észt püspökkel az élén. A 
külföldi lelkészvendégek vasárnap istentisztele­
ten vettek részt. A templom kapujában Onni 
Talas budapesti finn követ, Raffay Sándor püs­
pök és Fabinyi Tihamér pénzügyminiszter, az 
óbudai evangélikusok felügyelő-elnöke fogadta 
a ritka vendégeket.

A magyarnyelvű istentisztelet keretében Ma- 
roma finn lelkész szentbeszédet mondott, 
amelyben hangoztatta, hogy

a legegyszerűbb finn emberek lelkében is 
páratlan szeretet él a magyarság iránt.

Beszéde végén hirdette, hogy igaz hittel hisz 
Magyarország feltámadásában. Utána Kuusik 
P. Hr. tallini észt esperes német nyelven prédi­
kált, amelynek során a legmeghatóbb volt, 
mikor

két kis selyemzsákban észt földet és gabo­
nát ajánlott fel a vendéglátó magyaroknak.
Az istentiszteletet követően a templomban 

ünnepi díszközgyűlést tartottak, amelyen ez 
északi testvérek énekkara előadta a finn-eszt 
himnuszt, majd ima után Fabinyi Tihamér, az 
egyházközség felügyelő-elnöke beszélt. Hang­
súlyozta, hogy ez a látogatás túlmegy az egy­
házi élet körén, mert olyan ajándékot hoztak a 
vendégek, akik fajrokonok és hittestvérek, — 
amely

megerősíti azt a hitet, hogy műk szegény 
magyarok nem vagyunk egyedül a világon.

Molnár Gyula táblabiró mondott ezután kö­
szöntőbeszédet. majd Mannermaa János, az ősz 
finn püspök üdvözölte a gyűlést.

.. -—Vl/T/Z/l/* — ■ ■■
Véres utcai zavargások 

Saint-Denisben
Páris, május 23.

A francia néppárt ifjúsági csoportjának saint- 
den isi ülésén kitört zavargások este nyolc óra 
után fokozott erővel kiújultak. Több ember 
megsebesült, köztük egy súlyosan.
. kilenc óra tájban több mint ezer tüntető vo­

nult fel a városháza elé hangosan kiáltozva és 
fenyegetőzve. Este 11 óra tájban kinyílt a vá­
rosháza dísztermének egyik ablaka és azon egy 
ember esett a tüntetők közé. Az ember ráesett 
két tüntetőre és azokat súlyosan megsebesítette. 
Nem tudják, hogy az illető kiugrott, vagy ki­
esett-e az ablakon.
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Kitüntetnek 
több rendőrtisztet
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Az olasz királyi pár budapesti látogatása al­
kalmasai a rendőrség, élén Ferenczy Tibor fő­
kapitánnyal, Törők János rendőrfőparancsnok­
kal. Éliáxs Sándor kerületi főkapitánnyal és 
Hetényi Imre fökapitányhelyettessel, a politikai 
főcsoport vezetőjével

példátlan nagy munkát fejtett ki
A rendőrség teljesítményének elismeréséül — 
mint beavatott helyről értesülünk — mintegy

húsz magasrangu rendőrtiszt viselő fog a 
közeli napokban osztrák, olasz és magyar 

kitüntetésben részesülni.
A hírek szerint Ferenczy Tibor főkapitányon, 
Tőrök főparancsnokon és Hetényi Imrén kívül 
tizennégy rendőrtisztviselőt tüntetnek ki a fel­
ügyelői, hetet pedig a fogalmazói karból.

Megmérgezte magát 
a Berlin-száiló 

tulajdonosának fia
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Péntek este a Révay-ulca 24. szám alatt lévő 
Berffn-száilodába hívták a mentőket, amelynek 
egyik szobájában eszméletlenül feküdt Kovács 
Endre, a szálloda tulajdonosának fia. A mentő­
orvos megállapította, hogy

Kovács Endre nagy adag altatót vett be,
amelynek maradványait meg is találták a: éj­
jen szekrényen. A fiatalembernek injekciót ad­
tak, majd gyomormosást alkalmaztak. mire 
Kovács Endre magáhoztért, de nem adott fel­
világosítást arról, hogy miért akart megválni 
az élettől. A súlyos állapotban lévő fiatalembert 
a mentők szanatóriumba szállították.

A Reggeli Újság munkatársa felkereste Ko­
vács Endie édesapját, aki az öngyilkossági kí­
sérlettel kapcsolatban a következőket mon­
dotta:

— Fiam a tegnapi napot a legjobb hangulat­
ban töltötte, csak délután panaszkodott rosszul- 
létről, mire fájdalomcsillapítót hoztam neki.

öngyilkosságra semmi oka nem lehetett,
rendezett anyagi körülmények között élt és 
meg vagyok győződve, hogy fiam nem is akart 
öngyilkos lenni. A legvalószínűbb az, hogy túl 
nagy adag altatót vett be és ez okozta a mér­
gezést.

Ennek ellenére az a fény. hogy a fiatalember 
tiz darab altatópasztillát vett be, amellett szól, 
hogy öngyilkossági kísérlet történt s a rendőr­
ség ez irányban folytatja a nyomozást.

VILÁGPOLITIKÁI
KÖNYVTÁR
SZERKESZTI: IVOR DÉNES

Első száma
a királylátogatásrsl
megjelenik jnnius eleién

H'OCC^öA <24 &

kávé- 
Fize-

(jőn): Tes-

Mondja, sü- 
öt perce or-

tré-

Hacsek (ül a 
házban): Pincér! 
tek! Pincér!

Pincér 
sék kérem!

Hacsek: 
két maga?
ditok már, hogy fizetni!

Pincér: Bocsánat, de 
azt hittem, hogy 
falni teccik!

Placsek: Volt egy kávém! (Pengőt ad át.) 
Pincér (nézi a pengőt, majd visszaadja): 

Kérem, Hacsek ur, ez a pengő rossz!
Hacsek: No és a kávé talán jó volt? 
Pincér (dühösen cl).
Sajó (jön): Alászolgája, Hacsek ur! Hogy 

van ?
Hacsek: Még kérdi? Hát nem hallotta, 

mi t 'r té n t velem?
Sajó: Micsoda?
Hacsek: Ár. egyik újság lehozta a halálhí­

rem! Nem olvasta?
Sajó: De! Eléggé csodálkoztam is, mikor 

most megláttam magát.
Hacsek: Mit szól ehhez a szemtelenséghez? 
Sajó: Felháborító! És maga nem csinált

ez ellen semmit?
Hacsekr Dehogynem. Felmentem a lap­

hoz, rendeztem egy nagy murit, mire a fő­
szerkesztő megígérte, hogy mindent rendbe 
hoz.

Sajó: Hogyan tudja ezt rendbe hozni?
Hacsek: Jövő vasárnap betesz ingyen a 

születések rovatába.
Sajó: De ehhez aztán ragaszkodjék!... 

Hát m it szól a pesti király napokhoz?
Hacsek: Gyönyörűek voltak . . .  De engem 

kidobtak az állásomból.
Sajó: Az olasz király miatt?
Hacsek: Most szóljon hozzá.
Sajó: És miért?
Hacsek: Nem tudtam pontosan bejárni a 

hivatalba. Mindig le volt zárva az útvonal.
Sajó: Hát hol lakik maga?
Hacsek: A Rákóczi-uíon.
Sajó:. És hol a hivatalja?
Hacsek: Az is a Rákóczi-ulon. Pont 

szembe a lakással!
Sajó: És nem engedték át a másik ol­

dalra?

Pesti szélhámosok kifosztottak egy 
vagyonos amerikás-magyart

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A vasárnapi reggeli bécsi személyvonatra egy 

szomorú, kopotlruhás ember szélit fel, akinek 
az amerikai konzulátus váltotta meg a vasút­
jegyet Hamburgig, hogy onnan tovább utazhas­
son Amerika felé. Sándori Károlynak hívják a 
kopott utast, akinek minden podgyásza egy 
aktatáska volt, s aki nemrégiben még elegáns 
hajóbőröndökkel s néhány ezer dollárral fel­
szerelve érkezett Budapestre . . .

Tanulságos regény enpek az amerikai ma­
gyarnak a históriája. Az ötvenkilenc éves Sán­
dori Károly ugyanis mint asztalossegéd vándo­
rolt ki a háború előtt Ceglédbercelről Ameri­
kába. Előbb San Franciscoba került, ahol a 
földrengés után a város újjáépítési munkáiból

Sándori Károly tekintélyes vagyont szerzett

1914-ben a világháború kitörése előtt már gaz­
dag ember volt és hazakészült Magyarországra. 
A háborúban kintrekedt s önként jelentkezett 
az amerikai hadseregbe, ahová fel is vették. A 
francia frontra került, megsebesült, vitézségi 
kitüntetést kapott, majd a békekötés után vég­
kép elhatározta, hogy meglátogatja Magyar- 
országon élő hozzátartozóit.

Sándorinak két évvel ezelőtt teljesedett a 
vágya: hazajött.

Hatalmas podgyászában rengeteg ruhát, se­
lyemingeket, finom cipőket, kabátokat hozott, 
ezenkívül pedig egy

tizenhéteser dollárról szóló csekkönyvet: 
élete munkájának eredményét.

Az első csa lódás azu tán  Ceglédbercelen érte 
Sándorit. Senki sem  em lékezett i á . . .  Az asz­
ta losm ester e rre  B udapestre  jó it, egy e lső rendű

Hacsek: Négy napig- 
uram! De azért én 
mégis átmentem!

Sajó: Hogyan?
Hacsek: Kis kerülő­

vel. Elindultam reggel 
hatkor, egész a Dunáig, 
ott felültem egy hajóra 
és felmentem Esztergo­
mig, ott beszálltam a

vonatba és elutaztam a Keletiig, a Keletinél 
rögtön volt csatlakozásom a bécsi gyors­
hoz, avval elmentem Kelenföldre, ott le­
szálltam, vártam egy villamost, amelyik el­
vitt egész az Erzsébet-hid budai hídfőig és 
onnan gyalog átmentem a hídon az Ap- 
ponvi-térig.

Sajó: És?
Hacsek: És aztán ott nyugodtan megvár­

tam, mig elmegy^ a menet.
Sajó: Maga ökör, hát azt megvárhatta 

volna a lakása előtt is.
Hacsek: No jó, de én az Apponyi-téren 

már a másik oldalon voltam. Nagy difi’
Sajó: De remélem, ha m ár a Rákóczi-uton 

laknak, akkor remekül kiadták az ablaku­
kat!?

Hacsek: Nagyszerűen. Csak botrány lett 
belőle.

Sajó: Miért?
Hacsek: Udvari lakásunk van.
Sajó: Jóságos ég! És onnan persze nem 

látni semmit?!
Hacsek: Dehogynem. A házmesternét.
Sajó: És mit mondott az ablakbérlőknek, 

mikor botrány lett?
Hacsek: Hogy a fele pénzt visszaadom.
Sajó: Miért csak a felét?
Hacsek: Mert az állt az újságban, hogy 

jön az olasz király az egész udvarral. Hát 
a királyi párt nem láthatták, de az udvart 
remekül.
-S a jó :  Meglátja, ezek még perelni fogják.

Hacsek: Már be is pereltek! Sőt!
Sajó: Mi az a sőt?
Hacsek: Süt m ár el is vesztettem a pert. 

De tudja miért? Alaki okok mialt!
Sajó: Hogy hogy alaki okok miatt?
Hacsek: Mert az ügyvédem volt az oka, 

aki egy hülye alak.
★

(Minden jog a Reggeli Újságé)

szállodában bérelt szobát és körülnézett a vá­
rosban, valami elfoglaltság után. Úgy tervezte, 
hogy tőkéjével betársul valami asztalos- vagy 
faárugyárba és nyugodtan tölti majd itthon 
élele bálra levő részéi.

Az amerikás magyar azonban
szélhámos társaság karmai közé került.

A Ghillányi-fé\e „állásszerző“ kompánia áldo­
zatot szimatolt Sándori Károlvban, akit fantasz­
tikus üzleti ajánlatokkal üldöztek.

Sándori sokezer pengőt adott át Ghillányiék- 
nak s félévvel ezelőtt kimerült az amerikai 
„aranybánya"'. A naiv amerikás magyar fühöz- 
fához kapkodott, felment az amerikai követ­
ségre,

bűnvádi feljelentést tett a csaló társaság 
ellen,

azonban már minden későn volt, a báró meg­
halt és a szerencsétlen Sándori elvesztette élete 
munkájának gyümölcsét.

— En a honvágy áldozata vagyok — pana­
szolta a rendőrségen. Ha nem jövök haza, 
még ma is gazdag, tekintélyes ember lehetek 
Amerikában. . .  De nagyon vágyódtam és csa­
lók keze közé kerültem ... öreg ember vagyok 
már, de mégis visszamegyek, hátha sikerül 
elölről kezdeni. . .

Sándori Károly a budapesti amerikai konzu­
látus költségén utazik vissza Amerikába és ősz 
fejjel uj életet ke zd ...

Nyaraltassa
gyermekét
a svábhegyi

TOGO
SpoFlinfernátusban
I., Ordas-ut 9. (500) m. subalpin 
klíma 1B holdas erdőben. Összes 
sportok d í j t a l a n  gyakorlása. —
Strandfürdő. — Kérjen prospektust 
Fodor Sportintézettó'. IV., Petőfi 
Sándor-u. 3. Tei. 1-897-01.
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Hét személlyel lezuhant a lilt
—  senkisem sebesüli meg

Bées. május 23.

— A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap délután a bécsi Singerstrasse 4. 
számú ház felvonójába beszállóit Franz Josef 
34 éves asztalosmester és hat segédje. A felvonó 
maximális teherbírása csupán négy ember volt, 
ennek ellenére a hét személy szerencsésen felér­
kezett a ház ötödik emeletére.

Az asztalosmester és segédei azonban lefele 
is használták a liftet, amely felmondta a szolgá­
latot és lezuhant a pincéig. Usodálatnskepen a 
hét utas közül senkisem sebesült meg. a lift 
azonban teljesen összetört. A vizsgálat megin­
dult.

Kizuhant egy asszony 
a robogó vonatból

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Különös baleset történt tegnap a Budapest — 
ir.agiódi útvonalon. Nagykátáról Budapestre 
utazott a vonaton Szigeti Sándorné ól éves asz- 
szony, gazdálkodó özvegye. Maglód előtt az 
idős nő kiment a vonat perronjára. eddig még 
ismeretlen okból a kocsi ajtaja kinyiilott és

Szlgetlné kizuhant a robogó vonatból.
A balesetet csak Maglódon vették észre, mire a 
pályatesten keresni kezdték az özvegyasszonyt, 
akit

meg is találtak a sínek mentén, eszméletle­
nül, több sebből vérezve.

Budapestre szárították, ahol átadták a mentők­
nek, akik. az életveszélyes állapotban levő asz- 
szonyt a Szentistván-kórházba szállították.

.  ■ — — ----------------------------------

Elmezavar tört ki egy 
fiatal siófoki mérnökön

•'.4 kegyeli Újság tudósitójának telcfonjeleuit'c)

Izgalmas események játszódtak le szombat 
délelőtt Siófokon, a fürdőtelepi étteremben. A 
terrasz zsúfolásig tömve volt német. ango< i> 
holland vendégekkel, akik néhány órával az 
elölt érkeztek autoearokon Siófokra. Egy óra. 
felé a községbeli vendéglős mérnök fia: Maurtr 
Sándor lepett a kerthelyiségbe, leült az eí' k 
asztalhoz és ebédet rendelt. A pincéreknek fel­
tűnt, hogy a fiatalember kissé zavarosan oi- - 
kedik, de azt hitték, hogy talán

a nagy meleg okozza n különben nyugodt 
természetű Maurer Sándor hangoskodását.

De alig hozták a pincérek az első fogast. ?•/ 
rcr megkóstolta az ételt, aztán teljes erővel 
földrevágta a tányért. A csörömpölésre s ;l 
fiatalember kiabálására természetesen figyel­
mesek lettek a terrasz külföldi vendégei is- 
majd az. üzletvezető lépett Maurer Sándorhoz 
és figyelmeztette, hogy amennyiben folytai’" 
hangoskodását, kénytelen lesz eltávolítani 
étteremből. A fiatal mérnök erre lecsendesed.tt, 
de néhány perccel később ismét dühönként 
kezdett és

feldöntötte az edényekkel megrakott asztalt, 
majd ordítozva az asztalok között ledől i 
magáról ruhadarabjait és a terrasz közönség­
nek legnagyobb rémületére

meztelenül futkosta körül az asztalokat.
Mindez olyan gyorsasággal történt, hogy a P v 
cérek csak percek múlva tudtak beleavatk /nv 
Lefogták és bevitték a teljes erővel védckezi 
mérnököt egyik szobába, értesítették a cscn- 
dőrséget és orvost hívtak, hogy a dulakodás 
közben megsérült fiatalembert kötözze be. Az 
orvos megállapította, hogy

Mauer Sándoron elmebaj tört ki 
és azonnal intézkedett, hagy n siófoki mellék
szállítsák be a legközelebbi elmegyógyintézetbe. 
A fiatal mérnök tragédiája osztatlan részvétet 
keltett Siófok társadalmi köreiben.

Kct- és félhónapos gyönyörű

drótszorü 
foxferrier kölykök

champion apától, nemzetközi champion 
anyától, továbbá háromhónapos kiváló pe­
dig rój ii airedc.lc-terricr kölyök díjnyertes 
szülőktől eladók. — Budai kutya ii:d"-
II., Margit-körut 56. Telefon: 15—2"—c1, {
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R é m h íre k
becstelen szélnekcresztésével igyekezett 
isinél vihart vetni Európa viharsarka, a 
Balkán korrupt, politikailag és erkölcsi­
leg mosdatlan fantáziája. A budapesti 
Kiráíynapok tündöklő derűjébe napsü- 
tétes harmóniájába akart belebődülni a 
farkasüvöltés, hogy zavart, disszonan­
ciát keltsen, hogy ősi előkelőségünk, 
napnyugati kultúránk és mámoros ün­
neplésünk pirosbetüs eseményeibe be­
csempésszék a balkáni képzelet émelyítő 
égési termékeit.

örülnünk kell, — amennyiben ezt a 
kifejezést ebben az cselben egyáltalán 
jeliét használni. — hogy a balkáni elve­
temültségnél csak a balkáni ostobaság 
\ üt nagyobb, igy aztán a mérgező és 
orrfacsiró gázzal töltött kísérleti ballon 
szé'pukkadl, mielőtt elindulhatott volna 
íerlözö útjára. Nem csekélyebb ostobá­
dig és otrombaság történt ugyanis, 
mint az, hogy a szerdán reggel Buka­
restben megjelent egyes o ’áh lapok azt 
irlák. hogy az olasz királyt üdvözlő 
vkolásgyermekek tribünje leszakadt és 
elvennél több kisgyerek halt meg a 
.ászfelvonulás útvonalán. Oláh kollé­
gánk falánk mohóságukban nekiestek  
ennek a halva született kacsának már 
szerdán reggel és szinte érthetetlen bor- 
nirtsággal elfelejtették, hogy az olasz 
uralkodópár csak szerdán délben fog 
ideérkezni.

A világsajtó részint felháborodott, ré­
szint szatirikus hangon tért napirendre 
a balkáni melléfogás fölött, amely any- 
nvira célját tévesztette, hogy nyomban 
Európa-szerte felidézték a bukaresti 
király-parádé szörnyű emlékét: közel 
félezer felnyársalt néző borzalmas ha­
lálát az összeroppant tribün roncsai 
között.

És nyugateurópai lapokban olvassuk 
azokat a bölcs szavakat, amelyek a fel­
sőbbrendűség megértésével m agyaráz­
zák ennek a délkeleti okvetetlenkedés- 
nek lelki motívumait. „Érthető, a rom á­
nok irigysége, — olvassuk, — végre is 
safnálatraméltón tisztában vannak az­
zal. hogy politikai iskolázatlanságuk, 
erkölcsi ziláltságuk, faji megbízhatat­
lanságuk, végül de elsősorban szellemi 
is fizikai kullurátlanságuk egyaránt al­
kalmatlanná teszi őket arra, hogy nyu­
gati uralkodó megtisztelhesse hazáju­
kat látogatásával."

í'e  nem hagyhatjuk szó nélkül a bal­
káni bajkeverésnek azt a minden alap­
vető emberi érzést feldühitő módszerét, 
amellyel a most elmondottakon túlme­
nőn igyekeztek megzavarni idehaza, a 
mi köreinkben ezeknek a páratlan és 
felejthetetlen napoknak ragyogó jelené­
seit.

Amikor szégyenszemre m egbuktak a 
rémhírekkel, pillanatok alatt feltalálták 
a nemzetközi politikában eddig ismeret­
len és még soha nem használt mérget:
a rémregényt.

A tervszerűen kiagyalt aljasság m ór­
szeres technikájával, sopánkodó fülbe- 
sugással. farizeus szemforgatással kezd­
ték kolportálni — ism ételjük: nem a 
rémhíreket, hanem a rémregényeket, ame- 
Ivek fordulatai, dermesztő részletei hát­
borzongatón emlékeztettek Poe Edgar, 
É. T. A. Hoffmann és Hans Heinz 
Eivers hajmeresztő fantázia-csapongá- 
saira. A rossz szomszédnak ez a gyűlöle­
tes attitűdje nem riadt vissza a lelki 
durvaság, a perfid és gyáván megbúvó 
kíméletlenség, a blaszfémiáig menő el- 
vetemültség egyetlen eszközétől sem.

^égre, amikor a magyar népnek, 
el'1 »sorban pedig ennek a csodálatos 
Budapestnek úri. a szó élő: tehát lelki 
és testi értelmében vett nemesi m entali­
tásán civilizált fegyelmezettségén kár­
hozatba tűnt a gonosz rémregények 
'diniennyi kárhozata, egyszerre csak 
lónak látta Krofta cseh külügyminiszter, 
'•’gv beleszónokoljon tücsköt-bogarat,

' nmagának ellentmondó zavaros fenye- 
ápt'<zéseket abba az európai harmóniába, 
amely a Királylátogatás napjaiban ala- 
ku;t ki, — és aminek során egész 
Éurópa lelkendezve leste a középeuró- 
pai békén munkálkodó olasz király és 
f sászár minden megnyilatkozását. Mert

'zen minden józan fő előtt világos, 
'°gv a középeurópai, közelebbről a 
*,,r>aniedence-beli béke ebben a pilla­

natban azonos — a világbékével.
Krofta, mintegy a király és császár bu­

dapesti látogatásának ellen-ballusztja- 
kPnt. kihangsúlyozta a kisantant szilárd 
p\ f rhetrtlcn egységét. Nyomban utána 

•ismerte, hogy a Szovjet-kérdésben 
' nmlokcgyenest ellenkező véleményen 
''annak a kisantant államai. Mire a 

lapok megírták, hogy Krofta
‘jelentése szónoki fordulat volt csu­

pán.
. ^ m in d en  gálád erkölcsi merénylet 
^  külpolitikai fenyegetőzés ellenére is 
e angzolt az olasz uralkodó és a ma- 
K' ar államfő baráti pohárköszöntője, 
íohh' 32 erönek *s a békének, tehát a 
' i »  • boldogabb m agyar jövőnek zá-

Ez pedig nem szónoki fordulat*

A  koránkelő olasz király, képfáviró 
a pesti telefonközpontban és egyéb 

érdekességek a ragyogó királynap
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A asárnap délelőtt, félnappal azután, hogy a 
Marcia Reale pattogó ütemei mellett hazaindult 
III. I iktor Emánuel király és császár udvari 

vonata, a magyar főváros 
és az ország még mindig a 
négynapos királylátogatás fe­
lejthetetlen emlékének hó­
dolt.

Az idevaló utazás első 
úgynevezett meglepetését 
maga a király és császár 
szolgáltatta, akiről csak a 
közvetlen környezetéhez tar­
tozók tudják, hogy a fen­
séges ur minden reggel szo-

Viktor Emánuel katlanul korán kel. Buda- 
petre jövet, az első estén, 

nyugovóra térés előtt njeghivta a különvonat 
valamennyi utasát reggelire, de közölte, hogy 
a reggeli valóban reggel, mégpedig félhétkor 
kezdődik. Ekkor már magyar területen robo­
gott a világ legszebb vonata: reggeli közben 
éppen a magyar tenger balatonszentgyöryi lan­
kái mosolyogtak be a rohanó étterem abla­
kain. Figyelemreméltó, hogy a király és császár 
egész budapesti tartózkodása alatt változatlanul 
a hajnali órákban kelt, —  még akkor is, ha a 
késő éjfélutáni órákban vonult vissza várbeli 
lakosztályába.

A lakosztály számtalan kedves meglepetése 
között a legfrappánsabb: mind a király és csá­
szár, mind hitvese lakosztályába telefonkészü­
léket szereltek fel, amely közvetlen kapcsolat­
ban volt a római királyi palotával. Valahány­
szor a felséges vendégek a kagylót a budapesti 
várban felemelték, minden közbenső kapcsolás 
nélkül, pillanatokon belül közvetlenül a kviri- 
ráli palota jelentkezett. A rendkívüli figyelem­
ről, nagy megelégedéssel beszélt az uralkodó- 
pár és megjegyezték, hogy ugyanolyan tisztán 
hallották a római beszélőt, mintha csak az 
örökvárosban lettek volna. Erre a telefonberen­
dezésre azért is volt szükség, mert Jolana bol­
gár királyné örvendetes családi esemény előtt 
áll.

A közvetlen és családias élet. amely az olasz 
uralkodópárt jellemzi, érdekes módon nyilvánult 

meg a budapesti tartózko­
dás alatt. Az udvari kü- 
lönvonaton a hivatalos sze­
mélyiségek mellett Buda­
pestre érkezett a  királyné 
unokaöccse, Roman Pet- 
rovics orosz nagyherceg a 
feleségével. Roman nagy­
herceg Elena királynő és 
császámö idősebb nővéré­
nek, Milica Kikolajevna 
nagyhercegnőnek és Péter 
Kikolajevics nagyherceg­

nek, a volt orosz császári 
fővezér fivérének a fia. A

41 éves nagyherceg a római udvarban élt és 
Budapesten, a Dunapalotában szállt meg, ahol 
a vendégkönyvbe olasz nyelven Principe Roman 
di Russia néven jegyeztette be magát. A nagy­
herceg és felesége természetesen résztvett az 
ünnepségeken és szombaton este az uralkodó­
pár udvari vonatán hagyta el a  fővárost.

Elena királyné

A koránkelő király meglepte a pénteki 
Garden-party-n a vele egy asztalnál ülő Serédi 
bíboros hercegprímást, akinek megígérte, hogy 
meglátogatja esztergomi otthonában. Szombaton 
reggel még a szokatlanul is szokatlanabbul ko­
rai órában elfogyasztott reggeli után, előállt a 
felséges vendég rendelkezésére bocsátott kocsi 
és kevéssel nyolc óra előtt már Esztergomba 
érkezett III. Viktor Emánuel. Az alapos törté­
nelmi tanulmány után, amelyet az ősi magyar 
városban folytatott az olasz uralkodó, tiz órára

MARPAX
ta fía r é k tin ta ta r tó
Minden jobb papír- és irószerszaküalelben 
kapható. Gyártja; MAROSI PÁL, bakelit- 
présiizeme, Budapest, Zoltán-utca 6*

már a megállapított program szerint — valóban 
fejedelmi pontossággal — érkezett meg Elena 
királyné és császárné kíséretében a budapesti 
olasz követség palotájába.

A királylátogatással kapcsolatos érdekességek 
közé tartozik, hogy első ízben továbbítottak 
távirati utón képet Budapestről. A turini Stampa 
nevű olasz világlap egész különítményt küldött 
a míigyar fővárosba Italo Zingarclli nagyhírű 
olasz újságíró vezetésével. Hattagú külön szer­
kesztőség tudósította a lapot a budapesti király- 
napokról. Külön műszerészt küldtek ki a turini 
szerkesztőségből, aki a képek továbbításának 
munkáját végezte. A Mária Terézia-téren lévő 
telefonközpontból a telefonigazgatóság vezető­
sége jelenlétében történt a képtávirat ozás és 
pedig olymódon, hogy az erre a célra szolgáló 
külön gépet, amelyet az olaszok magukkal hoz­
tak Turinból, a telefonkészülék vezetékébe kap­
csolták. Egy kép átvitele átlag tizenkét perc 
alatt történt. így volt lehetséges,, hogy a ka­
tonai díszszemléről a Budapesten déli tizenkét 
órakor leadott felvétel a tudósítással együtt dél­
ben egy órakor már látható volt a turini utcákon 
árusított lapokban.

A királynapok egyik legnépszerűbb vendége 
Ciano gróf, az olasz külügyminiszter volt. Nem 
sokkal érkezése után, amikor újra megjelent a 
szálló előcsarnokában, az egyik üdvözlésre ezt 
válaszolta:

— Majdnem úgy érzem magam, mint odahaza. 
Annyira vendégszerető és barátságos világ vesz 
körül engem Budapesten, hogy ma, amikor eb­
ben az esztendőben immár harmadszor jöttem 
cl a magyar fővárosba, — igazán otthon érzem 
magam a Dunaparton.

A külügyminiszterrel a Palazzo Chigi több ve­
zető személyisége látogatott el a magyar fővá­
rosba. Az egyik aranyfrakkos, toliforgós kal- 
pagu, magasrangu olasz diplomata a katonai 
díszszemlén, amikor a Ludovika Akadémia nö­
vendékei vonultak el tapsorkán közben az 
emelvény előtt, a kíséretében levő magyar úr­
hoz fordult:

— Vájjon Gömbös Gyula ludovikás fiai is 
köztük vannak-e?

A kérdéssel nem maradt egyedül az olasz 
diplomata, mert a Pestre érkezett előkelőségek 
közül többen érdeklődtek az elhunyt magyar 
miniszterelnök családja iránt, különösen azután,

A z olasz király és gróf Ciano üdvözlő 
távirata a határról

ü l. Viktor Emánuel, Olaszország királya, 
Etiópia császára a magyar határállomásról a 
következő táviratot intézte Magyarország kor­
mányzójához:

„Magyarország Iehagyásakor a királyné­
császárné és magam, leányunk Mária nevében 
is megújítani kívánjuk Főméltóságod és főmél- 
tóságu neje előtt őszinte hálánk kifejezését 
mindazért az előzékenységért, amellyel bennün­
ket körülvettek látogatásunk tartama alatt, 
amelynek el nem múló emlékezetét meg fogjuk 
őrizni. Olaszországba lelkűnkben annak a 
rendkívül szívélyes fogadtatásnak emlékével 
térünk vissza, amely újból megerősíti a mi 
két országunkat összefűző érzelmeket.

Gróf Ciano, olasz külügyminiszter az ország 
területének elhagyásakor az alábbi táviratot 
intézte Kánya Kálmán külügyminiszterhez:

«Amidőn elhagyom a magyar földet, a ba­
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amikor Ciano gróf megkoszorúzta Gömbös 
Gyula sírját a Kerepesi-uti temetőben.

Magyar rádiókat vitt magával 
az uralkodópár

A kormányzó kabinetirodájának mindenre 
kiterjedő szeretetteljes figyelme és gondossága 
rendkívül meghatotta úgy az uralkodópárt, 
mint a kíséretet, amelynek tagjai minduntalan 
hallhatták az uralkodópár elragadtatott és elis­
merő kijelentéseit. A magyarok, ismerve az 
uralkodópár nagy rádiószeretetét, az uralkodó 
és felséges hitvese lakosztályában elhelyeztek 
eQy-cgy hatalmas rádió-zencszekrényt, amely­
nek híradásai és muzsikái örömmel töltötték 
ki az uralkodópár szabad perceit. ,

III. Viktor Emánuel király cs császár leg­
magasabb tetszését annyira megnyerte a lak­
osztályában felszerelt magyar rádió, hogy el­
utazása előtt utasítást adott környezetének, 
hogy azonnal szerezzenek be számára hasonló 
készüléket A kabinetiroda nyomban értesítette 
a rádiót szállító Orion-gyárat, hogy kerítsenek 
elő ugyanilyen gépet: de ne postán küldjék a 
felségek után, hanem közvetlenül az udvari 
vonathoz.

Szombaton délután valósággal hajtóvadászat 
indult meg a — második Orion-gép után. Az 
ura’kodópár ugyanis úgy intézkedett, hogy a 
királyné és császárné részére ugyancsak szerez­
zenek be egy ilyen világvevőt. Szombat délután 
azonban a gyárban ú'ikend van. igy aztán maga 
Olivieri herceg — Elene királyné és császárné 
személyi titkára sietett a Dunapaíotábcl a 

Koncert' Váci-utcai rádióüzletébe, ahol végre
megtalálta a várbeli-tipus hasonmását.

Eközben azonban eltelt az idő: alig húsz 
perc veit hátra a vonat indulásáig. Végig a ma­
gyar fővároson felsorakoztak már a kordonok 
s csak a rendkívül előzékeny magyar hatóságok 
közbelépésével sikerült elérni, hogy a sofőr 
mellé ültetett külön megbízott engedélyével végig­
száguldhatott a kordonnal szegélyezett utcákon 
a második, a királyné és császárné számára 
rendelt rádiót szállító autó. A perronon már 
várta a rádiót szállító < Koncért* igazgatóját 
Bán Imrét Liuieri herceg, aki a hátralévő né­
hány izgalmas percben hirtelen kitanulta a gép 
kezelésének gyakorlati szabályait. Még egy 
perc; és az induló vonatról a herceg elismerését 
fejezte ki a rendkívül előzékeny és gyors ki­
szolgálásért, amely a magyar gyáripar és keres­
kedelem mozgékonyságának tanúbizonysága.

ráti nemzet fővárosában eltöltött napok rend* 
kivüi mély emlékét viszem magammaL

Engedje meg N’agytnéltóságod, hogy őszinte 
és szívből jövő hálámnak adjak kifejezést, 
egyben arra kérjem, hogy ezeket az érzelmei­
met Darányi Ónagyméltóságának is tolmá­
csolni szíveskedjék.*

— Káprázatos bál György király tisztele­
tére. A Southland! hercegi pár londoni pa­
lotájában: a Hampden-Hcuse-ban György ki­
rály tiszteletére bált rendezett, amelyre az 
összes Londonban időző koronás fők meghí­
vást kaptak. Jelen voltak az angol királyi 
páron kívül: Mary özvegy anyakirályné, Fa­
rouk. Egyiptom királya, a kenti és a glouces- 
teri hercegi pár. a norvég trőnörököspár, 
Mihály, román trónörökös. Csicsibu japán 
főherceg és felesége, és a svéd trónörökös­
pár. Ezenkívül nem kevesebb, mint: M  főher­
ceg és uralkodó családokhoz tartozó herceg 
volt jelen a páratlanul fényes bálon.

V„ KRESZ GÉZA-U. 15. T. 11-96-43 
Volt Ügynök-u., Nyug. p.-u. mellett
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A Nemzetközi Egyetemi 
Federáció szeptemberben 

Budapesten tartja értekezletét
Bécs, május 23.

'  — A Reggeli Újság tudósítójától —
Az Osztrák Diákszövetség vasárnap délelőtti 

ünnepi ülésén a Magyar Nemzeti Diákszövetség 
Becsben tartózkodó küldöttsége nevében dr. 
Gáli Endre üdvözölte az osztrák egyetemi ifjú­
ságot.

— A Magyar Nemzeti Diákszövetség bécsi 
látogatása — mondotta — szerves folytatása 
annak a szoros együttműködésnek, amely a két 
ország ifjúsága között az idők folyamán kifej­
lődött.

Ez az együttműködés nemcsak diákszoeiális 
kulturális térre terjed ki, hanem a két or­
szág ifjúságának a nemzetközi diákéletben 

való részhitelére is.
— A Nemzetközi Egyetemi Federáció az idén 

augusztus 30-tól szeptember 5-ig Budapesten 
tartja értekezletét, amelyre az értekezletet ren­
dező

magyar csoport a világ valamennyi világ- 
szervezetét meghívja.

Beszéde végén őrömmel állapította meg. hogy 
a januárban Budapesten elkezdett és most Becs­
ben folytatott ifjúsági tárgyalásokon kitűnt, 
hogy a két ország ifjúságának a legfontosabb 
kérdésekről alkotott nézetei azonosak.

Elfogták a halasi ékszerüzletet 
kifosztó betörőbandát

— A Reggeli Újság tudósítójától — *
Néhány nappal ezelőtt — mint emlékezetes 

•— ismeretlen tettesek kifosztottak Halason egy 
ékszerészt. A rendőrség megállapítása szerint 
a kár megközelítette a tízezer pengőt. Országos 
nyomozás indult a tettesek kézrekeritésére,

a rendőrség valamennyi vidéki kapitány­
sággal rádiógrammal közölte az ellopott 
értéktárgyak leírását, de mindezek ellenére 

a betörőket nem sikerült elfogni.

Szombaton délelőtt azonban váratlanul érde­
kes fordulat állott be az ügyben. A Teleki- 
téren szolgálatot teljesítő detektivnek feltűnt 
két rosszul öltözött és a bűnügyi nyilvántartó­
ból jólismert fiatalember, akik nagy titokban

különböző ékszerekről szóló zálogcédulá­
kat kínáltak eladásra.

Mindkettőjüket igazolásra szólították fel a de­
tektívek és igv rövidesen kiderült, hogy Gróf 
János többszörösen büntetett előéletű 22 éves 
napszámos és Darvas Pál ugyancsak rovott- 
multu 27 éves péksegéd került rendőrkézre. 
Gróf és Darvas a rendőrségen azzal védekez­
tek, hogy a halasi betörésből származó éksze­
reket egy Beleznai nevű barátjuktól kapták, il­
letve vették, de arról, hogy Beleznai hol tartóz­
kodik, nem tudtak felvilágosítást adni.

Grófot és Darvast a főkapitányságról a 
toloncházba vitték

és a tőlük — szerzett szemclyleirás alapján 
sikerült Bakos Ferenc 23 éves többszörösen bün­
tetett előéletű zsebtolvajt és betörőt az állítóla­
gos *Beleznait» is elfogni, aki

beismerte a halasi betörést

és kihallgatása során elmondotta, hogy a lopott 
ékszerek egy részét Üllőn lakó testvérénél rej­
tette el. Bakost letartóztatták és vasárnap a fő- 
kapitányság megindította az eljárást annak meg­
állapítására, hogy Bakos Ferenc testvérbátyjá­
nak mi volt a szerepe a halasi ékszerüzlet ki­
fosztásában.

flUTOBDSZQHUTflZÓRFIGyELMÉBE!
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Knob Sándor nyilatkozik 
a kormánypárti kizárási indítványról

— A Reggeli TJjság tudósitójtáől —
A magyar parlament történetében példa nél­

kül áll az az eset, amely mint ismeretes, csü­
törtökön este az iparügyi tárca költségvetésének 
tárgyalása alkalmával játszódott le. Knob Sán­
dor a költségvetés előadója az előadói székből 
ismertette a tárca költségvetését és ennek folya­
mán számszerű adatokkal igyekezett meg­
cáfolni azt a demagógiát, amit saját pártjának 
egyes tagjai is a gyáripar és általában a nagy­
tőke ellen folytainak. Ekkor történt az a való­
ban egyedülálló eset, hogy az előadónak saját 
pártjában támadt ellenzéke, egy kis szervezett 
csoport, melynek vezérszónokai gróf Károlyi 
Viktor, Károlyi Imre grófnak, az Anpof-Aíapr/ar 
Bank éveken át volt elnökének fia. továbbá 
Bárczay Ferenc és Kölcsey Ferenc voltak, akik 
állandó közbeszólásokkal zavarták az előadót 
és meg akarták akadályozni, hogy

a számok erejével szálljon szembe azokkal 
a lelkiismeretlen jelszavakkal

és légből kapott adatokkal, amelyekkel felelős­
ség nélkül izgatnak egyesek az országban. En­
nek a kis csoportnak sehogysem tetszett az elő­
adó tárgyilagos előadása s minden törekvésük 
odairányult, hogy Knobot. saját miniszterük bi­
zalmi emberét elkedvetlenítsék és folytonos za­
vargásukkal arra kényszerítsék, hogy előadói 
beszédét abbahagyja.

Knoh Sándor azonban a közbeszólások elle­
nére elmondotta mondanivalóját, ellenben

levonta a kínos Incidens konzekvenciáit 
és előadói tisztségéről haladéktalanul le­

mondott.
Akik azonban abban a hiszemben voltak, 

hogy ezzel ez a szomorú eset befejezést is 
nyert, alaposan tévedtek. Az a kis csoport 
ugyanis, amelynek csütörtök este nem tetszett

A 80 éves Szinnyei József:
Az öregek néha visszaélnek 
a fiatalok jóhiszeműségével

’  í —  A Reggeli Újság tudósítójától —
Hófehér hajával, friss, piros arcával senki 

nem hinné Szinnyei Józsefről, az Akadémia tu­
dós főkönyvtárosáról, az európai hirü egyetemi 
professzorról, hogy nyolcvan esztendő nyomja 
vállát. Pedig közel egész évszázad színes, élmé­
nyekkel dús emlékei állnak Szinnyei elmúlt 
születésnapjai mögött. Most a nyolcvanadik 
fordulón rövid időre kilépett az Akadémia fo- 
liánsainak hűvös és nyugodt világából, hogy el­
mondja a bölcs mindent megértő emberi tapasz­
talatait: mindazt, amit több mint félévszázad 
közéleti és tudományos működése során szer­
zett.

A magyar nyelv formájának, izének és üde- 
ségének kitartó, gondos őre évtizedek óta 
Szinnyei József, aki lankadatlan erővel harcol 
ma is, hogy művelje, szépítse és megtisztítsa 
anyanyelvűnket az idegen hatástól és — a par- 
lagiasodástól. Természetes, hogy a jubileumi 
beszélgetés éppen ezzel kezdődik, látszik a pro­
fesszor uron, hogy kedvenc témájáról van szó, 
olyasmiről, ami hozzánőtt a szivéhez és amit 
elsősorban ő tud tisztán, tárgyilagosan megítélni.

A RANGREJTETT NAP
— Sok olyan idegen kifejezés található — 

mondja Szinnyei József —, amely szükségtelen 
és számtalan jó magyar kifejezéssel pótolható. 
Túlzásba azonban ezt sem szabad vinni, a spe­
ciális műszavak mindenáron való üldözése nem 
megokolt. Az idegen szónak néha más a han­
gulati velejárója. Vájjon a paradoxon, a ko­
mikus, vagy az inkognito szavakra ki tud ha­
sonló, tökéletes magyar kifejezést találni? Leg­
utóbb olvastam az egyik fiatal magyar költő 
versében, hogy: „A nap rangrejtve bujkált a 
felhők között. .  Bizony — furcsa . . .

— Kétségtelen, — folytatja Szinnyei József 
— hogy terjednek bizonyos kellemetlen néme­
tességek a városi beszédnyelvben az újságok, a 
regényforditások és a színpadi irodalom nyel­
vében is. Az újságokban a gyors munka sok­
szor érthetővé teszi ezeket a mulasztásokat. 
Szerencse azonban, hogy ezek a tünetek, ame­
lyek idővel elmúlnak és a nyelvi ízléstelensé­
gek helyett újra friss, tiszta lesz az irodalom 
és a beszéd nyelve.

— Bizony, — mondja ezután elmerengve, — 
sok szép emlékem van: ennek az országnak 
legérdekesebb, legmozgalmasabb időszakát él­
tem át. Most írogatok holmi régi történetkéket, 
kötetnyi emléket, amelyet úgy szereztem, hogy 
egész életemben sokat forogtam irók, tudósok 
között az egyetemen, majd később az Akadé­
mián. Arany János, Görgey Artur, Gyulai Pál, 
Beöthy Zsolt és még egész sor név ragyog fel 
hirtelen az emlékeimből. Eszembe jut például 
találkozásom Arany Jánossal 1878-ban, amikor 
bejelentette, hogy az Akadémián személyesen 
olvassa fel Tetemrehivás cimü balladáját* Mi,

Knob Sándor komoly és tartalmas beszéde, to­
vább folytatta akcióját és arra az elhatáro­
zásra jutott, hogy

kizárási Indítványt nyújtanak be Knob 
Sándor ellen az Egységes Pártban.

Az indítványt meg is fogalmazták és hir sze­
rint most folyik az aláírások gyűjtése, hogy in­
dítványukat be is nyújthassák. Knob Sándor 
erről a készülő mozgalomról csak a lapokból 
szerzett tudomást, mert

szombat reggel óta Dorogon, választókerü­
letében tartózkodik.

A Reggeli Újság munkatársának sikerült be­
szélni a Dorogon tartózkodó képviselővel, aki 
a következőkben nyilatkozott:

— A tervszerű együttműködést, amely csütör­
töki előadói beszédem alkalmából jelentkezett, 
láttam. De hogy szombat óta milyen fejle­
ménye van a dolognak, hogy azóta mi történt, 
nem tudom, mert szombat reggel óta a kerüle­
temben vagyok. Mindenről csak a lapokból ér­
tesültem.

Hétfőn hazamegyek, beszélek Bornemisza 
miniszterrel, Ivádv Bélával, beszélek ter­

mészetesen Chorin Ferenccel Is
és azután majd meglátom, hogy mit teszek. Még 
annyit mondhatok, hogy én csütörtökön este

előadói beszédem folyamán tulajdonkép 
oda se ügyeltem, hogy egyes urak mit 
kiabáltak összevissza, mert koncentrálni 

kellett figyelmemet arra,
hogy beszédemet, amely tele volt megcáfolhatat­
lan számadatokkal, precízen elmondhassam. Ez 
sikerült is, és beszédem elmondásában semmi­
féle integetéssel, se lármával nem hagytam ma­
gam megzavartatni.

rZ / 7 k «  , ------- —

egyetemisták ezüstkoszorut vittünk az Akadé­
mia ülésébe, az agg költő azonban nem jelent 
meg, más olvasta fel a versét. Később azután 
Greguss Ágost bevitt minket a szomszédos la­
kásba, ahol Arany János várt ránk. Beteges, ke­
sernyés volt már az öreg Arany, de azért meg­
köszönte az ezüstkoszorut, néhány percig elbe­
szélgetett, majd búcsúzott tőlünk. Hatvan éve 
ennek, ma is úgy emlékszem rá, mintha tegnap 
lett volna . . .

VALAHA Á SZÉLSŐ BAL, 
MA A SZÉLSŐ JO B B ...

— A tudománynak élek és éllem egész éle­
lemben, de érdeklődtem mindig a közügyek 
iránt is. Mindenki azt kérdezi: milyen volt a 
régi világ, mit szólunk mi, öregek a mai idők­
höz. Hát bizony, a világ teremtése óta a régi 
világ mindig jobb volt, mint a meglévő. 1914 
óta azonban tagadhatatlanul nagy nyugtalanság 
érezhető az egész világon. Ezek a viharos évek 
megviselték az embereket. Senkisem tudja, mit 
hoz a holnap. Nyugtalan az ifjúság is, noha a 
mai egyetemi hallgatókat már nem ismerem kö­
zelről, hiszen régóta nem tartok előadásokat. 
Tudom azonban, hogy amint a régi időkben a 
szélsőbal, úgy most a szélsőjobb használta fel 
tüntetésekre az ifjúság egy részét. Hangsúlyo­
zom: csak kis töredékről lehet szó, mert a töb­
biek ma is tanulnak, most is kerülnek ki ko­
moly emberek az egyetem padjaiból. Az öre­
gek néha visszaélnek a fiatalok jóhiszeműségé 
vei, de szerencsére ezek a látszólagos viharok 
elsimulnak, rendbejön minden. Higyje el, ta­
pasztalatból, sok évtized tanulságaiból mon­
dom e z t...

— A mai fiatal írók? és az uj irodalmi 
nyelv? — ismétli a kérdést mosolyogva a 
nyolcvanéves Szinnyei József. — Erre csak azt 
mondhatom: aki tud imi, az ma is — jól ir, 
aki pedig n em ... — a mondatot nem fejezi 
be, de kifejező gesztusaiból megértjük: mire 
gondol.

(b. z.)

Évadzáró uj műsor
a

Terézköruti
Színpadon

Telefon; 1-265 54 Kezdete 9 órakor

Teljes szélcsend jegyében zajlott le az el. 
múlt tőzsdei hét. Valóságos kánikulai csend 
jellemezte a tőzsdei helyzetet és az árfolyam- 
kilengések is ennek megfelelően nagyon szűk 
téren mozogtak. Bár Így határozott irányzat, 
ról nem beszélhetünk, mégis inkább lanyha, 
ságra hajlott a tőzsde tendenciája. Különö­
sen megfigyelhető volt ez szombaton, amikor 
a kontremin is akcióba lépett és a vezető- 
papírokban, igy különösen Kőszénben na. 
gyobb eladásokat eszközölt. Jelenleg néni 
annyira a külföldi tőzsdejelentések, mint in­
kább az teszi a tőzsdét kedvetlenné, hogy a 
közvéleményben egyre erősödnek a tökeelle- 
nes áramlatok, amelyek elöbb-utóhb megbé- 
nithatják a vállalkozási kedvet és nem ma- 
radhatnak hatás nélkül a vállalatok osztalé­
kaira nézve sem. Érdeklődés a tőzsdén csak 
egyes értékek iránt volt. így komoly kezek 
vásárolják a Nasicit, a Műtrágyát és a Fegy. 
vert. annak ellenére, hogy egyik vállalat sem 
fizet osztalékot. Állandóan keresik a Gumi- 
részvényeket, amelyekben azért nem fejlőd- 
hét ki nagyobb üzlet, mert alig van úszó da­
rab a tőzsdén. Magyarországon fegyverkezési 
egyenjogosultságának elismerése ugyancsak 
élénken foglalkoztatja a tőzsde fantáziáját 
és a spekuláció ebben látja a közeljövő egy ét­
ién, komoly hosszmotivumát.

*
A Magyar Rokkantsegélyző és Nyugdijegy- 

let, amelyet negyven évvel ezelőtt egy derék 
kocsigyártó-mester alapított és virágoztatott 
fel, attól a nemes gondolattól vezérelve, hogy 
szegény munkásembereknek öreg napjaikra 
szerény havi járadékot biztosítson, a jelek 
szerint, a közeljövőben befejezi pályafutását. 
A Rokkantsegélyző Egylet ugyanis, amely 
valamikor több. mint százezer taggal dicseke­
dett s amelynek ma már mindössze 6900 
tagja van, a taglétszám állandó csökkenése 
folytán egyre nehezebben tudott eleget tenni 
vállalt kötelezettségeinek. Évről-évre csők- 
kentette a jogosultak havi járadékát, úgy hogy 
egyes tagoknak már csak havi 92 fillér se­
gélyt állapított meg. Az igényjogosultak nem 
akarnak belenyugodni ebbe a radikális csök­
kentésbe s mintegy kétezren magasabb járu­
lék megállapítása végeit, pert indítottak. E 
perek jórészét a tagok már a Táblán is meg­
nyerték. mire a Rokkant Egyesület merész 
lépésre határozta el magát, hogy a további 
pereskedésnek végetvessen. Az egyesület a 
napokban körlevelet intézett valamennyi tag­
jához, amelyben közli, hogy miután az ítélő­
tábla Kiilley-Rohrer tanácsa a tagoknak az 
eddiginél magasabb segélyt állapított meg. az 
Egyesület úgy latja, hogy ezek az Ítéletek az 
egylet összeomlását vonják maga után, 
amiért a további felelősséget nem vállalja és 
ezért a junius hónapban megtartandó köz­
gyűlésnek azt fogja javasolni, hogy mondja 
ki az egylet feloszlatását. Ebben a körlevél­
ben az egyesület egyben végkielégítési aján­
latot is tesz a tagoknak és figyelmezteti őket, 
hogy az egyesület vagyona kizárólag ingat­
lanokban van, azokat előbb értékesíteni kell 
és igy évek fognak eltelni, amíg a vagyonfel­
osztás valóban végrehajtható lesz. A körlevél, 
de főleg a felajánlott r végkielégítési összeg.— 
amelyek közt 40 pengős tétel is szerepel. — 
de van olyan tag is, aki 1927-ben egy összeg­
ben 3000 pengőt utánafizetett, hogy magasabb 
járadékhoz jusson és akinek most a körlevél 
20 évi tagság után csak 2000 pengő végkielé­
gítést kínál, nagy meglepetést keltett a tagok 
sorában, akik természetesen megkísértik a fel­
ügyeleti hatóságok bevonásával az egyesüle­
tet méltányosabb belátásra bírni.

❖

A kölni Felien és Guilleaume Rt. közgyű­
lési jelentése különösen kiemeli a magyar­
országi telep eredményes működését, mint 
amely valamennyi konszernvállalat közül a 
legsikeresebben prosperált és a legmagasabb 
osztalékot, — 8 százalékot. — fizette. Az 
anyaintézet négy és félmillió márka nyereség­
ből 6 százalékos osztalékot juttat részvénye­
seinek.

*
Bernben megkezdődlek a tárgyalások, hogy 

az április 1-én lejárt magyar-svájci gazdasági 
szerződés következtében mindkét állam <S’ 
portőrei által szállított, illetve útnak irányí­
tott árukat a vámhatóságok kölcsönösen ki­
adják. Mindkét ország importőrjei ugyanis 
ma abban a helyzetben vannak, hogy a szer­
ződés prolongálása reményében hehozalaii 
engedélyeket szereztek és az árut megrendel­
ték, de nem vehetik át. A szerződés meguj*' 
tására vonatkozó tárgyalások azonban 
junius hónapban kezdődnek.

★

Az elmúlt évben a Vöslauer Kamgarnspl®' 
nerci engedélyt kapott arra, hogy ausztria 
telepén leszerelt gépeket Magyarországra szil' 
litsa és itt uj gyáriizemet létesítsen. A ' “Ha­
lat Soproni Fésüfonó Rt. néven kezdte n)f- 
működését és most az iparügyi minisztrériuni- 
tól tiz évre szóló állami kedvezményeket ka- 
pott. Ezeket a lényeges adókedvezmények? 
belföldi iparvállalatok működésének előse­
gítésére szavazta meg a parlament, most Ff' 
dig egy hónapon belül már másodízben ka?,3 
meg a kedvezményt leszerelt és Magyarnr‘ 
országra áttelepitettt külföldi gyárüzem. 
Pestszentlőrincen német tőkével és gépek"f 
meginduló szalagkártoló-gyár ugyanis szi»hn 
részesül ezekben a jelentős kedvezmények' 
ben.

OLCSO'N ÉS JÓL CIÁNOZ
HELLER PÁL ÉS TSA 
Lónyai-u. 16. T.: 1-864"*
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Ahercegprimás vasárnap 
megnyitotta az 

eucharisztikus szent-évet

piából a magyar

Serédi

— A Reggeli Újság tudósilójától —
A jövőévi eucharisztikus világkongresszus és 

>z utana következő Szent Isván-jubileum alkal- 
püspöki kar eucharisztikus 
szentévet rendelt el, amely­
nek ünnepélyes megnyitása 
Magyarország összes püs­
pöki székhelyein, az összes 
plébániatemplomokban va­
sárnap zajlott le. A budapesti 
ünnepélyt Serédi Jusztinján 
bíboros hercegprímás vezet­
te. Délután négy órakor a 
Bazilikában ünnepi vespe- 
rást végzett.

Már jóval négy óra előtt 
szorongásig megtelt a Szent 
István-bazilika. Az oltár előtt 
jobboldalt felállított p a d

első sorában Auguszta, Gabriella, Anna, Erzsi 
bet és Magdolna királyi hercegnők, továbbá Jó­
zsef és József Ferenc királyi hercegek, a máso­
dik padsorban Hóman Bálint a kormány kép­
viseletében, Széchenyi Bertalan gróf, a felsőház 
elnöke. Schimanek Emil műegyetemi rektor, 
Wargha Imre, a legfőbb állami számszék elnöke 
és a kegyúri pádon: Szendy Károly polgármes­
ter foglaltak helyet.

A föhajó első sorában Eszterházy Móric gróf, 
Ivády Béla, Strauss István, Grecsák Richárd és 
Illés József országgyűlési képviselők, Mikszáth 
Kálmán felsőházi tag, Imrédy Béla, a Nemzeti 
Bank elnöke, Eszterházy László herceg, Zichy 
Ernő gróf. Fray István báró, Turchányi Egon, 
Kárpáthy Kamillo, gróf Zichy Rafaelné, Cseko- 
nics bán gróf és a társadalom számos kiváló­
sága foglalt helyet. Pontosan négy órakor érke­
zett Angelo Rótta pápai nuncius, Umberto 
Kalldeivey kíséretében, majd közvetlen utána

Serédi hercegprímás jön, akit a templom 
bejáratában az összes budapesti plébá­
nosok, továbbá Mészáros János érseki hely­
tartó és Mihalovics Zsigmond kanonok

fogadott.
A prímás bevonulása után Mészáros János 

érseki helytartó felolvasta a magyar püspöki 
kar pásztorlevelét, amelyben a jövő évi eucha­
risztikus világkongresszust megelőző szentévet 
meghirdetik. A pásztorlevél

a kongresszus kezdetét 1938 május 26-ára, 
áldozócsütörtökre tűzte kL

A nagy ünnepség május 29-én vasárnap zárul 
és hétfőn, 30-án kezdődik meg a Szent István 
jubileumi év. Az érseki helytartó után Koudela 
Géza lépett a szószékre és onnan vezényelte az 
ezúttal először szereplő egyesített budapesti 
intézeti énekkarokat, amelyekben úgy egyházi, 
mint világi szereplők vettek együttesen részt. 
Az ünnepi vecsemyét a bíboros hercegprímás 
kezdte meg és az <5 intonálása után adták elő a 
karok a zsoltárokat. A vesperás végeztével 
szentséges áldás következett, amelynek kez­
detén

a bíboros hercegprímás imádkozott az eucha­
risztikus kongresszus sikeréért.

Az istentisztelet végeztével a prímással az élén 
az egész közönség átvonult a Vigadóba, ahol

hat órakor megkezdődött az eucharisztikus 
diszgy ülés.

A kezdet idejére szorongásig megtelt agy a 
nagy-, mint a kisterem, valamint a karzatok.

Serédi Jusztinián bíboros hercegprímás mon­
dotta el megnyitó beszédét, amelyben rámuta­
tott arra, hogy XI. Pius pápa azzal a határoza­
tával, amellyel az 1938. évben esedékes 34. 
eucharisztikus világkongresszust a magyar nem­
zetnek, Magyarország székesfővárosának ítélte 
oda,

felemelt bennünket, mert csonka hazánkat 
az egész világ érdeklődésének középpont­

jába állította.
Első szent királyunk és apostolunk megdicsőü­
lésének 900. évfordulóján, 1938-ban az eucha­
risztikus világkongresszus utján olyan megtisz­
teltetésben részesül csonka hazánk, amilyennel

^ n9ll-Mcgyarország sem dicsekedhetett.
'  égül felhívta a magyar katolikusságot, hogy 
tiszta szívvel készüljön fel a világkongresszus 
nagy napjaira.

Hóman Bálint kultuszminiszter beszédében 
rámutatott arra, hogy minden magyarnak, külö­
nösen nagy megtiszteltetés, hogy a pápa őszetlf- 
sége bizalma az eucharisztikus kongresszus 
színhelyéül Magyarország fővárnsát jelölte ki.

Szendy Károly polgármester Budapest székes- 
fővárosa nevében s zólalt fel, végül Zsembery | 
István alelnök felolvasta D'Yanville gróf üd- | 
vözlő sürgönyét. Serédi hercegprímás mondott |  
még köszönetét Horthy Miklósnénak, a kor- j 
mányzó feleségének az eucharisztikus év és 
kongresszus legfőbb védnökének.

„4  parancsuralmi rendszerrel 
Trianonnál is nagyobb gyász 

érne bennünket"
Eckhardt Tibor nagy beszéde a külföldi rend­

szerek prófétái ellen
Békéscsaba, május 23.

iá  Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése.)

Eckhardt Tibor, a Független Kisgazdapárt 
vezére vasárnap a párt békésgyulaai szervezeté­

nek nagygyűlésén mondott 
beszédet. Elsősorban a be­
csületes titkos választójog 
törvénybeiktatását sür­
gette. A falu lakosságának 
is meg kell adni a titkos­
ságot. mert a világon 
egyetlen nemzetnek sincs 
különb parasztsága, mint 
a magyarnak. A mai gaz- 

SK dasági helyzeten csak a
népi parlament tud segi- 

r  teni és változtatni. A ma­
gyar népnek azok adják a 
legkártékonyabb tanácsot, 
akik külföldi rendszerek 

prófétáiként jelennek meg Magyarországon és a 
türelmét vesztett magyar népet az erőszak poli-

Eckhardt

M e g j e l e n t  a

Tőzsdei Kurír
legújabb száma és fő b b  tartalma:
Mit mond a Kereskedelmi Törvény 
199. §-a, melynek alapján vállalati 
közgyűléseket semmisítenek meg *  
Beszámoló a tőzsdéről húsvétiéi pün­
kösdig * Balkányi Kálmán dr. cikke 
a kereskedelem panaszairól *  Mérleg- 
kritikák ♦  I n f o r m á c i ó k  *

tikája mellett akarják megszervezni. Ha a nép 
türelmetlenségére spekulálók a külföldről ide­
plántált parancsuralmi rendszerbe szeretnék 
belevinni a magyar népet, akkor még Trianon­
nál is nagyobb gyász érne bennünket.

Matolcsy Mátyás beszédében éles szavakkal 
kritizálta a mai birtokpolitikát és azt mondotta, 
hogy az a politika, amely a háború előtt ennek 
a népnek a sírját ásta, vajmi keveset változott 
a háború óta. Három fontos kérdés van, amit 
a törvényhozásnak rendeznie kell, ez a köz­
teherviselés, a földkérdés és a nagy szociális 
problémák megoldása.

Délután Békéscsabán volt gyűlés, ahol Eck­
hardt Tibor újból felszólalt. Itt azt fejtegette, 
hogy át kell szervezni az egész magyar gazda­
sági életet. Lehetetlenség a népi politika útjába 
továbbra is akadályokat gördíteni. Minden kér­
désre komoly, átfogó megoldást ,csak olyan uj 
politikai rendszer fog hozni, amely lelkileg, 
anyagilag és erkölcsileg nincsen hozzákap­
csolva a nagybankok és kartelek érdekeihez.

Az erőszak politikája kezd Magyarországon 
mutatkozni.

Ami a fizikai életben az erőszak, ugyanolyan 
jellemtclen eszköz a szellemi életben a rágalom. 
Nekünk az erőszak politikája nem kell, mert 
ez a nemzet a maga hivatásának betöltésére 
csak akkor hivatott, ha a nagyobb szabadság 
földjét honosítjuk meg ebben az országban. Az 
erőszak politikájából nem kérünk, mert az 
megint erőszakot szül és a magyar nép nem 
egymást legázolni, hanem szabad, boldog ma­
gyar életet akar élni.

— Megjelent a dohányzás «világtörténete*. «A
Nagy Szenvedély* címmel Remethey Fülepp 
Dezső megírta a dohányzás történetét. A nem­
zetközi viszonylatban is páratlan magyar 
könyvunikum elmondja, hogy az emberiség 
*nagy szenvedélye* —  a dohányzás — hogyan 
keletkezett és hogyan terjedt el világszerte. Az 
érdekes műnek komoly sikere van.K é r je n  mutatványszámot! 

*
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
V, Ferenc József-tér 5— sz.

Nem lesz 
már 
melege, 
ha

FRIGUTEX

A spanyol nemzetiek a köztársaság 
hajóit és személy vonaljait bombázzák

Salamanca, május 23.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Hivatalos jelentés szerint a nemzetiek a 
biscavai harctéren folytatták előrenyomulásu­
kat, elfoglalva az Urrl Bargondia hegyet, amely 
uralkodik Urruttchu község felett. Az ellenség 
sok halottat és nagymennyiségű hadianyagot 
hagyott a harctéren.

A legújabb jelentések szerint a nemzeti re­
pülők bombái súlyosan megrongálták a Jaime I. 
köztársasági hadihajót. A valenciai rádió je­

lentése szerint a legénység kénytelen volt el­
hagyni a megsérült hajót. _

Bilbao, május 22.
A felkelők egyik repülőgépe bombákat do­

bott a Bilbaóból 13 órakor elindult személy- 
vonatra. A mozdonyvezető továbbhaladt a vo­
nattal a legközelebbi állomásig. Itt a repülő 
bombákat dobott az épületre. Nyolcán, közöt­
tük egy asszony, megsebesültek. Minden kocsin 
golyótalálat nyomai láthatók.

Kitiltották az ellenzék 
bizalmi embereit a szolnoki 

városi választásokról
Szolnok, május 23.

(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése.l
A belügyminiszter vasárnap irta ki Szolnok 

városában az uj képviselőtestület, illetve tör­
vényhatósági bizottság tagjainak megválasztá­
sát. A Füygetlen Kisgazdapárt és az Egyesült 
Kereszténypárt közös erővel indult a harcba és 
minden reményük megvolt arra, hogy komoly 
győzelmet aratnak.

A két ellenzéki párt Tauffer Gábor és Müller 
Antal országgvülési képviselőket küldte le Szol­
nokra a választás ellenőrzésére.

Kiss Ernő felsőházi tag, választási elnök 
azonban kijelentette, hogy

ellenzéki bizalmi férfiakat nem Ismer,
ilyeneket a szavazó körzetek helyisedben nem 
tűr meg és 6 a szavazó polgárok közül nevezi 
ki a bizalmiakat.

Természetes, hogy
igy csak kormánypárti választási funkcio­

náriusok voltak.
Ezért az ellenzék vezetői a szavazástól való tar­
tózkodásra utasították párthiveiket és csak a 
választás utolsó szakaszában demonstráció cél­
jából jelentek meg a szavazóhelyiségben. Ennek 
az eljárásnak az lett az eredménye, hogy az 54 
képviselőtestületi tagságból 52 a Nemzeti Egy­
ség pártjáé lett.

----------------------------- -------------- ---------------------------------------------------------

„Közhazugság vétsége" 
— az uj sajtótörvényben

—; A Reggeli Újság tudósítójától —
A különböző fórumok, élén az igazságügy­

minisztériummal. közel másfél év óta foglalkoz­
nak a sajtóreform kérdésével. Értesülésünk 
szerint a törvényjavaslat már el is készült cs 
már semmi akadálya annak, hogy

Lázár Andor igazságügyminiszter az ősszel 
a Ház elé terjessze a kész reformszöveget.
Beavatott helyről úgy értesülünk, hogy az uj 

sajtótörvény számos szükségszerű jogi meg­
oldáson kívül, olyan szakaszokat is tartalmaz, 
amelyek

szociális szempontból érdeklik elsősorban 
az ujságirótársadalmat és a kiadókat

Legérdekesebb az az uj fogalom, amire egy­
előre meg nem sikerült megtalálni a végérvé­
nyes kifejezést, s ezért egyelőre <közhazugság

vétséget cimen szerepel az uj jogalkotásban.
A tközhazugság vétségeit, mint uj jogi kon­

strukció, tulajdonképpen egy olyan büntetendő 
fogalmat jelez, amelynek belső tartalma még 
nem éri el a rágalmazás fogalmát, de alkalmas 
arra, hogy valótlan tényállításával nem egy, 
hanem több személynek, esetleg a köznek va­
lamilyen kárt okozzon.

Szakemberek ezt az uj fogalmat több érde­
kes példával támasztják alá, igy többek között 
szerintük ha valaki egy vállalatról, vagy egy 
szakmáról — a hitelrontás és a rágalmazás 
vétségét megkerülve —

olyan híreket terjeszt, amelyek alkalmasak 
a tőzsdei besszre, az már kimeríti a ••köz­

hazugság vétségének* fogalmát.
Ilyen és ehhez hasonló érdekes jogesetek alap­
ján igyekeznek egyes szakértők megkonstruálni 
ezt az uj jogi fogalmat.

Cáfolják a beharangozott 
pártközi béke-vacsorát

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Az elmúlt héten az olasz királyi pár buda­

pesti látogatása alatt a politikai életben is csönd 
volt. A régebben szinte állandósult kombinálga- 
tások szünetellek, azért egy-két politikai 
pletyka most is szóbakeriilt a képviselőház fo­
lyosóján. Ezek között talán a legérdekesebb 
volt az a hir, hogy

a kormánypárt, a Független Kisgazdapárt 
és az Egyesült Kereszténypárt az alkot­
mányjogi javaslatokkal kapcsolatosan közös

alapra helyezkedik
s ennek a békének dokumentálására ezen a hé­
ten közös politikai vacsorát rendeznek.

Egyesek már azt is tudnivélték, hogy a kor­
mánypárt és a Kisgazdapárt között az egység­
front megalakítására vonatkozóan már végleges 
elhatározások történtek, a demonstrációs poli­
tikai vacsora terminusában is megállapodtak s 
már csak a keresztény párttal való megállapo­
dás volt hátra. A kereszténypárt vezetőivel is 
folytak a tárgyalások állítólag és e hét elejére 
itt is végleges megegyezést reméltek.

Rövidesen kiderült azonban, hogy
ennek a hírnek semmi komoly alapja nincs.

A Reggeli Újság munkatársának Tildy Zoltán 
a Független Kisgazdapárt alelnöke a követ­
kezőket mondotta:

— Semmit sem tudok ezekről, ilyen terv a 
pártban eddig még fel sem merült.

Eszterházy Móric gróf, az egyesült kereszt/ny

párt egyik vezető politikusa ezt mondta:
— Semmiféle ilyen tervről nincs tudomásom.
A kormánypárti Mezei Lajos kérdésünkre 

mosolyogva válaszolta:
— Ugyan, csak kombináció az egész. . ,
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BLUMÉS TESTVÉRE angol urszabók
Váci-utca 31—S3. (Piarista-épület)

Kóstolja meg
Abbáziában a „Residenz'* hires konyháját

azután beszéljen
róla rokonainak, barátainak és ismerő­
seinek:

ez a „Residenz"
mottóia!
EZÉRT adja mindenből a legjobbat! 
EZÉRT tartja a legjobb szakácsot! 
EZÉRT elégít ki minden egyéni

kívánságot!
EZÉRT van mindig tele!
EZÉRT van állandóan visszatérő 

közönsége!
EZÉRT megy a híre szájról-szájra!
Kívánatra diétikus ellátás szigorúan or­
vosi előírás szerint. Meleg tengeri fürdők 
a szobák mellett. Reggelizés, napkurázás, 
bridzselés a tengerparti pálmakertben. 
A tulajdonossal személyesen tárgyal: 
Erényi (Diana patika), Károly-körut 5. 
Telefon: 13-16-19. Vidékieknek levélileg. 

Kérjen képes prospektust!



Hétfő, 1937 május 24
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GRÓF CSÁKY IMRÉNÉ
kalapját a kormányzói Garden Partyra Bölcskey Edith és Erzsi szalónja készítette

Box-ütéssel betörték 
egy világhírű szobrász orrát
A Reggeli Újság „Történelmi Sportpályázata" 
Nyolc nyertes ingyen nyaral B a ld ő c f i ird ő n  

a tátrai diákparadicsomban

Qaái Ucatici és az 
„auqoU (Rás (fekete.

a „prosperity" cagyaQÓsáéati
Jjncze Sándor érdekes eíkeszétése 
a ko ífyu io o d i magyacokcóC

Minden helyes megfejtés egy pontnak 
számit; miután huszonöt kérdést adunk fel, 
a maximális elérhető pontszám: huszonöt. 
Természetesen a nyereményeket akkor is ki 
fogjuk osztani, ha senki sem éri el a fenti 
pontszámot: ez esetben a legtöbb pontot el­
érők között fogjuk a nyolc dijat kiosztani. 
, A győztesek a budapesti

Gábor Nevelőintézet 
tátrai gyermeküdülőjében,

Baldócfűrdőn töltik a vakációt, még pedig az
I. dij nyertese hat hétig, a II. dij nyer­
tese négy hétig, a III—VIII. díj nyer­
tesei pedig két-két hétig nyaral majd

a baldóci diákparadicsomban.
.4 megfejtéseket a megjelenés utáni pén­

tek déli tizenkét óráig kell a Reggeli Újság 
kiadóhivatalába, VI., Vilmos császár-ut 27. 
alá beküldeni, a Reggeli Újság 12. —  utolsó 
—  oldalán található szelvények felhaszná­
lásával, még pedig olymódon, hogy a szel­
vényeket. amennyiben a pályázatot boríték­
ban küldik el. úgy abban mellékelve, 
amennyiben pedig levelezőlapon, úgy arra 
ráragasztva kell hozzánk juttatni.

Természetesen mindenki pályázhat több 
szelvénnyel is. .4 borítékon minden esetben 
feltüntetendő:

„Történelmi-sportverseny".
A helyes megfejtéseket mindig a kérdések 

után megjelenő legközelebbi számban közöl­
jük. Versenyünkön olvasóink olyan diák- 
gyermekei vehetnek részt, akik a pályázat

Egészségét óvja a
NIKOPÁLL betétes SZIPKA

Nikopáll k. I. t., Gerlóczy-u. 11. Tel.: 18—92—30.

Ha kemény a szakálla, használja a mélyenható
«ROSITA» borotvaszappant

•  világhírű Johann Maria Farina gegenüber dem Rudolf- 
platz cég gyártmányát. Doboza P 120 Higiénikus tokbaD 

P 1.90

SENATOR CELOFILTER
dgarettahüvely. ezüst dobozban, kettős füstszűrővel. 

Gyártja: Janina Cigarettapapirgyár Rt.

•CADEAU.
esokoládé- és cukorkagyár V I, Izabella-utca 88.

Kalmár-kesztyűs-fűzős
Bákóczi-ut 34. Telefon 19-20-97.

Gyermekek öröme
LIEBNER BÁCSI JÁTÉKBOLTJA 

Szt Iitvia-tér i.

megindulásáig még nem érettségiztek.
.4 Reggeli Újság Történelmi Sportpályzatának 

negyedik fordulójához érkeztünk és örömmel 
állapíthatjuk meg, hogy az érdeklődés hétről- 
hétre fokozódik pályázatunk iránt.

Multheti számunkban nyomdahiba következ­
tében kimaradt a szelvény, azonban természe­
tesen a pályázatokat szelvény nélkül is elfogad­
tuk. Ezúttal is bocsánatot kérünk olvasóinktól, 
akik telefonon és levélben is érdeklődtek ez 
ügyben kiadóhivatalunknál.

A múlt héten közölt kérdések helyes meg­
fejtései a következők:

1. Shelley. 2. Siegfried. 3. Myron. 4. Karenina 
Anna. (Tolsztoj). 5. Carmen.

Eheti kérdések a következők:
16. Melyik világhírű szobrász orrát törték be 

egy boxütéssel?
17. Melyik hires magyar regényben szerepel két 

hintó izgalmas versenye Becsből Szatmárig?
18. Melyik hires német balladának színhelye az 

isthmosi játékok?
19. Melyik római császár lépett fel gyakran 

mint gladiátor?
29. Melyik mytológiai birkózás dőlt el ngy, hogy 

a győztes a levegőbe emelve fojtotta meg 
ellenfelét?

.......................

— ..Hen»a“ -automnbilokról. A Hansa-autók képvise­
lete, a Bárdi József cég (V., Eresz Géza-utca 15. szára. 
Nyugati p.u. mellett) rövid idő alatt már 25 Hanea-gép- 
kocsit adott el általános megelégedésre. A 25 Hansa- 
tulajdonos a legnagyobb elragadtatással nyilatkozik ezen 
ujrendszerü Hansa-gépkocsik tüneményes karosszériájá­
ról, kiváló mechanizmusáról és rázásmentesséaéról. A 
Hanga rugózása oly kitűnő, hogy 80— ino km-es tempó­
nál a kerekek forgását alig érezni. A képviselet hatal­
mas service-telepet tart fenn és mintatermét a Hansa- 
édeklődők állandóan látogatják.

Harisnya, fehérnemű és kesztyükűlűnlegességek szaküzlete
«IDEAL» HARISNYAHÁZ
Teréz-kőrut 46. Telefon: 12-93-03.

csokoládégyár. X.. Halom-utci 42.

Látszerész és foto-szaküzlet. Alapítva: 1843-

LIBÁL ÉS MÁRZ
VT.. Teréz-kőrut 54 Nyugatival szemben. Tel.: 12—92—56.
Mintás és sima selymek, divatos lenvásznak, mosóáruk 

ncgy választékban
GALAMBOS IV-. Ferenciek tere 4.

Influenza, köhögés, rekedtség ellen használjunk

KALIMENT
fertőtlenítő gyógycukorkát. Pharmacia. Izabella-tér 6.

URÁNIA FILMSZÍNHÁZ
A Kreutzer szonáta. — Kisérő műsor.

fc Kő, KI0, izombat, v a j i r w i  M  5. KI Kit

A Reggeli Újság tudósitójától —
Anekdoták születtek Amerikában arról, hogy 

ha valaki Hollywoodban felveszi a telefonkagy­
lót, magyarul kérdi: Halló, ki beszél... A 
hollywood-i el sem tudja képzelni, hogy esetleg 
angolul «is» lehet telefonálni. Incze Sándor, a 
Színházi Elet főszerkesztője mondotta ezt, aki 
közel négy hétig volt Amerikában, Angliában és 
mozgalmas élményeiről ezeket meséli a Reggeli 
U j ságnak:

— Valóban hihetetlen a magyarok térhódí­
tása Hollywoodban. Amikor először voltam 
kint, Lukács Pólék, Vajda Emöék, Kertész Mi- 
hályék és Korda Sándorék éltek az amerikai 
filmvárosban. Legutóbb ötven magyar vett 
részt a hollywoodi nagy vacsorán, de olyanok, 
mint Pogány Willy és Murai, a színes fényké­
pezés világhírű mestere, véletlenül távolmaradt. 
A magyarok szívósan dolgoznak, a hallatlan 
amerikai prosperitás nagyszerű lehetőségeket 
biztosit számukra. Gaál Franci most fejezte be 
kis német filmjeit, ezután kerül csak sor a be­
mutatkozó nagy angol filmre. Persze nehéz a 
helyzete, de

nyugodtan bízhatunk Franciskában.
A filmvilágnak olyan jól megy sora, hogs- a 
Metrónak tudomásom szerint negyven millió 
dollárja fekszik a bankban. A konjunktúra 
egyenesen ijesztő mértékben növekszik, min­
denki a másik véglettől retteg.

A Broadwayn gigentikus arányokban dol­
goznak a színházak,

e pillanatban tiz óriási sikert lehet összeszá­
molni, míg az elmúlt években legjobb esetben 
négy sikert birt el a Broadway. A 'Viktória 
Reginat Helen Haycs-el a főszerepben — New- 
york szenzációja. Az első jeleneiben Viktória 
királynő mint kislány jelenik meg, az utolsóban 
pedig ötvenéves uralkodói jubileumát ünnepli. 
Pestre is elkerül a darab:

Bajor Gizi számára Ideális Viktoria királynő 
szerepe.

— Az angol filmgyártás is túl van a válsá­
gon. Tagadhatatlan, hogy súlyos komplikációk 
voltak, amihez hozzájárult az is, hogy

Kordának nem csupán a saját bajával, de 
az egész szakma megmentésével kellett tö­

rődnie.
Korda első sikere után a vállalkozók elözön- 
lötték az angol filmpiacot, Anglia zsúfolt a 
pénzzel és vállalkozási készséggel, úgyhogy

legutóbb húsz különféle filmgyártó cég mű­
ködött Londonban.

Ne felejtsük el, hogy Angliában színház is 
van, nem úgy mint Hollywoodban. A színész 
nem állhat kizárólag és maradéktalanul a film 
rendelkezésére, úgyhogy ebből súlyos idővesz­

KERESZTREITVÉNYROVAT
Magyar zeneszerzők (Jacobi Viktor)

VÍZSZINTES SOROK:
I. Itt hunyt cl Jaeobl (világrész)
8. suta oldalunk

II. rózsák, németül
12. maskarája
15. kárttevó
16. ételt morzsol
17. végtelenül dicsér
18. megszólítás levelekben
19. Jacobi operett
22........... van (lehet vacsorázni)
23. ruhatár mássalhangzói
25. bánt
27. tata fele (de melyik?)
28. Mátyus-föld egykori ura
30. nyár. francia nyelven
31. marcni vége
33. „mint a real"
36. Jacobi operett
38. ...ünden. rágyújtani, németül
39. szem. névmás
40. Dalmát-hegység felett ragyog
43. való-e?
44. Arnea leve (csak nem nehéz?)
45. ,.B“-vel: ritka férfinév
46. naivul. becézve

Fl’GGÖLEGES SOROK:
1. Jaeobl operett
2. haragos
3. napszak
4. k......  (barna arc)
5. izom
6. Jaeobl operett
7. hamis
8. mást vesz helyette
9. lg .......  Magyarországnak!

10. földre ereszkedik
13. mindig
14. Jacobi operett
16. valamire repült
20. perec maradvány
21. Jacobi operett
22. étlenül vét
24. felületesen
26. nyaralóhely a Duna mellett
29. sók. németül
32. Szabolcsm. nagyközség, ék.
34. hercegi c:m Abesszíniában, kétszer

leart

teségek és károk származnak. Nagy nehézség 
az időjárás is:

Hollywoodban örök nyár van, mig Angliá­
ban örök köd és eső.

A színes filmnél származnak majd ebből külö­
nösebb nehézségek.

— Színház, mozi, prosperity, London—new. 
yorki repülőút: mindez kaleidoszkopszerücn 
összeolvad Amerika és London hatalmas üzleti 
és művészi fellendülésében. Londonban és Holly­
woodban remekül élnek az emberek. A ma­
gyarok is. Bús Fekete László egész nap angolul 
beszél, az első mondat, amit megtanult, ez volt: 
— Hogy én milyen folyékonyan beszélek 
angolul... A hosszabb, első angol története 
arról szólt, hogy legújabb kocsija összeütközött 
villája előtt — a felesége autójával. A rossz­
májnak erre Chaplin hires hollywoodi anek­
dotájával válaszollak, amely így szőh — Chap­
lin luxusautóját javították és az esti gála- 
premierre sürgősen kocsira volt szüksége. 
Vás'rolt tehát egy használt kiskocsit. Amikor 
kiszállt a nagy filmpalota bejáratánál, előkelőén 
intett a portásnak és így szólt:

— .4 kocsi a magáé!

-  -  ---------------

uj KönyueK
Most jelent meg Bcrda József „Emelt fővel" 

cimü nagyszerű és ezt az egyedülállóan ered.ti 
magyar költőt reprezentáló verskötete. A testi 
gyönyöröket — elsősorban az étkezést — ma 
senki sem énekli szebben, mint Berda, akinek 
minden sora olyan plasztikus és zengő, mint a 
németalföldi Breughel egy-egy halhatatlan fest­
ménye. A szép kötetet az újpesti Vörösmarty 
Irodalmi Társaság adta ki. (g. i.)

Drózdy Győző képviselő Aurora Borealis 
címmel „államregényt" irt. A szerző meg­
jegyzi, hogy müve nem utópia, hanem a világ, 
állam előrelátható megalapulásának regénye. 
A fantasztikus miliőben játszódó történetből 
nem hiányzik a szerelem sem, amely a világra­
szóló találmányok és események rengetegében 
még csak mint szerény ibolya húzódik meg. 
hogy a regény végén motiválja a végső rezümét: 
a szerelem még a Kozmosz elejénél is több és 
nagyobb.

Ádám Eva. a nagyon tehetséges irónő, aki 
a világháborúban a hadra kelt sereg mellett 
teljesített karitatív szolgálatot, páratlanul érde­
kes emlékeit most irta meg 'Hadak utjőv> 
cimü könyvében. Az eredeti Írást: hogy látta 
egy nő közelről a véres világháborút, kétség­
kívül mindenki érdeklődéssel fogja olvasni.

— A Tükör ünnepi niasz száma vitéz <tr. 
József Ferenc királyi herceg cikkével, valamint 
Kánya Kálmán és gróff Vinci olasz követ üd­
vözlő soraival megjelent.

Rovatvezető: KORÓ

1 2 3 4 5 6 B 7 B 8 9 10

11 B 12 13 14

15 B 16 B 17

18 B 19 20 21

B 22 B
23 24 B 25 46 i

27 B 28 29 B B M
31 32 B 33 34 35 B I

36 37 B 38 B 39

40 41 42

43 B 44

45 B 46

Néi

La

K .  .

'{cím:

37. italt nyelek 
*9. esetleg
41. ház. haza, olaszul
42. háziúr „szcmelénye"
46, kettósísta . .

Több pesti fejtőnk kérésére — rc ' 
tóköltség kímélésből — a május havi 
4 rejtvény beküldhető egyszerre 
kiadóhivatalunkba május hó 2b 
d é lit  _ _
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a ^e99e  ̂Újság Színháza
Ezúttal én is

ez igazgatóval szavazok s bár nem Írtam 
darabot, helyeselni tudok Németh  Antal­
nak nem Imrének): a Jorio leányát, 
D'Annunzio pásztor-tragédiáját érdemes 
volt előadni a Nemzeti Színházban. Nem 
hibátlan munka, amely előtt le kell bo­
rulni és bizonyos, hogy van az olasz 
drámairodalomnak reprezentábilisabb 
müve, amely termékenyebb és hosszabb 
színpadi életre számíthatott volna a magyar 
színpad talajában, mint a „Tüz“ költőjé­
nek ez a negyvenkétfokos lázban lo- 
bogó operaszövege, «a: ősi vér c: éneket, 

amely az Abruzzok földjé­
nek misztikus világát de- 
klamálja el, izzó hevülettel.

Ebben a fülledt légkör­
ben, amely csupa babona 
és szent őrület, a szép sza­
vak lavinájából, metaforák 
zuhatagából, zengő monda-

lökés tok áriáiból születik meg a 
szerelmében elégő «boszor- 

kánr> és a2 önkívületben rajongó pásztor- 
fiú drámája, amelyben — különösen az 
első és utolsó felvonásban — sok nagyon 
szép és erősen drámai jelenet diadalm as­
kodik a költő szertelen bőbeszédűségén.

Tőkés Anna gyönyörű beszéde és bárso­
nyosan dallamos hangja életet tud önteni 
Mila di Codra túláradó szövegébe, s ahol 
szerepe módot ad rá: rejtelmes, félelmetes 
és vonzó tud lenni egyszerre, fíerky  Lili 
nemes művészete a boldogtalan anya sze­
repét formálja mélységesen emberivé. A 
fiatal Ungváry László a pásztor nehéz sze­
repében a színház nagyon hasznos tagjá­
nak mutatkozik, aki az uj amoroző eljöve­
telét Ígéri. (tábort a színekben gaz­
dag fordításért, Nagy Adorjánt a rende­
zésért. Horváth Jánost az érdekes díszle­
tekért illeti elismerés.

Fájdalmas dátum

az. <Í9Í5 november 3 » és fájdalmas téma, 
amely a Művész Színház osztrák újdonságá­
nak szerzőjét, F. Th. Csokor urat inspirálta. 
A feladat, amelyre vállalkozott, nem könnyű. 
A széthulló monarchia tragédiájának képét le­
vetíteni egy karintiai tiszti üdülő szűkre mé­
retezett díszletébe, milliók és világok sorsát 

néhány ember életén át 
érzékeltetni: nagyon ne­
héz, sőt megoldhatatlan, 
a publicisztikába való el­
tévelyedés nélkül.

Az indulásnál sok jót 
ígér. A tisztiszolga, aki 
nem vágyódik haza, hi­
szen az asszonya már 
úgyis mással él; a sza­
kaszvezető, aki nem vár 
már levelet, és azt sem 

tudja, mi történt az
évéivel; a kapitány, akit egv magányos fiatal 
asszony házában szállásoltak el, akinek a 
férje már egy esztendeje háborúban van, de 
mégsem történik semmi, mert egy kis gyerek 
s:r a bölcsőben... Ezek szép és emberi hábo­
rús — novellák.

be most... Az ezredes, az üdülő lábadozó 
Parancsnoka elkezd szavalni az összetartás- 
r' ! és a monarchiáról. Aztán jön egy mat- 
r°7- aki az „uj világ** eljöveteléről mond 
tinos közhelyeket. Aztán kitör a kiilön- 
* 'zö nemzetiségű tisztek közötti publicisztikai 
'•la. hogy végül valami zavaros szimbólum

'-’akozzék ki arról; hogy nincs béke, mert 
37 érdekek tovább vívják csatájukat megma­
radt — gépfegyvereikkel.

Néhány érdekes jelenet azonban menti az 
1:" munkáját, ami pedig a színházat illeti, 
'-inban kitett magáért a kitűnő és részletei

művészien kidolgozott előadással. A/i- 
Béla ezredesén. Bálint György tüdőbe

hadnagyán, Dénes György drámai erejű 
f “ ’dnagván. Béliért Lajos csupa intelligencia- 
^redorvosán kívül: Fenyő Emil, Vértes La- 

byór^y, Dávid, Makláry, Tompa és
,r)ykó valósággal remekeltek. Dobos Annie 

L ''zó  és a darabba beleerőszakolt ápolónő 
-áját telte elfogadhatóvá. Ami nem lebecsü- 

rIi’lö teljesítmény. Lakatos László pompás
°rditása és Siklóssy Pál rendezése minden 

M éretre érdemes.
sincs kizárva, hogy a közönséget érde- 

e ni fogja a darab, még akkor is, ha élveze- 
rn megzavarja a 'Big Parade* és <Az ut

í,€“ ^^Jlhetetlen emléke.

_ í _  Beabfe P>ráad.

M ennyivel tartoznak a pesti
színházak a jegyirodáknak?

A dolog úgy kezdődött, hogy évekkel ezelőtt 
— külföldi mintára — egyik lapvállalatunk, elő­
fizetői számára kedvezményes színházjegyeket 
biztosított. Ennek a vállalatnak évekig mono­
póliuma volt kedvezményes színházjegyek áru­
sítására, amelyet a színházakkal kötött szerző­
dése biztosított.

A égy évvel ezelőtt megváltozott a helyzet. A 
színházak anyagi helyzetének kihasználásával, 
egymásután négy jegyiroda ütötte fel tanyáját 
Budapesten, utóbb pedig más lapvállalatok és 
intézmények is foglalkozni kezdtek kedvezmé­
nyes színházjegy árusításával, úgyhogy már- 
már az volt a helyzet, hogy a színházak jegyeik 
nagy részét nem is a pénztáraiknál adták el, 
teljes áron, hanem jegyirodák utján — kedvez­
ményesen.

A színházak nagyobb összegű előlegeket él­
veztek a jegyirodáktól. Ezért lett számukra ké­
nyelmes ez az összeköttetés — annak ellenére, 
hogy számításaikat egészen más alapon kellett 
cszközölniök, hiszen bevételi lehetőségük a jegy­
irodák működése következtében átlagban har­
minc százalékkal csökkent. A jegyirodák termé­
szetesen kitűnő eredménnyel dolgoztak, befek­

tetett tőkéjük busás kamatokat hajtott, miután 
a rendelkezésükre bocsátott jegyek átvételi és 
eladási ára közötti differencia jelentős százalé­
kot tett ki.

Az elmúlt szezon elején azonban a jegyirodák 
szempontjából is rosszabbodott a helyzet. Egyes 
színházaink ugyanis vehemensen rávetették ma­
gukat a bérleti rendszerre és ennek következté­
ben az a helyzet állott elő, hogy az újdonságok 
első előadásaim, a bérlők nagy tömegére való 
tekintettel, a színházak nem juttattak jegyeket a 
jegyirodáknak. Ennek tudható be, hogy most, 
a szezon végén, a négy, úgynevezett <koncesz- 
sziós* jegyirodának mintegy százötvenezer pen­
gős künnlevősége van a színházaknál.

Az az értesülésünk, hogy a 'koncessziós* jegy­
irodák közül egyesek teljesen likvidálni akarják 
a színházakkal fennálló összeköttetésüket; fel­
mondták a barátságot és felszólították a szín­
házakat, hogy tartozásukat fizessék vissza.

Ugv informáltak bennünket, hogy a színházak 
a felmondásokat tudomásul is vették és még na­
gyobb propagandát akarnak kifejteni bérlőik 
gyarapítására.

Hatvanezer pengőbe kerül 
a margitszigeti Szép Heléna

A Vígszínház színpadán már serényen folyj 
nak a próbák a Szép Helénából, amelynek be* 
mutató előadását június 19-re tervezi a színház, 
a Margiszigcten felépítendő szabadtéri szín­
padon. A Közmunkatanács engedélye megérke­
zett s így semmi akadálya annak, bogy a szín­
ház e hét elején elkezdje a szabadtéri szinpad 
felépítésének munkálatait. Úgy értesülünk, hogy 
a tribünök ötezer néző befogadására lesznek 
alkalmasak. .4 darab kiállítására hatvanezer 
pengőt irányoztak elő, a napi rezsi pedig a 
margitszigeti előadáson ötezer pengőt tesz ki.

A bevételi lehetőség a Margitszigeten tizen­
nyolcezer pengő, a kalkuláció tehát az, hogy az 
első húsz előadáson annyira amortizálódik a 
befektetés és a rezsi, hogy a huszadik előadás 
után a színház megtalálja számításait napi két-' 
ezer pengő bevétel esetén is.

A  pesti masamód és egy 
biciklista a kéi hőse 
Vadnai László uj filmjének

Ezen a héten ismét Vadnai filmpremier lesz. 
Két nagy mozi mutatja be néhány nap múlva 
Vadnai László legújabb vigjátékát: a Pesti me­
sét. A késő tavasszal készült cl a film és úgy 
volt, hogy az idei szezonban már nem is kerül 

színre. A pesti mozisok 
azonban rájöttek arra a ké­
zenfekvő igazságra, hogy a 
kánikulával csak egy mó­
don lehet versenyezni, ha 
a meleg napok alatt is téli 
slágert tűznek műsorra, lé­
vén a jó filmre mindig kö­
zönség. így történt, hogy a 
Pesti mese egészen szokat­
lan premierterminust ka­
pott: május végén hozza

színre a Bogai Apollo és a Corso s ha a közön­
ség is a várakozásnak megfelelő érdeklődéssel 
fogadja, ugv műsoron tartják egész a nyári sze­
zon végéig.

Vasárnap délben vetítették le e sorok írója 
előtt a Pesti mesét, amelynek technikai mun-

Vadnai László

magából a játékból folyik. A dialógusok elektro- 
tromos feszültsége a szellemes és ötletes játék 
alatt egy szemvillanásra sem csökken s a hatás, 
egészen az utolsó filmkockáig tökéletes. Gaál 
Béla a rendozö bravúros kézzel vitte vászonra 
az uj Fadnai-filmet, amely érzésünk szerint 
még az eddigi Vadnai-filmek sikerén is túltesz.

Turay Ida a női főszerepben közvetlenül, 
utolérhetetlen bájjal eleveníti meg a Copfcs, 
aranyos, szerelmes masamódlányt. Régen lát­
tuk ennyire őszintének, ennyire „igazi 
Turaynak". Naivitása nem csinált szív­

ből jövő és természetes. Ez 
a fiatal színésznő nemcsak a 
.színpadon, hanem a vásznon 
is szerepről-szerepre köze­
lebb férkőzik a közönséghez. 
Páger Antal megtalálta a 
módját, hogy kitűnő ember- 
ábrázolásába belevigye egyé­
niségéből fakadó ellenállha­
tatlan humorát, amely any- 
nyira népszerűvé telte a 
budapesti közönség előtt.

Mezey Mária érdekes asszonyisága remekül ér­
vényesül. Ebben a szerepkörben ma nincs kü- 
lömb színésznő! Dcbos Annie uj felfedezése a 
filmnek, ha jól emlékezünk, ez a második film- 
főszerepe és máris olt tart, hogy csak a leg­
melegebb dicséret hangján írhatunk róla. Kabos 
Gyula most is minden szavával harsogó derült­
séget áraszt a nézőtérre, remek minden jelenete. 
A kisebb szereplők közül említsük meg dicsé­
rettel Békássy Istvánt (ellenszenves szerepében 
is kitűnő), Bilicsy Tivadar, Mály Gerő, Kökény 
Ilona, Pcthes Sándor, Pethes Ferenc, Balassa 
János, Bárdi Ödön és Juszt Gyula neveit. S vé­
gül, de nem utoljára: Ábrahám Pál muzsikája 
nemzetközi sikerre számíthat; a film slágereit 
napokon belül már az utca is fütyülni fogja. 
A premiert szokatlan időben, kedden éjfélkor 
tartják.

Turay Ida
kaival alig néhány nappal ezelőtt készültek el. 
Vadnai a pesti ember s a pesti élet egyik leg­
jobb ismerője, aki egy kis masamódlány és egy 
biciklista-küldönc vidám szerelmét viszi vá­
szonra rengeteg mulatságos fordulaton át. Ezek 
a figurák jó ismerőseink, találkozunk velük 
naponkint s Vadnai szinte példátlan magyar 
filmírói sikerének is elsősorban az a hallatlan 
egyszerűség a titka, amellyel alakjait úgyszól­
ván közülünk, a pesti utcáról emeli ki.

Hétköznapi történet a Pesti mese. Nincs 
benne egyetlen kiagyalt pillanat se. Az egész 
játék úgy pereg előttünk, mintha nem is mozi­
ban ülnénk, hanem valaki elmesélné ezt a de­
rűs, kellemes tavaszi játékot. Talán egyetlen 
vice sincs a két és félezerméteres filmszalag 
futása alatt, mégis úgyszólván szakadatlan de­
rültség viharzik a nézőtéren. A humor nem 
egv-egy jó «bemondás» nyomán fakad, hanem
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régóta nem került pesti mozi vásznára, pedig 
az olasz filmgyártás a magyarhoz hasonlóan az 
utolsó esztendőkben nagy lépéssel előre haladt. 
Bizonyára a királylátogatás adta az impulzust 
az Urániának, hogy repülőpostával Pestre ho­
zassa az olasz filmgyártás egyik legfriscbb al­
kotását: az Avanti Savoya-C Az uj olasz film a 
legjobb francia filmekre emlékeztet, úgyszólván 
minden felirat nélkül férkőzik közel nz értel­
münkhöz, a technikai kivitele pedig egyenesen 
bámulatos. Remek szépek a fotográfiák, a ren­
dezés pedig becsületére válhatnék akármelyik 
hires hollywoodi regisszőze is. Érdekes, újszerű 
és szép az Avanti Savoya, megérdemli, "hogy 
nagy sikere legyen.

Szívesen emlékezünk
vissza egy néhány év előtti amerikai filmre, az 
'E z történt egy éjszaka* cimü vígjátékra, amely 
aranyos derűjével sokáig feledhetetlen marad a 
számunkra. Ez a film jutott az eszünkbe az e 
héten bemutatott «.4 szerkesztő ur barátnője* & 
cimü vígjáték előadása alatt, amely hatásban é í**  
humorban ugyanazon az utón halad, mint nagy- f 
sikerű elődje. Most is Claudette Colbert a fő­
szereplő.

A legelegánsabb
hollywoodi sztár, Joan Cratvford és az „ideális 
filmszerelmes“ Clark Gable játsszák a főszere­
peit a Metro uj filmjének. „Ne higyj a férfi­
nak" a cime a filmnek, amely párizsiasan szel­
lemes. ötletes és vidám játék, telivér amerikai 
sláger. Eranehot Tané a film harmadik fősze­
replője- Mindhárom sztár kitűnő.

Izgalom
és lüktető tempó füti a Paramount uj kalan­
dorfilmjét: .4 rejtélyes utast, amelyet a Badius 
és a Corso matatott be a héten. Egy óceánjá­
rón játszódik a történet, amelynek főszereplője 
egy halálraítélt gyilkos. .4 film jó közepes.

Háborús
dráma Jean Harloiv uj filmje, a Suzy. amelyet 
a Fórum játszik. Régen láttunk egy filmben 
ennyi eseményt. Legalább három drámára való 
cselekmény zsúfolódik össze a mindvégig izgal­
mas és romantikus storyban. Harloiv mellett 
két remek amerikai színész, Eranehot Tone és 
Gary Grant a főszereplők.

Uj magyar filmek
Amilyen mértékben csendesedik a filmszezon* 

ugyanolyan tempóban élénkül a munka a film- 
atelierbcn. Legalább hároui. uj film készül ha­
vonta. Befejezéshez közeledik Indig Oltó leg­
újabb filmje, a „Segítség, örököltem'', amely' 
Székely István rendezésében készül. Ayay Irén, 
Cray Tivadar, Sennyey Vera, Yuszary Piroska 
és még egy sereg népszerű pesti színész játssza 
a főszerepeit az uj magyar filmnek, amelyet 
előreláthatólag a hét végére fejeznek be.

Bónyi Adorján is bevonult a filmírók sorába. 
Néhány év előtti nagysikerű vigjátéka, a Viki 
kerül filmre. Bökk Marika egykori hires sze­
repét Bársony Rózsi játssza (ö volt különben 
a bécsi előadáson is a főszereplői, a férfi fő­
szerepet pedig Jávor Pái kapta. A rendező 
Keleti Márton. A filmmel egyébként szombaton 
egy kis haj történ,. Bársony Rózsi, aki a film 
egy részét fcríiruhábuu játssza végig, kemény 
gallért akart hozatni, de kiderült, hogy az ő 
mértékére (32-es gallér kellett volna 1 egyetlen­
egy férfi divatüzletben sem lehet gallér, kapni.
A felvételek emiatt délben leálltak, mert csak 
hétfőre készül el „mérték után'* a yallér.

Táncvizsga. Feleky Kamill színpadi tánc- 
képzője május 30-án, vasárnap délután tartja 
vizsgaelőadását a Belvárosi Színházban.

Operaest a Rádióban. Kedden, május 18-án 
operaestet közvetített a Stúdió, amelynek kere­
tében Herendy Manci operaáriákat énekelt és 
őszinte nagy sikert aratott.

Szti&et Siá&o licwtaél, -
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A BUDAPESTI RENDŐRSÉG nagyszerű 
magatartásáról, okos és higgadt szereplésé­
ről rövid időn belül másodszor írunk di­
csérő sorokat. A Miklós látogatás után, 
most, az olasz királyi pár parádés fogad­
tatásánál a rendőrtisztikor, a detektiv- 
testület és a rendőrőrszemélyzet egyformán 
kiállotta a nagy próbát és olyan tökélete­
sen látta el feladatát, hogy a legszckántabb 
pestiek is meghajoltak a rendőrség mun­
kája előtt. Aki az autók száguldó áradatá­
ban és a százezernyi tömeg közepén intéz­
kedő rendőröket és rendőrtiszteket látta, 
meggyőződött arról, hogy a pesti rend őre 
mindenütt és mindenkor megállja a helyét. 
A rendőrség érdeme, hogy ez esetben a 
külföldi és hazai sajtó is megfelelő tribü­
nön dolgozhatott a felvonulás közben. Szó­
val minden a legnagyobb rendben ment. 
Itt volna az ideje, hogy külföldi, magas 
vendégeink elismerése után, végre itt­
hon is észrevegyék a rendőröket (tiszteket 
és közlegényeket egyaránt’.) s megadják 
számukra azt a jutalmat, amely — oly 
régen esedékes.

A NÉPSZERŰ BAJNOK, a pesti előkelő 
világ híres gavallérja, aki házi statisztiku­
sai szerint többek között arról is nevezetes, 
hogy ha minden meghívásnak eleget tenne, 
még a harminchatórás nap is kevésnek bi­
zonyulna számára, — irodalmi munkán 
dolgozik. A kitűnő gavallér ugyanis, többek 
között mestere a: "lemondásoknak*. Senki 
olyan finoman, nobilisán nem tudja elhárí­
tani magától a meghívások özönét, mint ő. 
Évtizedes tapasztalatait most közhaszná­
latra adja: ugyanis szerelmi levelezők min­
tájára megírja a •Lemondás művészete* 
cimü könyvét, dús példatárral. A könyvnek 
előreláthatóan nagy sikere lesz.

MOLNÁR FERENC, aki a tél nagyrészét 
San-Remoban és Velencében töltötte, vasár­
nap reggel hosszabb tartózkodásra Bécsbe 
érkezett.

VALÓSÁGOS NEMZETKÖZ! színházi kon­
ferencia ül együtt néhány nap óta Pesten. Az 
elmúlt héten ugyanis Magyarországra érke­
zett egész sereg hires színház- és film­
ember, köztük: Martin Knopf, a Metro első 
dramaturgja. Rabinovits. azelőtt az Ufa. 
majd az Alliance, jelenleg pedig az egyik 
amerikai filmgyár preductionsmanje. Rein- 
hold Schünzel, a hires német filmproducer, 
akit nem árja mivolta ellenére az Ufa egé­
szen a legutolsó napokig a kötelékében tar­
tott, Siegfried Geyer, a bécsi színpadi iró. 
Bob Richie, a Metro londoni vezére. Bob 
Kane, a Fox-vezér, Ben Götz, Metró-zene­
szerző — no és Marton György, aki előre­
láthatólag hosszabb ideig Pesten marad, 
mivel, mint mondja, egyetlen <jobb szerző­
v e l sem tud tárgyalni Becsben, mert min­
denki Pesten van.

A KÉKTAXIKKAL kell valamit csinálni. 
Ez már nem szórványos panasz, hanem, saj­
nos: általános. Úgyszólván ritka kivétel, ha 
e9!J-eQy hibátlan és tiszta kéktaxira aka­
dunk: a többség piszkos karosszéria-roncs, 
az elképzelhető legzüllöttebb motorral. Az 
utast biztosan ott éri defekt, ahol remény 
sincs, hogy másik kocsiba szálljon, a mo­
tor a legkisebb emelkedést sem bírja és a 
so ff öröknek — kevés kivétellel — fogal­
muk sincs a pesti földrajzról... Mit rész­
letezzük: aki gyanútlanul beül egy kék­
taxiba, annak sorsa Isten kezében van. 
Mindig a kisemberek oldalán vagyunk és 
szeretnénk most is odaállni — a kéktaxi- 
vállalat azonban, ugylátszik. süket és nem 
hajlandó változtatni a jelenlegi botrányos 
állapotokon.

ALIG MÚLIK EL IIÉ1T, hogy a Reggeli 
Újság eredeti tudósitásait ne látnánk viszont 
a világsajtóban. Mi ezt általában házi- 
ügyünknek tekintjük s nem regisztráljuk a 
Reggeli Újság munkáját sorozatosan elis­
merő eseteket. Az elmúlt héten azonban az 
ismert magyarbarát angol politikus Lletvcl- 
lyn-Jones adott nagyobb nyilatkozatot a 
Reggeli Újságnak, amelyben részletesen ki­
tért a német politikára is. A cikket külön­
leges érdekessége következtében átvette 
több világlap, közöltük a Berliner Tagblatt 
is, amely gúnyos kommentárral fűszerezte 
a Magyarország sorsáért aggódó angol poli­
tikus kijelentéseit. Nem mulasztotta cl 
azonban a német sajtónak ez a vezető or­
gánuma. hogy ennek ellenére elismerje a 
Reggeli Újság jelentékeny munkáját, ame­
lyet ezúttal is végzett.

A KORMÁNYZÓI GARDEN - PARTIN 
Purgly Sándorné, Purgly Magda, Vértessy 
Ilonka. Kiss Antónia és még sok társaság­
beli hölgy, gyönyörű, fiatalos ruhájával 
megint Reich féld Sári divatszalonja reme-

EíCEll HlPEK
--------- ----------------=  •

NÉMETH IMRE képviselő az elmúlt hé­
ten nyomatékosan megvédte; a képviselőház­
ban a másik Némethet: a 'Nemzeti Színház 
igazgatóját. Felsorolt egész sereg nemzeti- 
színházi darabot, mint amelyek a szezon 
eseményei voltak. Ebben a felsorolásban 
szerepelt többek között a «Gyémánt patak- 
kisasszonyt és a nPogárujtüz* is. Barabás 
Loránd. mikor a beszédet elolvasta, a krU 
tikusok társaságában nevetve igy szólt:

— Könnyű dicsérni ezt a két darabot a 
parlamentben! Ismételje meg ezt Németh 
Imre a parlamenten kívül, ahol — nem védi 
a mentelmi jog!

IRTUNK AZ ELMÚLT HÉTEN egy ligeti 
éttermi afférról, amelynek szereplői a pin­
cér és egy ebédlő társaság voltak. A kis 
hírben aposztrofált egyik vendégben egye­
sek — mint megállapítottuk — Herzog 
András bárót vélték felfedezni. Akik ebben 
a hitben lennének, azok számára közöljük, 
hogy: nem Herzog Andrásról irtunk.

*
SOHA ILYEN izgalmas, mozgalmas m á­

jusa nem volt még Budapestnek. Kisebb­
fajta „coronation-run" volt a pesti society 
egyik prominens divatszalónjában. Lányiné 
Ferda Manyi üzletében is, amelynek ajta­
jára már-már kitették a táblát: Minden el­
fogyott! A multheti angol kö Viets égi tea, az 
olasz királyi pár látogatása, a gardenparty, 
az operai díszelőadás, a Gigli-koncert elő­
kelő hölgyközönsége, no meg a külföldi 
vásárlók ugyanis mindent elvittek, nem is 
szólva arról, hegy a készülő Vaszary-fiim 
két primadonnáját: Erdélyi ARcit és Komor 
Júliát is Lányiné szalonja öltöztette fel. 
A szalón azonban három nap álcát teljesen 
uj kollekciót állít elő és kedden már a 
legváltozatosabb modellekkel pótolja a tel­
jesen eladott raktárát.

A PESTI AUTÓSVILÁG konjunktúrája 
rohamtempóban javul. Óriási üzleteket 
kötnek az autókereskedők és valósággal 
sort állnak a vevők az egyes képviseletek­
nél. A nagy szénoállalat ügyésze — gazdag 
legényember — hónapok óta szeretne egy 
nyolchengeres luxuskocsit venni — de nem 
tud! Az autókereskedők behozatali kontin­
gense ugyanis a kimondott luxuskocsiknál 
aránylag kicsiny, úgy hogy a vevők már 
• lábon megveszik a termést*, illetve a még 
be sem hozott, de már megrendelt kocsikat. 
A hires ügyvéd már félév óta vár kocsijára, 
a legutóbbi ígéret alapján azonban, legfel­
jebb ősszel kapja meg a harmincezer pen­
gős autócsodát.

*
A MŰVÉSZ SZÍNHÁZ magyar származású 

osztrák szerzője, Franz Theodor Csokor 
nem tartozik a leggazdagabb emberek 
közé. Repülőgépen jött Budapestre és 
ugyancsak repülőgépen szándékozik eltá­
vozni is. Mindezt: szabad jeggyel. Szomba­
ton este éppen ezért baráti körben aggodal­
masan vizsgálgatja az eget.

— Vájjon milyen idő lesz holnap? Reg­
gel utazom . . .

A pesti barátok igyekeztek udvariasan 
megnyugtatni:

— Csodaszép tavasz van; biztos, hogy 
remek idő lesz.

Csokor fanyar arccal legyintett:
— Akkor, ugylátszik, még egy kis ideig 

Pesten maradok. Az én jegyem csak rossz 
időre érvényes . . .

★

AZ OLASZ KIRÁLY kísérete egész sereg 
szebbnél-szebb magyar különlegességet vá­
sárolt Arkanzas Váci-utcai üzletében . . .

VÁLÓPER. Az előkelő színház jellem- 
színésze, aki a rangsorban második előkelő 
színháztól, két év előtt szerződött át emlé­
kezetesen viharos körülmények között — 
válik a feleségétől. A válóper oka: egy 
kulcsregény, amelyben a színész és hitvese 
egymással kapcsolatban igen előnytelen be­
állításban szerepelnek.

*
ANGELO, A MOST LEFOLYT ünnep­

ségek alatt újra beigazolta, hogy világhírű 
műterme a budapesti idegenforgalom egyik 
attrakciója. A hires váciutcai műterem 
nemcsak a vezető külföldi előkelőségekről, 
de a magyar arisztokráciáról is sok és ér­
dekes felvételt készített a feledhetetlen 
ünnepi napok alatt.

*
GRÓF SZAPÁRY LÁSZLÓ, a közismert 

autóssportsman fogadott Mr. Daiu Thomp­
son skót arisztokratával, hogy autójával 
huszonnégy órán belül Budapestről Párisba 
hajt. A tét ötezer pengő volt. Szapárg gróf 
maga mellé ültette sportkocsijába Mr. Daiv 
Thompsont és elindult Páris felé. A szó­
fukar skót ur bámulatos hidegvérrel szem­
lélte a gróf remek sportteljesítményét s 
csak akkor lett kissé izgatott, mikor a hat­
hengeres kis Hcnsa-kocsi 23 óra és 30 perc 
alatt, minden defekt nélkül — csakugyan 
befutott Parisba . . .

(U. J.)
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— Jenő főherceg 74 éves. Jenő főherceg; féld-
marsall tegnap ünnepelte 7. f  “ / Í  J:8,;
napját. A főherceg a legszűkebb családi korben 
fogadta a  hozzátartozók és tisztelők szerencse- 
kivánatát.

_ Egy Már. igazgató balesete. Vasárnap a
déli órákban súlyos baleset ért egy nyugal­
mazott Máv. igazgatót: ^alkanyi Rezsőt. A 
koros ur a Szebeny Antal térnél leszállt a vil­
lamosról és fel akart lépni a járdára azonban 
elesett és lábát törte. A mentők Walkanyi 
Rezsőt az Ádám klinikára szállították.
_ Gázol a villamos. Szombaton este Kispes­

ten. a Szent Imre herceg-ut és a Kölcsey-utca 
sarkán egy 43-as jelzésű villamos clgazolta 
Kocsis Gyula 25 éves szabosegedet, kit a 
mentők súlyos sérülésével a Rókus-kórhazba 
szállítottak.
_ Szerdán megnyílik a Szegedi Ipari Vásár.

Páratlanul álló előkészületek előzik meg a 
május 26-tól junius 6-ig tartó IX. Szegedi Ipari 
Vásárt, melyet Halta Aurél dr. kereskedelem­
ügyi államtitkár nyit meg. A Szegedi Vásárra 
szóló utazási kedvezmények már életbeléptek 
és máris sok vidéki és külföldi vendég érkezeit 
a tiszaparti városba. A vásárral kapcsolatban 
különböző nagyszabású kulturális és társa­
dalmi esemény színhelye lesz Szeged. Kiemel­
kedik közülük a székelyek ősgyülése, a vitézek 
összejövetele és az országos sajtókiállitás, me­
lvet a szegedi Somogyi Könyvtár igazgatósága 
rendez.

— Autóbusz és motorkerékpár karambolja a 
Hűvösvölgyben. Vasárnap délelőtt motorkerék­
pár és autóbusz karambol történt a Hűvös- 
völgyben a 83-as villamos végállomásán. Feny­
ves János 22 éves fodrászsegéd motorkerék­
párjával a BX 153 számú autóbusznak ment. 
A kihívott mentők megállapitották, hogy váll- 
ficamot szenvedett. Az összesereglctt nézők 
között nagy felháborodást váltott ki, hogy a 
hűvösvölgyi végállomásnál lévő egyik vendéglő 
tulajdonosa nem engedte meg a mentőknek, 
hogy a baleset sérültjét a vendéglőben részesít­
hessék első segélyben.

— Házasság. Balázs Magda és Dinner 
László a Dohány-utcai izr. templomban 
vasárnap házasságot kötöttek. (Minden kü­
lön értesítés helyett.)

— Meghalt a gyógyszert kérő nő. Szombaton 
este az István-ut és a Ncpszinház-utca sarkán 
lévő gyógyszertárban megjelent egy 55—60 év 
körüli nő és fájdalomcsillapitót kért. Mialatt a 
gyógyszerész kiszolgálta, az ismeretlen nő, — 
akinek személyazonosságát ezideig nem sikerült 
megállapítani, — összeesett és meghalt.

— Karambol miatt elítéltek egy építészt. A
közlekedési rendőrbiróság szombaton lárgyalta 
Német Lajos építész kiliágási ügyét, aki néhány 
nappal ezelőtt a Jászberényi-uton kocsiját neki- 
vezette egy előttehaladó teherautónak. A bizo­
nyítási eljárás befejezése után a rendőrbiró Né­
met Lajos építészt egynapi elzárásra ilídle

— Két ügyvédpárt fúziója. Az ügyvédek Ér­
dekvédelmi Pártja dr. Györy Ákos elnöklésével 
néhány nappal ezelőtt ülést tartott, s elhatároz­
ták, hiogy a párt beolvad az Ügyvédek Függet­
len Pártjába. A határozati javaslat egyhangú el­
fogadása után a párt tagjai testületilej átléptek 
Vekerdy Géza dr. vezetése alatt álló Független 
Pártba.

— Előadások. Dr. Domány Imre, a Buda 
pesti Orvosi Kaszinó főtitkára <a diétás táplál­
kozás hibáiról és tévedéseiről* tart előadást az 
Országos Közegészségügyi Egyesület Esterházy- 
utca 9. szám alatti tantermében május 25-én, 
kedden délután 6 órakor. — Fred Llewellyn- 
Jones, a Budapesten tartózkodó magyarbarát 
angol képviselő a Magyar Külügyi Társaság 
tanácstermében, az Országház épületében, tart 
előadást május 25-én, kedden délután 6 órakor 
az angol birodalom szervezetéről és rendel­
tetéséről.

— Négyszázéves a pesti kűvéház. Bevi- 
laqua Borsody Béla és Mazsáry Béla két ha­
talmas kötetben, — 1500 oldalon — megír­
ták a négyszázéves pest-budai kávéház mo­
nográfiáját. A gondos munkát igénylő mű­
velődéstörténeti tanulmány sok helyen való­
sággal riportszerü és páratlanul érdekes 
olvasmány. Budapestet • a kávé házak váro­
sának* szokták nevezni, érthető tehát, hogy 
éppen Budapesten született meg a világ leg­
hatalmasabb és legkimeritőbb kávéház- 
monográfiája. A könyvet több. mint száz 
érdekes, egykorú rajz és fénykép díszíti.

— Vizbőlmentésl tanfolyamokat tartanak a 
Mentők. A mentőegyesület ezévben is megtartja 
szokásos díjmentes vizböimentési tanfolyamait. 
Az előadásokat az esti órákban tartják, jelent­
kezni lehet férfiaknak és nőknek a mento- 
egyesülct székhazában.

A Haraszti mozgásművészeti iskola vizsga­
előadása. Vasárnap délelőtt tartotta évadzáró 
vizsgaelőadását a Haraszti mozgásművészeti is­
kola a Belvárosi Színházban. A növendékek, 
akiket Zahler Magda balett-tanárnő készített 
elő, nagy sikert arattak. Különösen tetszett Ha­
raszti Erika koldustánca és Fisch Marika tánc­
száma.

A Kormányzó a Metro-moziban. Vasárnap 
este a Kormányzó és felesége, a fiai, valamint 
Vértessy Sándor kabinetirodaj főnök és Keresz- 
tes-Fischer Lajos tábornok társaságában meg­
tekintették a mozi uj műsorát, a «Ne higgy a 
férfiaknak* cimü uj vígjátékot. A magas ven­
dégek előadás után megelégedésüket fejezték 
ki a mozi igazgatójának.

JDO
Nyugat-Európát enyhe óceáni levegő árasztja 

el, az időjárás derült jellegű s csupán Skóciá­
ban volt eső. Közép-Európában a Ketetci ten­
ger felől valamivel hűvösebb levegő áramlik 
dél felé s az északi szél különösen a Kárpátok 
medencéjében még ma réggé is viharos volt. 
Hazánkban különösen erős volt a szél a nyu­
gati, a déli és északkeleti részeken. A ma reg­
gelig terjedő 2i óráig — kivéve a Dunántúl 
nyugati és az ország keleti részét, valamint a 
Kőrösök mentét — mindenütt volt eső.

Ma éjjel a hőmérséklet még a talajmentén 
is átlag csak 13—16 fokra szállott alá. Buda­
pesten vasárnap a hőmérséklet 24 fok, a tea- 
gerszintre átszámított légnyomás 764 millimé. 
tér, gyengén emelkedő irányzatú.

Válható időjárás a következő 24 órára: 
Északi, északkeleti szél. Változó felhőzet több 
helyen «ső, zivatar, főként keleten. A hőmér­
séklet nem változik lényegesen. Hétfőre a szél 
csillapodik, a f-lhőzet csökken.

a Míetcapob

uj köntösbe öltöztetve megnyílt
V a ló d i  erdélyi f l e k k e n  és 
csőben süM halkülönlegességek

Csóka Feri pezsditöen m uzsikál

— Az OMKE köszöneté a Reggeli lóság­
nak. Az Országos Magyar Kereskedelmi 
Egyesülés meleghangú átiratban köszönte 
meg a Reggeli Újságnak, hogy az OMKE 
XXXIII. évi közgyűlés alkalmával ,.a magyar 
kereskedelem jogos törekvéseinek visszhan­
got adott. Érdekképviseleti munkánknak ez 
értékes támogatásáért — végzi az OMKE- 
nak a Reggeli Újsághoz intézett levele — 
fogadja igen tisztelt Főszerkesztő Ur őszinte 
hálánk kifejezését/*

— Húsz késszurás két vendégen. Vasárnap 
reggel a csepeli mentők Szipelszcnlmik'cs kör- 
segből haldokolva szállították a Szent István- 
kórházba Józan Gábor 35 éves és Ronics Bálint 
26 éves gyárimunkásokat, akik hajnalban az 
egyik vendéglőben összeszólalkoztak egy isx-.- 
rétien férfivel. A szóváltásból verekedés lett és 
a hivatlan vendég kést rántva Józan Gáboron 
tizennégy szúrást ejtett, Ronics Bálintot pedig 
hat helyen szúrta meg. A rendőrség a tettes el- 
fogatása érdekében megindította a nyomozást.

— Egy rendőrtiszt kitüntetése. A kormányzó 
megengedte, hogy Szrubián Dezső dr. rendőr­
tanácsos a bolgár Szent Lázár-rend tisztikereszt­
jét elfogadja és viselhesse.

— Halálozás. Nobel Károly ismert régi papir­
és nyomtatványkereskedő hosszú szenvedés után 
78 éves korában meghalt, özvegye, két fia és 
előkelő rokonság gyászolja.

— Magyar lány sikere Parisban. A magyar
divatszakmának szerzett újabb dicsőséget egy 
pesti leány: Langermann Gizella. A párisi sza­
bászai akadémián 700 pályázó közül ö vitte el 
a verseny első diját és aranyérmét.

— Könyv a sajtókamarákról. A közeli napok­
ban figyelemreméltó munka jelenik meg a 
könyvpiacon. A könyvet Nyékhegyi István dr. 
irta és a sajló és a közigazgatás problémájával 
foglalkozik. Nyékhegyi István dr. már 1923-ban 
Eckhardt Tiborral, Hindy Zoltánnal és Zsitvay 
Tiborral együttesen tervezetet dolgozott ki a 
sajtókamara felállítására vonatkozólag.

— A Nagybátony-Ejlaki közgyűlése. A Nagy
bátony-Ujlaki Egyesült Iparművek Rt. folyó hó 
22-én tartott közgyűlése jóváhagyta sz 1936. 
évi zárszámadásokat, melyek szerint a tiszte 
nyereség 502.734 pengő, az elmúlt évi 312.. 8 
pengővel szemben. Ebből az összegből részvé­
nyenként 1.50 pengő (tavaly 1 pengői kerül 
folyó hó 24-étől kezdődöleg az Angol-Magyar 
Bank főpénztáránál kifizetésre. Az igazgatóság 
mandátuma lejárván, az eddigi igazgatósági ta­
gokon kívül báró Haupt-Buchenrode István á  
dr. Ottlik György választattak meg.

— A Hazai Fésüsfonó mérlege. A Hazai FF
süsfonó- és Szövőgyár R.-T. az 1936. üzletével 
az előhozatal tekintetbe vétele nélkül 202-íy 
pengő tiszta nyereséggel zárta. A május ló-én 
megtartott igazgatósági ülés elhatározta, bog? 
a május 31-re egybehívott közgyűlésnek, mW 
az elmúlt évben is részvényenként S0 pengő ki­
fizetését fogija javasolni.

—' Kellemes-e nyáron a főzés? Erre a kér­
désre minden háziasszony gyakorlati felele.?- 
kap az Elektromos Művek V., Honvéd-u. 22- 
alatti kiállításának szerdán d. u. fél 6 órako-j 
továbbá hétfőn és pénteken d. e. fél 10 órako* 
kezdődő villamos főzöbemutató előadásain. Le­
veles-vajas tészta, kuglóf, torták, rácponty. ba 
lak és különféle húsok készítése. Belépés, ruha­
tár díjtalan.

— A vadásznak nem szabad szerencsét ki 
vánni, de figyelmeztetni kell, hogy kössön ' 
dászszavatossági biztosítást.

A salzburgi ünnepi játékokra
szerződtetett Melles Béla karnagy .. 

e hó 25 tői salzburgi szerepléséig kizárólag ’ , .
Tej csarnok Margitszigeti víztorony melletti
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Sokáig érő vízben, teljesen irreális 
talajon is szép és érdekes 
mérkőzést vivott a két csapat

Az a borzalmas felhőszakadás, ami az egész 
fővárost elöntötte, természetesen az Üllői-uti 
sporttelepet sem kímélte. Három órakor a fe­
rencvárosi pályára igyekvő villamosok csaknem 
üresen mennek,-a pálya előtt „hétköznapias" a 
forgalom, a tribünökön alig 6—8000 ember hú­
zódik meg a borzalmas „zuhatag" elől. A pálya 
zöld gyepe teljesen eltűnt a nagy eső alatt és 
valóságos tengerré dagadt lent az áradat. Fé­
lelmetesen festett a helyzet, senkise hitte, hogy 
a futballmérkőzéseket meg lehet tartani.

Viz alatt a pálya
A Reggelt Vjság telefonjai állandóan csilin­

gelnek, a város minden részéből pillanatonként 
érdeklődnek, hogy ebben a rémes felhőszaka­
dásban is meg fogják-e tartani a meccset. 
Eleinte hosszú Ideig nem lehet határozott fele­
letet adni, mert a pályáról állandóan azt tele­
fonálják, hogy a mérkőzésre nincs kilátás, a 
pálya viz alatt áll és az amatőr válogatottak 
le sem vetkőznek.

Fél hatra van kitűzve a nagv mérkőzés kez­
dete éa öt óra tájban érkezik az első reményi- 
keltő Jelentés, hogy a ferencvárosi sporttelep 
célszerűen elhelyezett csatornái nagyszerűen 
nyelik a vizet és számítanak arra, hogy fél 
órán belül a hömpölygő áradat eltűnik a zöld 
gyepről. A közönség örömmel vesz erről tudo­
mást és most már a folyton zuhogó esőben is 
zsúfolt villamosok viszik a nézők ezreit a nagy 
mérkőzés színhelye felé.

Kint a sporttelepen mintha nyugodtabban 
i*. inék meg a helyzetet. Mialatt 'a  pálván a 
munkások serényen dolgoznak, lent a tribün 
aiatt az amatőrök és a csehszlovákiai magvar 
’ fogatott játékosok jókedvűen állapítják meg, 
bogy ők még jól is jártak, mert ingven és ké- 
r.velmesen végignézhetik a magyar—osztrák 
mérkőzést

Tízezer pengőt már 
keresett az MLSz

Az összegyűlt közönség részére idegesillapi- 
■'1nl a katonazenekar játszik, a nézők azonban 
inkább azt szeretnék tudni, hogy

I- félidő:
Sokkal jobbak vagyunk, mégis 1:2

, A hosszú, szikár Langenus felteszi sapkáji 
es méltóságteljes léptekkel a pálya közepéi 
megy, majd megindítja a játékot. A két cs: 
pat az alábbi összeállításban kezdte a mcrkt
zest:

■Uu.-frm; Platzer — Scsta, Schmaus — Ada- 
*”fk, Pekarek, Nausch — Geiter, Stroh, Sinde- 
lar» Jerusalem, Pesser.

/ '.7y«rorsrá(/; Szabó — Vágó, Korányi — 
iamori, Turay, Lázár — Sas, Sárosi, Cseh,

T°ldi, Titkos.
Alighogy elindul a labda 90 perces útjára, 

^‘•iris feltűnik, hogy ezen a pályán ma komoly 
Jelekről néni lehet szó. A közönség derül a 

1'k'lö és vízben gázoló játékosokon, akik
” n ''el-lélekkcl vetik magukat a küzdelembe. 
■ !1'" lar labdája elakad a vízben, Lázár el- 

előrevágja Csehnek, aki fordul egyet,
0 agurilja Sárosihoz,

*z összekötő még kitünőbb helyzetbe hozza 
■ a|tj a tizenhatos vonalon elakadó lab­
dára ráfut, kicselezi Sestát is és mintegy 

métrről a kapuból kifutó Platzer mel­
lett bevágja a hálóba (0:1).

A ,̂.l’f'rrr' folyik csak a játék és már vezetünk. 
r^si ^üdvrivalgás fogadja a gyorsan elért gólt.

Int °AŐnSÓC ,elkescA buzdítja a magyar csapa- 
v Az osztrák védelem ugyancsak munkában 
d in imer* a ma8yar csatársor szebbnél-szebb 
.„1 Pro^ukál. Toldi lövése nagy erővel
. ••’’n el a kapu mellett, majd Titkos beadása 
»p ' 7 ‘' ez'x- de nem sikerül. A 10. percben Gei-

r lovésszerü beadását
■’zabó védeni akarja, de a csúszós labdá-
'•» kirepül csaknem a tizenhatos .vonalig-

lesz-e mérkőzés?
Ezt a kíváncsiságukat azonban egyelőre senki 
sem elégíti ki. A pályán elég lassan megy a 
munka. Alig 5—G munkás gázol a térdigérő 
vízben. Az MLSz vezetősége fejvesztetten sza­
ladgál, a tűzoltókhoz is hiába telefonálnak, 
mert az összes szivattyúk cl vannak foglalva. 
Csak az MLSz pénztárosa nyugodt, mert

esőbiztositás révén tízezer pengő megtérül
az elmaradt közönség miatti veszteségből.

Közben a nagy válogatott játékosai már le­
vetkőztek, bár még nem tudják, hogy sor ke­
rül-e a játékukra. Amikor Dietz Károly dr. 
szövetségi kapitányt megkérdezzük, ő azt 
mondja, hogy a birótól függ minden, ha az al­
kalmasnak találja a talajt, akkor a mérkőzést 
megtartják. Átmegyünk a bírói öltözőbe.

Langenus, a hosszú belga biró fekete sport- 
dresszbe öltözve jelenti ki, hogy ha újabb zu­
hatag nem érkezik, a mérkőzést meg lehet 
tartani, bár — teszi hozzá — ez a csapatoktól 
is függ, hiszen a mérkőzés nem megy az Euró­
pai Kupáért, hanem csak barátságos jellegű. »

Negyed hatkor megérkeznek az osztrákok. 
Látogatást teszünk az öltözőjükben, ahová 
ugyanabban a pillanatban lép be Baar Bahren- 
fels osztrák követ, akinek Nausch csapatkapi­
tány bemutatja a játékosokat, a követ néhány 
keresetlen szóval üdvözli őket és sok sikert 
kíván az osztrák színek képviselőinek. e

Eláll az eső
Az eső közben eláll. Mintha csak az égjek is 

meggondolták volna magukat és megelégelték 
volna azt a súlyos csapást, amivel a közönség 
ezreit elriasztották a mérkőzés látogatásától. 
Közel tizenötezer főnyi közönség gyűlt ekkorra 
össze, az ülőhelyek csaknem mind foglaltak, 
hamar meg lehet állapítani azonban, hogy nem 
mindenütt a jogos tulajdonosok által. Erre is, 
amarra is nagy tumultus, kellemetlen veszeke­
dések idegesítik a hangulatot, szerencsére ha­
marosan megjelenik a pályán a fehér dresszbe 
öltözött osztrák csapat, rövidesen utána a 
bordótrikós magyarok és megkezdődik a mér­
kőzés.

Utána Sindelar tör ki vészjóslóan, amikor Há­
mori az utolsó pillanatban, ha nem is éppen 
szabályosan, de szereli. Az előrevágott labdá­
val Cseh Titkost szökteti, aki a tizenhatos sar­
káról bombát küld az osztrák kapura, Platzer 
a lövést kiüti, Sas ráfut, de pontosan a fekvő 
kapus hasába céloz.

Szabó nagyot hibáz 
— egyenlítenek az 

osztrákok
Az osztrákoknak a 13. perc jelenti a sikert. 

Sindelarra egyszerre fut rá Vágó és Korályi, a 
labda közben Pesserhez kerül, aki 20 méterről 
félmagasan kapura vágja.

Szabó mellre akarja fogni a labdát, de az 
kicsúszik a kezéből és mögötte bedöcög a 

hálóba (1:1).

Nagy hiba voltl A játék most élénkebb lesz, az 
osztrákok többet támadnak, de a magyar tá­
madások sokkal veszélyesebbek. Sas beadását 
harmadszor üti le a hosszukezü hatalmas ter­
metű osztrák kapus a magyar csatárok elől, akik 
állandóan az osztrák kapu körül kalandoznak. 
Cseh folyton „játszik" a labdával, de eredmé­
nyes támadásra képtelen a csatársor. A 27. perc­
ben Sindelar labdájával Pesser elszalad, a 16-os 
előtt Vágó csak gánccsal tudja akasztani. Rossz 
nézni, amint Jerusalem elölt teljesen üres a 
kami. senki s^m áll sorfalai, o borzalmas erő­
vel lö és Szabó nem is tudja védeni a labdát. 
Már-már tótaák a gól, amikor az u tó ig  fiüla-

natban a vonalról Vágj Geítzer elől taccsra 
ment.

A közönség hiába biztatja a magyar csapa­
tot, csatársorunk. Sas és Toldi kivételével, nem 
bir az osztrák védelemmel. A 30. percben 
Szabó szörnyű hibája miatt elakad a magyar 
közönség lélekzete.

A kapás 25 méterre fut el a hálótól és ha­

A II. félidőben
fölénybe kerülnek az osztrákok, 
most mi ragunk gólt

Félhét is elmúlt már .amikor a második fél­
idő megkezdésére sor került. Közben alaposan 
besötétedett -s félni lehetett attól, hogy a mér­
kőzést nem tudják majd befejezni. Az eső csen­
desen. esik. A közönség idegesen várja az első 
akciókat, mert attól tart, hogy a magyar csapat 
esetleg az első félidő nagy iramától fáradtan 
visszaesik. Sajnos, ez be is következett.

Az első támadásokat az osztrákok vezetik és 
Sindelar komért harcol ki. majd Nausch hatal­
mas lövése az oldalhálót éri. Most nekünk is 
volna alkalmink javítani a gólarányon, mert 
Cseh—Sárosi páros akció az osztrák kapu elé 
viszi a labdát, a ferencvárosi center azonban 
közelről mellé lő.

A 10. percben meghűl a vér a közönség erei­
ben.

Korányi egészen veszélytelen helyzetben 40 
méterről hátra akarja adni a labdát Szabó 
kapusnak, a labda azonban eg.v viztócsában 
elakad, a Icsipuskás Sindelar elcsípi, rohan 
a kapu felé, szinte menthetetlen a helyzet, 
szerencsére azonban egy másik viztóesa a 
magyorokat segíti, a nagy osztrák center el­

veszti a labdát és Szabó felszabadít.
Most eldurvul a játék. Emitt Stroh, amott Há­
mori sérül meg, de mindaketlcn tovább játsza­
nak. Az osztrákok lassankint fölénybe kerülnek, 
a játék szinte állandóan, a mi térfelünkön fo­
lyik ,mert a magyar csatáro pepecselő játéka 
sorra elakad a vízben, az osztrákok viszont 
hosszú szöktetésekkel dolgoznak, a kondíció fö­
lényük is kidomborodik és bizony nagyon ne­
héz perceket él a mérőzésnek ebben a periódu­
sában a magyar védelem.

Turav összecsap Jerusalemmel, az osztrák 
balösszekötő sérülten elhagyja a pályát, néhány 
perc múlva azonban visszatér. Most a magyar 
balszélső csip cl az osztrák kapu előtti tócsában 
egy labdát, nagyszerű helyzete volna, egészen 
bekanyarodik a centerbe, de ötméteres lövését 
kornerre mentik. A félidő közepén is tul va­
gyunk. amikor a szövetségi kapitány — látva 
Cseh tehetetlenségét — kicseréli őt Sárosival. 
Rögtön nagyszerű magyar támadás alakul ki, 
Titkos elfut és nehéz szögből is jól lő, de Pla­
tzer még jobban véd. Rögtön utána Sárosi— 
Cseh—Sas pompás akciója fut. de a magyar 
jobbszélső magas lövését megint csak Platzer

rossz talajon a technika 
diadalmaskodott

A játék az adott rettentő viszonyok között 
aránylag elég nívósnak volt mondható és emel­
lett rendkívül érdekes és izgalmas volt.

A magyar csapatban
a technikás játékosok érvényesültek a legjob­
ban, annál érthetetleneb,, hogy Cseh II., akit 
általában a legtechnikásabb magyar csatárnak 
tartanak, nem boldogult. Annál pompásabban 
játszott a jobbszélen a kis Sas. aki élete leg­
jobb teljesítményével valósággal bfutott az ál­
landó válogatottak sorába. Igaz. nagyszerű se­
gítőtársa akadt Sárosiban, aki a neki szokatlan 
összekötő poszton is brilliánsan játszott, bár a 
baloldalt kissé elhanyagolta. Talán ennek, ta­
lán Cseh II. rossz játékának tudható be, hogy 
a csatársor balszárnya majdnem csődöt mon­
dott és csak Titkosnakvolt néhány szemrevaló 
szcp akciója, m g Toldi szinte alig vett részt o 
játékán* „

talmas «Iukat» rúg.
Stroh gyorsan az üres kapura Irányítja a lab­
dát, de az szerencsére a kapu előtti tócsában 
áll meg. Toldi nagy erővel küzd. szint eelsöpri 
az osztrák védőket, de egyedül nem megy 
semmire. A 33. percben Titkos labdáját Sárosi 
éppen kapura akarja vágni,

amikor Scbmaus a 16-oson belül ellöki. 
Tiszta 11-es!

Langenus azonban más véleményen van. Sinde- 
lar lövését Szabó csak bravúrral tudja fogni.

Az utolsó negyedórában élénken támadunk. 
Sas közeli lövését védi Platzer, majd a 37. 
percben Toldi kitörése komért jelent szá­
munkra. Titkos Ívelj be a labdát, Sárosi reme­
kül ugrik fel érte n levegőbe, de a fejes a felső 
kapufára csattan. Újabb roham után újabb 
korner, de ezt Cseh emeli cgv lépesről a kapu 
mellé.

Már négy góllal vezethetnénk, de a szerencse 
ezúttal sem vette kegyeibe a címeres trikós 11 
magyar fiút. Az utolsó percekben újra elered 
az eső és az utolsó pillanatban már nemcsak a 
játékosok, hanem a magyar remények is ala­
posan eláznak. Hámori gyengén vágja előre a 
labdát. Nausch elfogja, odaguritja Pesserhez, 
az osztrák szélsőre Vágó fut rá s ahelyett, 
hogy kivágná a labdát taecsra, hagyja, hogy

Pesser megközelítse a magyar kaput, már 
csaknem a kornervonalnál fut. amikor hir­
telen a bentragadó Szabó mellett, laposan 

a jobbsarokba céloz. 2:1.
Kezdésre már nincs is idő.

|  hárítja el. Az osztrákok Geiter rohama révén 
veszélyeztetnek, ennek centerezését Jerusalem 
lövi, de Szabó kétizben is ügyesen lép közbe.

Ausztria láthatólag tartani igyekszik az 
eredményt és ezért három csatárral operál, 
míg a két összekötő a védelemnek segéd­

kezik.
Ebben a periódusban szükség is van erre. mert 
néhány nagyon veszélyes támadást vezetünk, 
igaz. hogy az osztrákok is gyors rajtaütésekkel 
ijesztgetnek. Azután megint csak az osztrákok 
jönnek fel és Sindelar zugó lövését Szabó csak 
nehezen menti kornerre. Egy pillanat sem mú­
lik el és Adamek lő messziről a magyar kapura, 
a bombát csak a kapufa tartja fel. Megint az 
osztrákok kerülnek fölénybe, a magyarok mind 
fáradtabbak. Szabónak ugyancsak van dolga, 
szerencsére mostan jól végzi azt, annál rosszab­
bul játszik klubtársa Cseh II., akit többször ki­
fütyül a közönség. A 35. percben felesi! n a 
remény, hogy mégis kiegyenlíthetünk. Sas bra­
vúrosan húz el a hosszú Schmaustól. remekül 
lő a közönség már „gólt" kiált, ám az osztrák 
csodakapus hihetetlen bravúrral üti kornerre a 
labdát, a sarokrúgást viszont már nyolc osztrák 
játékos védi a kapu előtt.

Már teljesen besötétedik, amikor a 40. perc­
ben

Lázár ügyes testcsellel szabadra játsza ma­
gát, átvágja a labdát a jobbszélre, ott Sá­
rosi és Sasss siszik tovább az akciót, utób­
binak a labdája középre esik és az osztrák 
kapu előtti tutmultusban Cseh II. ügyesen 
elkaparintja s menthetetlenül belövi (2:2).

Hatalmas küzdelem indul meg a győztes gólért, 
inkább a mieinknek volna most esélyük ennek 
a megszerzésére, a középre berohanó Titkos 
alig lö mellé,

Sároslt viszont az utolsóelőtti percben az 
5-ös vonalon ugv elvágják, hogy elfekszik, 
mint egy zsák, ám a biró sípja néma marad.

annál hangosabb a közönség, amely sivitó' 
füttykoncertet rendez. Botok, esernyők emel­
kednek a levegőben cs már-már botránytól le­
het tartani, amikor Langenus a mérkőzés végét 
jelzi és a rendőrök sorfala közt bevonul az öl­
tözőbe.

A fedezetsorban Lázár magasan kiemelkedett, 
a közvetlen védelem kifogástalanul játszott, 
kivéve Szabónak az első félidőben ügyefogyott 
szereplését, szünet után azonban Ö is nagyon 
feljavult.

Az osztrák csapat
legjobb eembere Platzer kapus volt, aki bril- 
liásan oldotta meg nehéz feladatát. A nehéz­
kes két hátvéd mellett több eredményt kellett 
volna elérni, a fedezetsorban csak a szélsők 
tetszettek, annál jobb volt Pesser és Geiter, a 
gyors szélső csatárok és Sindelar az öreg ágyú 
még mindig nagyon veszélyes. Stroh néhány 
nagyon szép akciót mutatott be, mig Jerusalem 
várakozáson alul maradt.

Langenus jól vezette a mérkőzést, két kiáltó' 
II-est azonban nem adott meg. amivel joggal 
vonta mgaára a közönség haragját.



Hétfő, 1937 május 24
12. oldal Reggeli újság

Vizbeesett vivóversenyHatalmas orkánban győzött a Nemzeti Szombathelyen

Nemzeti—Haladás 2:1 (1:0)
— A Reggeli Újság tudósitjótól —

Szombathely, május 23.
A Nemzeti Liga egyetlen vasárnapi mérkőzé­

sét Szombathelyen 3500 néző előtt játszották 
le. Hatalmas orkánszerü szél vonult végig a vá­
roson a mérkőzés előtt, de azért a játékot meg 
lehetett tartani. A Nemzeti erős küzdelem után 
tudta csak a győzelmet kiharcolni a lelkes és a 
szezon végére formába lendülő szombathelyi 
amatőrökkel szemben.

Az első félidőben a Nemzetit támogatja a szél, 
Kisalagi lövését a vonalon mentik, amire a 
Haladás három kornellal válaszol. — A 24. 
percben Molnár—Horváth—Kisalagi a labda 
útja. az

utóbbi «bombáját» Iván csak a vonalon be* 
lül tadja hárítani.

A bíró természetesen gólt ítél (1:0).
A szünetig a Nemzeti támad.
A második félidő 8. percében Morocz kihasz­

Sok volt a viz,
nem lehetett evezni

A Hungária nyolcasa nyerte a válogatóversenyt
A szezon első nagy evezős eseménye a „zöld- 

regatta". A legnagyobb ritkaság volt minden 
időkben, hogy zavaró körülmény nélkül ment 
volna le a verseny.

Az idei „zöld-regalta“ azonban minden 
eddigin túltett.

A délután négyre kitűzött verseny színhelyén — 
a Margitsziget pesti oldalán —

lenn a sétányon métermagasan állt a fel­
duzzadt Duna vize

és az állandóan zuhogó esőben még a start 
színhelyét sem lehetett életveszedelem nélkül 
megközelíteni. Telt-mult az idő, végre félhat 
tájban vrsenynek indították az első versenyző­
ket.

Senior kajak: 1. Szittya ÍKarakán K. E.), 2. 
Koltai (M. K. E.L

Kezdők kajakversenye: 1. Désy (Karakán 
K. E.).

Újonc egyes: 1. Szönyi (BEC) 2 p 27 mp., 2. 
Matisz (Beszkárt), 3. Moór (RÁC).

Kezdő egyes: 1. Pattantyús (Hungária EE), 2. 
Bartók (Duna EE).

Kezdők kormányos négyese: 1. MAC 6 p 42.8

Hallos Idegesen játszott, mégis győzött
a BEAC nemzetközi teniszversenyén

Pünkösd óta megszakítás nélkül folyik a 
BEAC-pályán a nagy nemzetközi teniszverseny, 
amely vasárnap délután ért véget. A magyar 
teniszgárda fiatal tagjai több meglepetést «szál- 
Iitottak». A férfi egyes versenyt, — mint előre­
látható volt, — Dallos nyerte. Bár idegesen ját­
szott a döntőben Pető ellen, mégis fölényes 
biztonsággal szerezte meg a győzelmet. Ered­
mények:

Férfi egyes: 1. Dallos (MAC), 2. Pető (MAC), 
3 Sznopek (BSE) és Kertész (ETC). A döntőt 
vasárnap délelőtt játszották le. Dallos az első 
szettben sehogysem talál magára és Pető már 
4:1-re vezet, amikor Dallos <belejön» és 6:4-re 
nyeri a szettet. A második szettben Dallos biz­
tosan győz 6:2-re, a harmadik szettet Pető nyeri 
fi.2-re, a negyedik szettben elkeseredett küzde­
lem folyik, végül is Dallos nyer 6:4 arányban 
és ezzel a BEAC férfi egyes versenyének a győz­
tese lesz.

Ifjúsági egyes: 1. Stolpa HI. (BLKE), 2. Lovas 
(L'TEí, 3. Salgó és Taub (UTE). A döntőben

Megkezdődött a B8TE 
nemzeti bajnoki teniszversenye

Még be sem fejeződött a BEAC versenye, 
máris megindultak a BBTE rendezésében a 
nemzeti bajnoki teniszversenyek. Az első napon 
nagy szigorúsággal járt el a versenyintézőség a 
késlekedő játékosokkal szemben és igy nagyon 
sok «w. o. győzelem* született. Eredmények:

Férfi egyes a nemzeti bajnokságért: Gábory 
—Pálfalvy w. o.. vitéz Bánó—gróf Szapáry w. o., 
Straub Elek—Hárav w. o„ Kiss József—Borovy 
v;. o. Dr. Tóth—Kanta 6:1, 6:4.

Női egyes a nemzeti bajnokságért: Rugonyi 
Lenke—Révay 6:0, 6:1, Fcrenczy Ida—Szlávikné 
4.6, 6:2, 6:2.

Ötezer diák avatja fel szombaton a Népliget­
ben felépült iskolai sporttelepet. Az ünnepsé­
gen a székesfőváros valamennyi fiú és leány 
középiskolájának tanulói vesznek részt.

Felelős szerkesztő és kiadó: VADNAI ENDRE 
Szerkesztő: GÁL IMRE

Kiadja: REGGELI ÚJSÁG Lapkiadóvállalal R. T. 
Igazgató: BENEDEK ALADÁR

•ÍGAKA ERL APNYOMDA R-T. BUDAPEST, V.. VILr 
, c sA gK R.ifg S4. — FELELŐS; SCHMIDEK GÉZA.

nálja a Nemzeti védelem hibáját és
kiegyenlít (1:1).

A Nemzeti ezután erősiti az iramot, a 17. 
percben kapu előtti kavarodásból

Kisalagi 8 lépésről megszerzi a győzelmet 
jelentő gólt.

Ugylátszik, most már simán győz a Nemzeti, de 
nem egészen igy történik: a 33. percben Túli 
a kapuvonalon kézzel üti el a labdát, a biró 
azonban nem látja és nem ad tizenegyest, a kö­
zönség tüntet, a játék is megáll, de minden 
hiába. Az utolsó percben Flóra a gólvonalról 
ment és igy nem sikerül a Haladás kiegyenlí­
tése.

A győztes csapatból Flóra Kisalagi és Bihámi, 
a vesztesből Baumann, Klapfer, Iván és Marócz 
tűnt ki.

A mérkőzés befejzése után Kovács vezetőbiró 
ellen nagy tüntetést rendezett a helyi közönség, 
hiába állt fel a rendőrkordon, a bírót egy kis 
inzultus és ködobálás „érte,,...

mp., 2. Bajai EE. 6 p 48 mp., 3. Duna EE.
Egyes gumikajak: 1. Balatoni (Karakán K. 

E.l, 2. Sziinon (M. K. E.).
Egyes vándorkajak; 1. Szebenyi (M. Cs. Sz.), 

2. Dongó (M. Cs. Sz.), 3. Szikra (M. Cs. Sz.).
Nyolcas verseny: 1. Hungária EE. 5 p 58 mp., 

2. Pannónia EE., 3. MEC. Ez a verseny válogató 
jellegű volt. Tehát a Hungária képviseli a 
Budapest — Berlin — Bécs városok közötti mér­
kőzésen a magyar színeket. Start után a Mű­
egyetemiek háromnegyed hosszal vezetnek, de 
ezer méternél mind a három csapat együtt van. 
A cél előtt a Hungária «megugrik», a Pannónia 
későn erősít, úgyhogy negyed hosszal verve 
marad.

Kettős gumikajak: í. Kocsis—Bogyi (MKE), 
2. Hejő—Németh (MKE). — Merev kajak: 1. 
Balog—Kocsis (MCsSz), 2. Magyarkúti—Alpár 
ÍMCsSz). — Junior kettős párevezős: 1. Újpesti 
EE 6 p 03 mp, 2. BEC. — Junior nyolcas: 1. 
Tisza (Szolnoki, 2. Hungária, 3. Nemzeti. Kezdő 
nyolcas: 1. MAC 5 p 57.8 mp, 2. Pannónia 6 p. 
Az újjáéledő MAC evezősök ezzel a győzelem­
mel megnyerték a kezdők részére kiirt Tedesco 

Lajos-vándordijat.

Stolpa 6:3, 6:4-re győz Lovas ellen.
Vegyes páros kizárásos: 1. Bánó Gy.—Gergely 

E., 2. Wein—Szilvássy, 3. Madarászná—Fillenz 
és Háros—Medveczky. A döntőben a Bánó— 
Gergely-pár 6:4, 6:l-re győz a Wein—Szilvássy- 
pár ellen.

★

A felhőszakadás mialt a BEAC-verseny dél­
utáni döntőit nem tudták lefolytatni. Ha a  pálya 
talaja alkalmas lesz, akkor holnap a következő 
kiírás szerint játszanak:

fél 4 órakor: férfipáros döntő (Friedrich, 
Maschuha—Pető, Romhányi);

4 órakor: Kagypéli vándordíját női egyes 
döntő (Szilvássy—Pathó);
_ /. oszt. kizárásos férfiegyes döntő (Faragó— 
Csima);

5 órakor: vegyes páros döntő (Paksyné, Dal­
los—Pethő, Schrederné).

A BEAC vezetősége kéri a közönséget, hogy 
a mérkőzések megtartása iránt Szentptéery Já­
nos titkárnál 25-86-48 alatt érdeklődjenek.

Liszkay bravúrjával 
a Törekvés nyerte

kerékpáros „N agystafé tá t"a
Hajnali hat órakor kezdődött el a Népligetben 

a hagyományos „Nagystaféta" és bizony dél is 
lett mire a verseny véget ért. Közben rengeteg 
bukás, pokoli iram és folytonos idegtépő vita 
tette színessé a versenyt. .4 zsűri bizony nem 
állott feladata magaslatán. Percenként állt le 
egy-egy versenyző hangos vitára valamelyik 
rendezővel: azon alkudoztak, kinek hány kört 
kell még futnia.

A tegnap éjfélkor bravúros motorvezetéses 
győzelmet arató Liszkay volt ennek a ver­

senynek is a hőse.

Klubjának az ő ragyogó versenyzése szerezte 
meg a végső győzelmet. Karaki tömlője kilukadt 
és igy második helye ikerékszélességgel) nagy­
szerű teljesítmény. Végeredményben: 1. Törek­
vés (Pázmándy, Boda, Bende, Liszkay) 4 óra 
51 p 39 mp; 2. BSzKRt; 3. UTE.

A Testnevelési Főiskola szerdán nagyszabású 
bemutatót rendez a  BSzKRT-pélyáa.

A MAC Hősök Emlékversenyének ^dekes 
külsősége, hogy azt mindig szabad ég o/ofírem  
dezik meg. Most is, a torversenyzok, délelőtt a 
kéksárgák klubháza előtt küzdöttek a donlobe 
iutásért — minden zavaró incidens nélkül. 
Délután azonban megnyíltak az cg csatornái es 
ezzel «vizbe esett* a szabadtéri jelleg. A kö­
zönség, de még a szereplők sem mert ex neki­
indulni a Viz alatt álló Szigetnek és bizony a 
döntő időpontjában — délután ot órakor -  
meg

egyetlen versenyző sem volt látható t 
klubház nagy tánctermében, ahol az Ideig

a

Kecskemélhy (TfSC) nyerte 
a főiskolai torsászbajnokságot

Vasárnap délelőtt a Testnevelési Főiskola 
kertjében kerültek döntésre az egyéni főiskolai 
tornászbajnokságok, amelyen mindössze barom 
induló vett részt. Ezzel egyidőben rendezte az 
MFSE a párisi világbajnokságra első válogató 
tornászversenyét. Mind a kettőt Kecskéméthy 
nyerte — Mogyoróssy és Tóth távollétében 
nagy fölénnyel. A hölgy-bajnokságokat egy 
héttel elhalasztották. Eredmények:

Lftusrás: 1. Kecskemélhy (TFSC) 35.6 pont. 2. Santha 
(TFSC) 33.6 pont. 3. Both (PEAC) 29.5 pont. Válogató­
verseny. 1. Kecsekméthy 35.6 P 2. Krasznai (BBTF.)
24.5 P. 3. Sántha 33.6 p. -  Nyújtó: 1. Kecskemethy 34. /
n. 2. Both 32.9 p. 3. he 25.1 p. (A válosaton Krasz­
nai 34.7 ponttal második). — G y ű rű :  1. Kecskemethy 
38.4 pont. 2. Both 37 p. 3. Sántha 25.8 p. (A válogatón 
Krasznai 36.3 ponttal harm adik. — Korlát: 1. Both 3o.S 
p. 2. Kecskemélhy 35.6 p. 3. Sántha 31.G p. (A válo­
gatón Krasznai 33.9 p. harm adik.) — Lóuarns: 1. Kecs- 
keméthv 37.7 p. 2. Both .37 p. 3. Sántha 36.2 p — M-",- 
Fzabadgyckorlat: 1. Kecskemélhy 37.5 pont. 2. Both
3(,,5 p. 3. Sántha 35.7 p. (Krasznai a válogatón 35.9 
ponttal harm adik.)

Főiskolai bajnok: Kecskemétiül Gábor (TFSC)
219.5 ponttal. 2. Both (DEAC) 208.7 pont,
3. Sántha (TFSC) 194 pont. Főiskolai válogató
verseny: 1. Kccskeméthv 219.5 pont. 2. Dr.
Krasznai 211.3 pont. 3. Both 208.7 pont,
4. Chugyik (BBTE) 198.4 pont 5. Sántha 194 
pont, 6. Vidos (NTE) 192.1 pont.

Elmaradt az amatőr válogatott 
„etőnié?k5zése“.

'Á magyar-osztrák mérkőzés előtt program 
szerint a CSAF MLSz—Magyar Amatőr Váloga­
tott mérkőzést kellett volna lejátszani, de a ha­
talmas zápor és a pálya állapota ezt meghiúsí­
totta. A magyarok ugv tervezték az első pilla­
natban, hogy a mérkőzést hétfőn délután a 
Hungária-uton játsszák le. azonban később meg­
állapították. hogy miután sem a magyar, sem 
pedig a csehszlovák amatőrök nem kapnak sza­
badságot, a két amatőr válogatott találkozója 
elmarad.

A Hungária—Elektromos umapi mérkőzésre 
— amelytől sokan megleepetcst várnak, miután 
az a Latorca-utcai pályán kerül eldöntésre — 
a kékfehérek erősen készülnek és a drukkerek 
rendelkezésére délután 4 órától külön autókat 
állítanak be.

Cárevics végig vezetve, hat hosszal 
nyerte az Alagi-dijat —  Caruso utobó

Sorozatos favorit vereségek és hivatalból való diszkvalifikáiás 

az utolsó futamban

A záporeső miatt félórai késéssel kezdték a 
vasárnapi versenyeket. A feneketlen mély pá­
lyán egymást érték a meglepetések. Az Alagi- 
díjban —  a Derby főpróbájában — Caruso, a 
Király-dij szenzációs győztese is starthoz állt, 
de pillanatig sem volt momentuma és mint se­
reghajtó, utolsónak jött be. Carusonak favori­
zálása a mély talajon indokolatlan volt. mert 
mint köztudomású, a bécsi Trial Stakes-ben — 
amely a Király Dij előtt került eldöntésre — 
rossz szereplésének oka szintén a felázott pá­
lya volt. Az Alagi-dijban az /sckuíz-istálló ara­
tott diadalt, amennyiben Cárevics —  starttól 
a célig vezetve — hat hosszal győzött istálló­
társa, Cimbora ellen. Rüdiger negyedik. Cur- 
ragh ötödiknek érkezett be. Meglepetéssel vég­
ződött a nap másik érdekes futama, a Dömösi 
hendikep is, amelynek Magerling volt a favo- 
ritja, de ez még helyezést sem ért el. A ver­
senyt Moulin Rouge nyerte meg Sokrates és 
Rudi ellen. Mák negyedik, Magerling ötödik. 
Az ötödik versenyt Thank you nyerte meg, de 
keresztezés miatt hivatalból diszkavlijkálták és 
igy a másodiknak bérkezett Sárkányt helyezték 
elsőnek. Bonne nuit-t másodiknak és Dénest 
harmadiknak. ,

I. futam. 1. Bobby (2 Gutái), 2. Vinkó H. 
(1 és fél Esch), 3. Hasardeur (5 Schejbal). Fm: 
Nincs több. Aratás, Tréfa. Díszpolgár. Ravasz, 
Bonvivant, Simpang. Tót. 10:23, 12, 12, 13. Be­
futó: I—II. 34, I—III. 43.

II. futam. 1. Quarnero (2 és fél Stecák) és 
Agrippa ( és egvn. Müller). Fm: Satan. Tot. 
10:18. Befutó: 77 és 46.

TII. futam. 1. Moulin R. (5 Kovács L.), 2. 
Sokrates (5 Teltschik), 3. Rudi (4 Schejbal).

nes vivóplansokat felállították.
Hat órakor végre az indulásra jogosult ver- 
senyzök (Gözsy, Bay, Berczelly. Gerevich, Ujfa- 
lussy, Dunay. Hátszeghy, Maszlag, Zirczg) 
nagyrésze megérkezett és igy kezdetét vette a 
verseny.

A döntő első harmadában a pompásan vívó 
Maszlag három győzelemmel vereség nélkül ve­
zet. Legnagyobb ellenfelét, Hátszeghy Józsefet 
az első asszóban legyőzte. Maszlag után Hát­
szeghy és B«i/ következik.

Á versny közepén Maszlav vereséget szenve­
dett Ujfadussytól, Bay viszont erősen feljött, 
U'jfalussy és Gerevich is versenyben vannak.

H efö ád i (T ö rekvés ) nyerte a 
BSzF.fU 2 5  k m -s s  versenyét
C sap atb an  a SSzKRT győzött

Vasárnap délelőtt fél 10 órára irta ki a 
BSzKRt a népligeti kiskörbe a szezon első 
hosszutávfutó versenyét 25 km-es távon. A sze­
gedi és salgótarjáni versenyzőkön kívül Karu- 
sek. a bécsi WAE futója is Budapestre jött, de 
hiába mentek ki a Népligetbe, futni nem lehe­
tett. mert még 11 órakor is javában tartott a 
Kerékpáros Nagvsaféta. A versenyzők egy része 
dühösen visszafordult — különösen Lovas An­
tal méltatlankodott, — végül is dél felé utn.ik 
indulhatott a mezőny. Eredmények:

25 km-es verseny: 1. Jernády (Törekvés) 
1 ó 30 p 40.6 mp: 2. Galambos (Beszkárt) 1 ó 
30.52.4 mp; 3. Karusek (WAF) 1 ó 32.50 mp; 
4. Kiss (MOVE BTSE); 5. Kunsági (Postás); 
6. Kacséra (Beszkárt,; 7. Kuzbel (Beszkárt; 
8. Gégény (Postás); 9. Baitók (SzVSE ; 10. 
Konecsny (Mávag); 11. Vas (SzVSE); 12. Gj/tí- 
vay (SzVSE).

Csapatban: 1. Beszkárt (8 pont); 2. Poslás 
(15 pont); 3. SzVSE.

Zugló legyőzte a Goldbarger SE 
csapatát

A válogatott mérkőzések miatt az amatőrök­
nél csak a Biró-csoportban játszottak két mér­
kőzést. Eredmények:

III. kér. TVE—BEK 3:0 (1:0). Góllövök: Len- 
esés és Kiéin (2). A mérkőzést ezer főnyi kö­
zönség nézte végig.

ZSE—GSE 4:3 (3:2). Nagy meglepc-tés a 
Góllövők: Fekecs II (31, Fekecs III, illetve Ro­
senbaum, Tóth és Forgách.

Kikapott Fecske is Párizsban. Szombaton 
késő éjszaka mérkőzött a magvar Fecske a sok­
szoros világbajnok finn Pihlajamákivel. A ma­
gyar birkózó kitünően tartotta magát és csTk 
csekély pontkülönbséggel kapott ki a finn vi­
lágbajnoktól. ,

Az olaszok 1:0 (1:0) arányban legyőzték Prá­
gában a csehszlovák futball válogatottat.

Délnyugat nyerte a tatabányai kerületközi at­
létikai versenyt Peslvidék és Északnyugat előtt. 
Jobb eredmények: Monostori (Délnyugat 49.8 
mp. Távolugrás: Szigetvári 6S3 cm. Diszkoszve­
tés: Józsa 43 m 70 cm.

Fm: Nowhere, Fiola, Mayerling, Búvár, GtinK 
G„ Mák. Tót. 10:84, 26, '28, 24. Befutó: I-H  
490. I—III. 285.

IV. futam. 1. Cárevics (8 Szentgyörgyi . 
Cimbora (3 Klimscha), 3. Credo (1 és fél Gutái) 
Fm: Gyöngy, Darfur, Caruso, Curragh, Rüdiger 
Tót. 10:33, 45, 15. 15. Befutó: 1091.

V. futam. 1. Fűin bolond (4 Alt), 2. Kékes II 
(8 Simics), 3. Padisah (12 Szele). Fm: Tékozló 
Bakonv, Babvirág. Szél, Kópia, Baka, Lancia 
Area Szel. Tót. 10:87, 32, 67, 86. Befutó: I—H 
780, I—III. 1301.

VI. futam. 1. Lator (10 Klimscha A.), 2. Cir< 
(3 Esch), 3. Gellert (6 Csuta). Fm: Totem. Dpa* 
Honvéd, Kopó, Doboz. Ugolin. Tót. 10:116. 22 
16, 19. Befutó: I—II. 436, I—III. 405.

VII. futam. 1. Sárkány (4 Gutái), 2. Bonn'
nuit (6 Fetting), 3. Dénes (5 Klimscha A.'. F® 
Aprilia, Ereszd el. Thankyou. Brezova. Bokréta 
Hédié. Mazsola. Tót. 10:43, 18 24, 22. Befutó
III. 203, I—III. 859.

2.

Történelmi-spartpályázaíának

4b fordulója


